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BUDŻET ZARZĄDU M. ŁODZI NA ROK 1933/34 
REFERA T PREZYDENTA MIASTA, BRONISŁAWA ZIEMIĘCKIEGO, 
WYGŁOSZONY NA POSIEDZENIU RADY MIEJSKIEJ W DNIU 16 LUTEGO 1933 R. 

Skutki długotrwałego kryzysu, szczególnie dotkliwe w życiu go
spod arczem m . Łodzi, polęgują z dnia na dzień trudności gospodar
ki komunalnej. Rośnie zapotrzebowanie pomocy dla rodzin robot
niczych, pozostających bez pracy \Y ciągu szeregu miesiGcy, a nieraz 
i lal. ~ędza \V mieszkaniach robotniczych zmusza coraz większą 
ilość osób do ubiegania się o miejsca w szpitalach, wzrasta ilość lu
dzi, niezdolnych do pracy, rodzin , nie posiadających żywiciela : dzie
ci pozbawionych całkowicie opieki. Z punktu widzenia potrzeb byJ 
uzasadniony wniosek, zgłaszany na Komisji Hadzieckiej , powiększe
nia o parę miljonów wyd alków samorządu na cele opieki społecznej 
i zdrowotności. Niestety, wniosek ten pozostałby \\' obecnych \\' a
runkach martwą literą, gdyż zmniejszające się wpływy nietylko nie 
pozwalajl;t na zwięl{ zanie, lccz każą zmni.ejszać wydatki na zaspo
kojenie nawel palących polrzeb . 

Jest lo tragedją samorz4dów w takich z",laszcza ośrodkach, jak 
Łódź, iż pomimo największych wysiJkÓ"w nic mogą w calej pełni 

sprostać~ zadaniom opieki nad ludnością. 'rem bardziej można się 

dziwić, iż mówi się i pisze, jakgclyby wielkie redukcje \V wydatkach 
samorządowych były nie tward4 koniecznością, Iccz korzystnym 
sukcesem. Zapewne l warda konieczność zm usza samorządy do lego, 
aJe opinja publiczna za malo zdaje sobie prawy z tego, czem w o
gromnej swojej większości S4 le oszczędności i jak się one odbijają 
na życiu szerokich mas ludności niezamożnej . Z czynionych przez 
samorządy \V lalach oslalll ich oszczGdności \\' lakich działach , jak : 
zdrowolność publiczna, opieka społeczna, oświala , zalrudnienie bez
robotnych, llależałoby wysnuĆ' wniosek, iż lrzeba dalszy postęp tych 
oszczędności po\Yslrzymać i szukać źródeł pokrycia na zaspokoje
nie lych koniecznych polrzeb. 

A lymczasem niezależnie od lego, że już sam kryzy powoduje 
zmniejszanie siG wpływów, maleją one i wskulek ograniczell., czy
nionych przez nowe uslawy lub rozporządzenia. Już w ostatnich 
l11ic iącach nastąpiło ograniczenie slawek poclaLl<ów od ładunkÓ'w 

kolejowYGh i widowiskowego. Na' ten o, lalni nakładane są nadto 
inne jeszcze ciężary , jak: opluty na Czerwo ny Krzyż i Fundusz Po-
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mocy dla bezrobotnych. Utrudnia to potanienie ceny biletów wej
ścia, odbija się na frekwencji, a co za tern idzie i na wpływach ko
munalnych z tego źródła. Niezmiernie ważną dla samorządu grupę 
płatników, mianowicie właścicieli nieruchomości, obłożył Skarb Pań
stwa dodatkowo podatkiem kryzysowym, stawki zaś dodatku komu
nalnego dla miasta Łodzi obniżył i to właśnie w grupie nierucho
mości najbardziej dochodowych. Przy tern za jednym zamachem za
nulowano 7ojo-owy dodatek do poprzedniej stawki, który został 

wszystkim samorządom przyznany, jako częściowy ekwiwalent prze
łożonego na samorządy ciężaru w postaci dodatku mieszkaniowego 
dla nauczycieli szkół powszechnych. Obciążenie z tego tytułu wyno
si u nas ponad 400.000 rocznie. My - działacze samorządowi nie 
możemy zrozumieć kwalifikowania potrzeh samorządowych, jako 
drugorzędnych w porównaniu z wydatkami, umieszczanemi w bud
żecie państwowym bez względu na charakter tych potrzeb. Nie
które z nich, a zwłaszcza te, o których dotychczas mówimy, wysu
wają się na plan pierwszy, jako potrzeby pallslwowe bez wzgkdu na 
to, czy są zaspakajane przez administrację rządową, czy samorządo
wą, czy środki na ich pokrycie mają figurować w buclżecie państwo
wym, czy w budżetach związków komunalnych. 

Układając jednak preliminarz na rok przyszły, nie mogliśmy się 

kierować powyższemi rozważaniami i 'wynikającemi z nich postu
latami; za podstawę trzeba było brać warunki, dziś istniejące, wy
twarzane przez obowiązujące przepisy prawne i sytuację gospodar
czą. Co do tej ostatniej - - musieliśmy się oprzeć na tych danych, 
które wynikają z realizacji budżetu tegorocznego do miesiąca stycz
nia włącznie. Żadne przewidywania dalszego rozwoju stosunków 
gospodarczych nie posiadają podstaw tak pewnych, ażeby można 
było wysnuwać z nich aż cyfrowe wskazania dla pozycyj budżeto
wych. Określając więc ramy budżetu, przyjęliśmy, jako założenie, 
iż wpływy w roku przyszłym będą takie same, ja]( w roku bieżą
cym. Poczyniliśmy jedynie odpowieclnie poprawki tam, gdzic:> na
stępuje zmiana stawek podatkowych. jak to ma miejsce w dwóch wy
mienionych już przeze mnie wypadkach podatku ładunkowego i 
podatku widowiskowego. Przy lakit'l11 założeniu, klóre - zdaniem 
mojem - jest jedynie możliwe. tem większe znaczenie ma czujność 
przy wykonywaniu buclżelu. \V warunkach ustalonych doplls7,c7,al
ny jest pewien automatyzm. Wystarczy nic przekraczać kwot, prze
widzianych na wydatki w budzcC'ic. \V zmiennych warunkach okre
su obecnego należy ustawicznie czuwać, jak realizują się wpływy, 

i w miarę ich zmniejszania się -~ wyszukiwać oszczędności poniżej 
norm budżetowych. 



Nr. 3 Dziennik Zarządu m. Łodzi 111 

Założenie , o którem wspomniałem , kazało nam zredukować do
chody zwyczajne budżetu adminislracyjnego o zł. 1,863,525. Dochody 
le w bieżącym roku preliminowan e są w wysokości zł . 25.703.754, 
na rok przyszły - zł . 23.840.229. 

Wydatki zwyczajne musieliśmy preliminować nietylko tak, aże

by zmieścily się \v ramach, zakreślonych przez dochody. Należało 
dążyć do lego, ażeby uzyskać jaknajwiększą nadwyżkę dochodów 
zwyczajnych nad wyclalk~U11i , która bylaby przelana do budżelu nad
zwyczajnego jako częściowe przynajmniej pokrycie niezbędnych 

wydalków nadzwyczajnych. 
Wydalki zwyczajne na rok przyszły wynoszą zł. 23.186.8G8, pod

czas gdy na rok bieżący preliminowaliśmy zł. 24.477.620. Zmniej
szenie więc wynosi zł . 1.290.752. 

Zestawienie dochodów i wydalkó", na ruk przyszły daje nadwyżkę 

zł. 23.840.229 
" 23 .186.868 

w wysokości zł. 653.361. 

(Sumy Komisji Skarbowo-Budżetowej Rady Miejskiej). 
Oszczędności, czynione już w ostatnich paru latach, usunęły z na

szego budżetu wszystko to, co można byłoby uznać za rzecz po
trzebną, ale niekonieczną. \V wielu pozycjach, jak naprz.: remon
ly i konserwacja budynków miejskich, odnawianie ruchomości miej
skich, kwoty preliminowane w lalach ostatnich należy uznać za 
niewystarczajelce, a jednak nie było możności ich powiększenia. 

To samo da się powiedzieć o dziale niezmiernie zaniedbanym i wy
magającym kilkakrotnego powiększenia wydatków. Mam na myśli 
utr7;ymanie ulic i placów publicznych. Powtarzam niemal co roku, 
iż półtora miljona, przeznaczone na ten cel przez miasto jest ra
żąco małe wobec fatalnego stanu jezdni i chodnikó\v. Mogliśmy 
jednak utrzymać kwotę dolychczasową, co wobec potanienia po
szczególnych elemenlów w kalkulacji robót pozwoli, sądzę, na nie
co większy program w tym dziale. 

Zalecane z różnych slron zmniejszanie wydatków na administrację 
ogólną nic jest też rzeczą lak prostą. Zadania, wkładane na samo
rząd, w latach ostatnich nie zmalały, k.cz urosły, w wypadku zaś, 

gdy pe\vne funkcje nam odebrano (mam na myśli egzekucję podat
kową ) , trzeba było ulrzymać nieomal ten sam aparat, przekształ

cając aparat egzekucyjny na poborczy, ażeby zapobiec zmniejszaniu 
się wpływów z powodu tej reformy. Jesteśmy też zdania, że z do
zwolonego nam zmniejszenia 'poborów pracowników przez odebra
nie im i5 % -ego dodalku koni.unalnego korzystać nie należy. W dość 
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krótkim okresie czasu pracownicy miejscy ulracili dodalek 15 0,0, do
datek 10% i j :~-ą pensj ę. Dalsze obniżanie poborów sprowadza je 
poniżej minimum egzystencji na danym poziomie kulturalnym , a 
ma w dodalku ujemne wyniki gospodarcze, zmniejszając zdolność 

nabywczą bądź co bądź paru lysięcy l udzi . To leż pobory w refero
wanym przeze mnie budżecie są przewidziane łącznie z 15 o/0-owym 
dodatkiem komunallllYm. A wobcc tego. że według nowych prze
pisów wymaga to specjalnej uchwaly na każdy rok budżclow~' . Ma
gistral przedstawia Radzie ~1iejskiej odpowiedni wniosek. Oszcz~

dności na poborach pracowników osiągnęliśmy w inny sposób . 
Cofnięty pracownikom doda lek 100/o-owy odliczony był w roku bie
żącym dopiero od sierpnia, podczas gd~T w roku przyszłym za całe 
12 miesięcy . Przystosowujemy preliminarz do faklycznej obsady 
slanowisk, nie zaś do statutu etalów, co również daje pewne oszcZG
dności . Łącznie w samym lylko dziale pierwszym administracji 
ogólnej oszczędności na poborach pracowników wraz z ubezpiecze
niami socjalnemi dają ponad zl. 350.000. Odpada również wydalek, 
preliminowanynarokbieżący w tym dziale; w kwocie zl. 186.000 na 
zaprowadzenie i kontrolę ruchu ludności wobec ukol1czenia \V tyJ1l 
roku tych robót. Te same powody ul1lożliwily "i w innych działach 
pewne oszczędności na poborach pracowników, lak naprz. na sa
mych poborach służby szkolnej oszczędzamy około zł . 27.000. Wyko
rzyslaliśmy wszelkie zniżki cen, co umożliwiło nam osiąganie po
ważnych oszczędności \V szpilalach , domach wychowawczych; utrzy
maniu dzieci na prywatnem wychowaniu, bez zmniejszania ilości 

osób, korzystających ze świadczell. Tu i owdzie nawet byliśmy zmu
szeni do powiększania tej ilości , lak na prz. ilość' dzieci, oddawanych 
na prywatne wychowanic, powiększona zoslała z 762 do 880. To 
leż wydate]~ na ten cel, mimo ogólnie czynionych oszczGdności, mu
siał być powiększony o zł. 35.000. Zwiększamy leż ilość dzieci w za
kładach prywatnych z 281 na :~25. aczko lwiek kwota na ten ceJ 
przeznaczona, dzięki zmniejszonej slawce, będzie mn iejsza. 

Znaczne oszczędności dało nam obniżenie komornego w wie.! u wy
najmowanych przez ]\Iagislrat lokalach na polrzeby śzkolnictwa , 
kwaterunku "vojskowego, szpitali, biur administracyjnych i t. d . 

Obniżenie stawek w szpilalach obcych dało nam oszczędności bez 
zmniejszania ilości chorych, tam umieszczanych. VV dziale oświaty , 

poza oszczędnościami natury ogólnej, maleją wydatki na semi
narja nauczycielskie wobec ich slopniowej likwidacji oraz n:::l wie
czorne szkoły powszechne wobec. naturalnego ich zaniku . Potrzeby 
dorosłych osób, które nie przeszły jeszcze szkoły powszechnej, będą 
zaspakajane przez kursy doksztaŁcające, pozostające w ścisłej łącz-
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ności Z ogniskami oświalowemi. :\laleją,ca frekwencja w wieczor
nych szkołach zawodowych upoważnia do zmniejszenia prelimi
nowanych sum. Musz~ lu jednak zaznaczyć, że deklaracje Magi
stralu. iż wszelkie potrzeby w lej dziedzinie będą, zaspakajane, u
trzymujem~T i nadal w mocy. 
Działem, '''' klórym kwola ogólna wyd a lków jesl wyższa, niż 

w budżecie roku bieżącego, jes1 dział IV - splala dlugów. Wynika 
to stąd. że na rok przyszły budżelowy przypadają raly paru po
życzek, klóre nie były jeszcze płatne w roku bieżącym. Rozpoczy
namy spłacanie długu, zaciągnięlego na budowę kanalizacji w Z.U. 
P. ., oraz platę długu, zaciągniętego przed paru laly w Lwowskim 
Zakladzie .Ubezpieczell od nieszczęśliwych wypadków. Dług ten zo
slal zaciągnięly za pośrednictwem Banku Komunalnego. Jesleśmy 
w lej chwili w perlraklacjach co do okresu placania tego długu. 

W preliminarzu figuruje również kwota zł. 841.000, jako pierwsza 
z 5-ciu ral pożyczki, zaciągnięlej w Szwajcarji na zakup akcyj Elek
lrowni nowej emisji. Rozpoczęliśmy perlraktacje, zmierzające do te
go, ażeby rok · przyszły zwolnić od tej raty. Konkretnie sprawa ta 
będzie referowana Raclzie ThIiejskiej po ukończeniu pertraktacyj . 
Tak co do tych 2-ch pożyczek, jak i co do innych, dla ohsługi któ
rych preliminowane są kwoty w dziale IV, kwoly te są dziś jeszcze 
problemalyczne. Ustawa konwersyjna i przed kilku dniami dopi.e
ro ogłoszone rozporządzenia wykonawcze zmieniają bardzo znacz
nie oprocenlowanie i okresy amortyzacyjne wielu pożyczek, z któ
rych i my korzystaliśmy . Uslalenie jednak ścisłe kwol na odsetki 
i amorlyzację będzie wymagało specjalnych rozmów z odpowied
niemi instylucjami. Sądziliśmy, że opóźnienie budżetu umożliwi 

na~n definitywne przedstawienie tych spraw. Niestety jednak, tak 
się nie stalo, ponieważ zaś z budżetem dłużej zwłekać nie można 
było, musieliśmy go przedslawić Radzie Miejskiej w lym stanie, za
slrzegając, że w dziale splat długów nasląpić mogą poważne zmiany. 
Do lego 'o już powiedziałem, dodać należy, ie w dalszym ciągu 
pozostaje nieuregulowaną sprawa wielkiej pożyczki 2 miljonów do
larów, zaciągniętej przez samorzą,d łódzki w Banku Gospodarstwa 
Krajowego. Pertraktacje na ten temat wszczęte były przed kilku 
miesiącami. Bank Gospodarstwa Krajowego badał dokładnie stan 
majątkowy i budżet m. Łodzi, później jednak nastąpiła przerwa 
w rozmowach, jak sądzę wskutek przygotowywanych radykalnych 
zmian, dotyczących oprocentowania i amortyzacji różnego rodzaju 
p życzek. N a podslawie danych, dziś posiadanych, można się spo
dziewać, że uda się kwotę, przewidzianą, na spłatę długów, poważnie 
zmniejszyć. Osiągnięta oszczędność wraz z już preliminowaną, nad-
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wyżką 653.000 zł . dawałaby przelew na budżel nadzwyczajny. Po
nieważ kwoty, jaką w tym dziale da się osiągnąć, nie da się jeszcze 
dziś określić, przelo i la pozycja w budżecie nadzwyczajnym jesl 
jeszcze niewiadoma. To jesl jednym z powodów, ella klórych nie 
przedslawiamy jeszcze Radzie Miejskiej budżelu nadzwyczajnego. 
Zanim o lem kilka słów dalszych powiem. chcę nadmienić, iż po 
wyjściu z Komisji Radzieckiej budżet w dziale spłaly długów nie 
przewiduje kwot na obslugę miejskiej pożyczki obligacyjnej, 'wy
puszczonej w okresie wojny. Magislral, ze względów formalnych, 
widział się zniewolonym wnieść sumę zł. 300.000 na oprocenlowa
nie obligacyj , licząc się z lem, że oprocenlowanie lo będzie niższe. 

niż projektowane dawniej , wobec tego, że obniżono oprocenlowanie 
innych papierów, i licząc się z tem, że lak, jak i w innych papie
rach, udu się amorlyzację rozpocząć dopiero za 3 lala. Komisja Ra
dziecka stan.ęła na slanowisku. iż należy brać przedewszyslkiem 
pod uwagG konieczności życiowe. Z tego punklu widzenia należy 
się zgodzić, iż, skoro pozoslają niezaspokojonemi najbardziej prymi
lywne potrzeby ludności, sprawa zwrócenia obywatelom sum, da
nych na potrzeby miasla w okresie wojny, może ulec odwłoce. 
Wspomniałem przed chwilą o jednej z przyczyn, które nie po

zwoliły nam jeszcze przedstawić Radzie Miejskiej budżetu nadzwy
czajnego. Jest to niemożność ostatecznego określenia sumy, którą 
się da z budżetu zwyczajnego przelać na budżel nadzwyczajny. 
Również nieokreślone są jeszcze dzisiaj inne źródła pokrycia wy
dalków nadzwyczajnych. W ins lytucjach rządowych opracowuje 
się projekty roból, klóre mogłyby zatrudnić jaknajwiększą ilość 

osób. Do Sejmu zosLał wniesiony projekl us tawy o funduszu pracy. 
którego celem ma być również finansowanie lego rodzaju robót. Ma
gistrat posunął się już daleko w kierunku szczegółowego opracowy
wania projektów robót na zbliżający się sezon budowlany. Odpo
wiednie szczegółowe malerjaly złożyliśmy wladzom rządowym i 
odbyliśmy z niemi szereg konferencyj . Brak jednak jeszcze decyzyj , 
określających rozmiary pOl1l.0Cy ze slrony rządu na prowadzenie 
robót. Projekty nasze dolyczą robóL kanalizacyjnych, jako dalszegp 
ciągu dolychczasowej budowy kanalizacji, budowy drogi Łódź-Ła
giewniki, nowych bruków na ulicach i placach i robót plantacyj
nych. Niezależnie od wspomnianych robót kanalizacyjnych, przygo
towaliśmy projekly uregulowania rzek: Łódki, Bałulki i Jasieni, co 
miałoby ogromne znaczenie dla przylegających do tych rzek tere
nów, z których znaczna ilość dopiero po tej regulacji mogłaby siG 
zabudowywać. Konieczną robotą inwestycyjną jest również wyk011.
czenie szkoły na ul. Rokicińskiej. Chciałbym uniknąć przedstawia-
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nia Radzie Miejskiej budżetu nadzwyczajnego w lej formie, iż lylko 
strona wydatkowa jest określona, po stronię zaś doehodów są same 
znaki zapytania. Dlalego leż, sądzę, iż lepiej będzie rozpalrzee. te 
sprawy wówczas, gdy będziemy mogli bardziej konkretnie mó,';ić 
o źródłach pokrycia. ;\;ie taję, że - aczkolwiek i w latach uhie
głych znalezienie tych źródeł przedstawiało znaczne lrudności -
dziś są one jeszcze większe. Miasto musi być bardzo oslrożne w po
szukiwaniu dalszych kredytów, ażeby nic obciążać lal przyszłych, 

dalsze zaś wyciskanie oszczędności z budżelu zwyczajnego, jak lo 
napeV\'l10 wykaże dyskusja szczegółowa, staje się wręcz szkodliwe. 
Trzeba po raz nIe wiem klóry już slwierdzić , że ciężar zall'llclnia
nia kilku tysięcy robolników przy obecnej strukturze budżetu jest 
ponad siły samorządu . 



MIECZYSŁA W KALINOWSKI 
Dyrektor Z.rz"du Miejakiesto. 

ORGANIZACJA ZARZĄDU MIEJSKIEGO 
W ŁODZI 

Wiele pisze się na lumach prasy codziennej oraz [achowej o samo
rządzie miejskim wogóle, a o uslroju wlaclz miejski ch, Rady :\Iiej-
ki ej i Magistratll , \\' szczególności, rzadko jednak porusza si~ lemal 

niezmiernie ważny organizację zarządów miejskich. A wszak 
od racjonalnej organizacji Zarządu ~Ii('jski('go aparalu admi
nislracyjnego (biurowego ) - przy p()moc~' klórego Magistrat wy
konywlljr SW(' zadania: własne i pOrllczone - \\' dużej mierze 
zależy sprawna i celowa gospodarka włanz miejskich. Artykuł ni
lliejszy ma na l.:clu zaznajomienie czyLelnika z organizac.ią Zarządll 
Miejskiego w Łodzi. 

* 

Do roku 1924 organizacja Zarządu ~Jiejskiego nic była uslalom\. 
Brak bylo przepisów, którt'b~r normowaly ilość \V~' dzialó\\' , zakres 
ich dziaLania oraz ich wewnętrzną organiza("j~. Funkcjonowały le 
agendy, klóre bądź SL\\'O I'ZOll e zosLaly jeszcze przez władze oku
pacyjne niemieckic, bądź Leż klórydl powsLania domagalo się życie . 

Dopiero w roku 1924 przysLąpiono do gruntowllej reorganizacji 
Zarządu Miejskiego. Ustalono ilość' Wydzialów, opracowano ich 
slaluty organizacyjnc. Slaluly Le, uchwalol1e przez Racl~ Micjskq 
w roku 1926, obowiązują z Illalemi zmianami do dnia dzisiejszego . 

\\' obecnej chwili Magislral m . Łodzi posiadu 12 \\'yclziałów' 
Prez.vdjalny, Podatkowy, Fimmsowy, Oś\yiaty i KulLury, Opieki 
,połecznej, BudownicLwa, Zdrowolności Publicznej, Gospodarczy, 
Slalystyczny, Kanalizacji i Wodociągów, PrzedsiGbiorslw Miejskich 
i Planlacyj ~lie.iskich. OZnaCZOll(' są ol1e l.:y[rami rzymskiemi od 
l do Xli ( WydziaL Finansowy IlOsi Nr. 11a, W.\'dzial VIII ' - A.dmi
nisLracyjny zosLal skasowany). 

Prócz Lych 12 Wydzialów ~lagisln,1 posind<l jeSZl.:Zl' JlasL~pująe(' 
agendy: Biuro Hacl~' ~Iiejskil'j (znak H. ~r. ) . Binro Wojskowe (YlIla " 
Biuro Ewidcl1l.:ji Ludności ( \'ll1b ), l rząd Kontroli ~Iiejskie.i ( {T. K. ), 
llrząd Stanu Cywilnego l. U. C. , Urząd Rozjemczy do spraw najnul 
( l.H. ), rząd PrzemysŁowy I Inslallcji ( U P. ) i Urząd Zasi1kowy 
dIn Bezrobolnych ( U. Z. 1. Wydziały dzielą si~ na oddziały, oddziClly 
l1a sekcje wzgl. referaLy. 
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Wydział I Pre::ydjalny posiadn 3 oddziały: Ogólny (sprawy ogól
no-miejskie, reprezentacyjne i organizacyjne, sprawy dotyczące po
siedzel'l :\lagislralu, sprawy dolyczące slosunlm Magistratu do Rady 
Miejskiej oraz władz nadzorczych, konlakt z prasą oraz \V~'<lawnictwo 
Dziennika Zarządu lU . Łodzi ), I ersonalny (sprawy dotyczące anga
żowania, zwalnianiu, awansowania, karania, ubezpieczenia prncowni
ków miejskich ), Prawny (obrona spraw miejskich w sądach i 
udzielanie porad pra ",nych). Oddzi al Ogólny ma 4 refcra ly: Sekre
larjal Prezydjum ~lagistratu, Referat ogólno-organizacyjny, H.efe
rat protokulów oraz Referat Prasowy. Prócz tego ma on kontrolę 
nad l. zw. Cenlralną Ekspedycją (przyjmowanie pism przychodzą
cych do Magistralu, segregowanie ich i rozsyłanie wydzialom oraz 
wysyłanie wszelkich pism, wychodzących nazewnątrz ) . Oddzinl Per
sonalny posiada 4 referaly: ewidencji, rachunkowy, ubrzpircze(l 
społecznych i dyscyplinarny . Oddzial Prawny jest agendą samo
dzielną. podległą tylko administracyjnie Wydziałowi Prezydjalnemu. 
Prowadzi go radca prawny Magistratu. Instytucj.ą, podległą Wy
działowi Prezydjalnemu jest ,\rchiwum Miejskie, złożone z Cen
tralnej Składnicy Akt (przechowywanie akt i udzielanie z nich infor
macyj) oraz Archiwum Akt Dawnych. placówki naukowej (patrz 
wydawnictwo "Rocznik Łódzki "). To ostatnie prawdopodobnie zcza
sem przejdzie do Wydziału Oświaty i Kultury. 

Wydzial II - Podatkowy - składa się z 5 oddziałów: Ogólnego, 
Wymiarowego Podatków Państwowych, Samoistnych PodaU<ów Ko
munalnych, Racllunkowo-Stalystycznego i Egzekucyjno-Poborczego. 
OddziaJ Ogólny załatwia spra wy organizacyjne, gospodarcze, per
sonalne i budżetowe Wydzialu . Oddział Wymiarowy Podatków 
Państwowych załalwia sprawy, związane z wymiarem i pohorem 
podatku od nieruchomości , podatku od lokali, podatku od zbytku 
mieszkaniowego j podatku od placów budowlanych. Oddział Sa
moistnych Podatków Komuualnych zalatwia sprawy, związane z wy
miarem i poborem innych podatkóvv komunalnych wzgl. dodatków 
do podatków pallstwowych, jak podatelc widowiskowy, hotelowy, 
ładunkowy, przemysłowy , spirytusowy i t. p ., Oddział Rachunkowo-

talyslyczny prowadzi l{sięgi biercze. zestawia nakazy sekwestr~cyjne 
i wykaz~r zaległości podatkowych, zbiera podatkowy malerj~l sta
tystyczny ; wreszcie Oddział Egzckucyjno-Poborczy ściąga przymu
sowo kary administracy.ine oraz inkasuje za l eglości podalkowe. 
Każdy z Oddziałów dzieli się na referaty, klórych lu jednak wyli
czać nie będę. 

Wydział lIa - Finansowy - posiada 3 oddziały: Główną Kas~ 



118 Dziennik Zarządu m. Łodzi Nr. 3 
--------------------------

Miejską. Oddział Rachuh.\' i Odclzial Pożyczek ~IiejskiC'h . Główna 

Kasa ~Iiejska przyjmuje wpłaly . uskulecznia \\"yplaly , przechowywujc 
depozyl~', przechowywuje i lokllje golówk~ i papier.\' warlościowe . 

Oddzial Bachub,\' dzieli si~ na 3 referaty: konlroli . buchallerji i 
budżelowy . Rcfentl KOJllroli sprawdza wszelkie as~' gnac.i(' kasow(, 
przed ich zrea lizowaniem \\' ('elu uzgodnienia z przepismni, UChW~I
lami, budżelem i l. p . oraz konlrolu.ie kasy podr~czn(' i kasy w~'
działowe ; Referal bu('!1a!terji prowadzi wszelkie książki buchalte
ryjne; Referal budżel()\\'~' zaś opracowuje budżely . bilanse i spra
wozdania rachunkowe. Oddział Poży<.:zek ~Iiejskich prowadzi k OJl 

lrol ę wszelkiego rodzaj u pożyczek. zaciąganych przez Gmin ~ :\Jiej
ską Lódź (obliga('yjnydl. wckslowych , hipole('znych i l. p. ). 

Swego czasu noszono siG z zamiarem połączenia \Vydzialu Pod<ll
kowego z \Vydziałem Finansowym w jeden vVydzial Skar]>o\,vy, 
podobnie jak to ma miejsce w innych miaslach, dlalego Wydzial 
Finansowy nosi len sam numer co 'Wydzial Pod alkowy z doda
niem lilery a) ale już wkrólce zrealizowanie lego projeklu zanie<.:ha
no. Są lo bowiem już lak duże \Vydziały , że łączenie ich - słuszne 

w leorji - w praklyce bynajmniej nie przycz.\"lliloby sj(~ do uspraw
nienia administracji. Il1sl~T lLlcją , związaną z cłzialalnością \N"ydziału 
Finansowego, jest Komunalna Kasa Oszcz~dnoś('i m. Łodzi. 

Wyddał III - Oświaty i l{llllury - posiada 3 oddziały : Oddzial 
SzkOlni<.:lwa, Oddział Obowiązku Szkolnego oraz OJclzial Kullury 
i Oświaly Pozaszkolnej . Oddział Szkolnicl\va ma nu cplu zaspakaja
nie polrzeb szkolniclwa powszechnego, wynikających z ustaw, za
kładanie i prowadzenie szkół średnich, zakładanie i prowadzenie 
przedszkoli; posiada on referaly: organizacyjno-personalny, gospo
darczy, wychowania, szkól średnich i higjcny szkolnej . Oddzial 
Obowiązku Szkolnego ma na celu prowadzenie i nadzór llad pow
szechnym obowiązkiem nauczania elemenlarnego. Posiada refprn ly : 
Ewidencji, Kontroli i Karny. Oddział Kullury i Oświaly Poza
szkolnej ma na celu szerzenie i po pieranie oświaly pozaszkohl ej, 
kultury i sztuki drog::l organizowania i ulrzymywania szkół i kur
sów wieczornych zawodowych i doksztalcających, muzeów, bibljo
lek, teatrów, kinemalografów oświa lO\\'ych i l. p. Posiada rc[er<lly : 
szkolniclwa wieczornego, mllz('~tlno-bibl.iole('zn~· i l(·alralny. 

Inslylucjami poclLeglemi W,\"działowi Oświaly i KuLlury są: Pra
cownia Przyrodnicza, Pracownia Psy('hofizyczna, 12 przeclszko] i, 
Gimnazjum :\Ięski(" Szkoła Jlandlo"':l, 2 s(,l11inarja nauczycielskie : 
męskie i żdlskie (w sladjuIn likwidacji ), Szkoła Pracy, 27 szkól 
zawodowych, 4 wieczorne szkoły powszechne, 7 ognisk oświalo-
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"'ych, bibljoteka publiczna, G wypożyczalni książek dla dzieci, Wy
pożyczalnia książek ella dorosłych, 3 muzea (przyrodnicze, hislo
ryczne i cŁnogra1'iczne ), lealr. kinemalogral' oświalowy i galerjn 
obrazów. 

Wydział IV Opieki Społecznej - posiada 3 oddzialy: Odclzial 
Ogólny, Oddział Opieki Olwarlej i Oddzial Opieki Zamkniętej. 

Oddział Ogólny zalal wia: sprawy organizacyjne, budżelowe i per
sonalne Wydziału, Ocldzi al Opieki Ol warlej zała lwia a ) sprawy 
opieki nad malką i niemowlęciem (żłobki, pomoc lekarska, schro
nisko dla matek, rozdawniclwo mleka), b ) sprawy dożywiania 

dzialwy publicznych szkół powszechnych oraz ochron społecznych. 
c) sprawy udzielania zapomóg w golówce j w nMurze njezd()ln~rm 

do pracy,' d ) sprawy udzielanhl porad prawnych niczamożnej lud
ności \\' sprawach eksmisyjnych, alimenlacyjnych i pracowniczych, 
e) sprawy walki z żebractwem i włóczęgoslwem (domy noclegowe, 
domy zarobkowe ). Oddzial Opieki Zamknięlej organizuje i pro
wadzi zakład~' opiekUl1czc dla dzieci oraz schroniska dla slarców 
i kalek, posiada on referaly: Gospodarczy, O piel,i nad clzieckiem 
oraz opieki nad slarcami i kalekami . 

Wydziałowi Opieki Spolecznej podlegaj <.t nasl~pujące inslylucje: 
.) domó'v wychowawczych, 3 domy dla slarców, kalek i chronicznie 
chorych, 3 domy noclegowe ella mężczyzn i kolriel oraz 1 Dom 
Pracy. 

Wydział \T - Budownźctwa - posiada 6 oddziałów: Ogólny, 
Drogowy, Pomiarów, Regulacji, ArchilekLoniczny i Inspekcję Bu
dowlaną. Oddział Ogólny zalalwia sprawy organizacyjne. gospo
darcze, personalne i budżelowe Wydzialu. Do Oddziału Drogowego 
należy budowa i konserwacja jezdni i chodników, budowa i kon
serwacja moslów, nadzór nad robolami, wykonywanemi na ulicach 
miasla przez Elektrownię, Gazownię, Tramwaje, \Vodociągi , Ka
nalizację. Telefony j l. p. Do Oddziału Pomiarów - opracowy
wanie planów pomi:,u'owych miasta, zakup grunLów i sprawy hi
poleczne. Do Oddzialll Regul acji - opracowywanie planów za]Hl
dowy poszczególnych dzielnic miasla oraz spraw)', dol)T czące parce
lacji lerenów budowlanych. Do OddziaŁu Archilel<tonicznego -
prowadzeni<-' roból budowlanych w gmacbach miejskich, dozór nad 
hudową gma<.:hów miejskich, wykonywanie roból budowlanych 
z mocy wyroków sądowych. Do Inspekcji Budowlanej - nadzór 
nad robolami budowlancmi w mieście i zalwierdzanie projeklów 
budowlanych. Zauważyć III najeży, iż llHzwa: Oddział Archileklo
niczny nie jesl właściwa, że Oddzial Pomiarów należałoby połą-
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czyć Z Oddziałem Regulacji w jeden Oddzial l ze Inspekcja Bu
dowlana jest oddziałem aulonomicznym. Wydziałowi Budowniclwa 
podlega przedsiębiorstwo miejskie - 'Varszlaly Mechaniczne. 

Wydział I' I - Zdrowolności Publicznej - posiada 4 oddziały: 
Ogólny, Szpilalnictwa, Sanitarny i Weterynaryjny. Oddział Ogólny 
załalwia sprawy organizacyjne, personalne, gospodarcze i budże

lowe. Oddział Szpilalniclwa ma na celu zakład anie 'i utrzymywanie 
szpitali. ambulalorjów, laboralorjów ' i t. p . \V ogólności należy 

clo zakresu jego działania udzielanie churym pomocy lekarskiej. 
Oddzial Sanilarny ma na celu zapohieganie chorobom wśród ludzi. 
Prowadzi on Izbę Odkażającą, zakłady kąpielowe, dozory sanitarne, 
Pracownic.; Bakterjologiczną, Dom Izolacyjny i l. p. Oddział Wetery
naryjny prowadzi walk~ z chorobami wśród zvYierząl , ' sprawuje 
konlrolę 'nad stajniami, oborami , chlewami i l. p., nad ubojem 
zwierząt w rzeźniach, nad jalkami, masarniami , sprzedażą ryb 
i l. p ., nad usuwanl.cm i niszczeniem padliny, nad obrotem handlo
wym zwierzętami i produklami pochodzenia zwierzęcego . Każdy 

z oddziałów Wydziału Zdrowotności Publicznej dzieli si~ ni(' na 
referaty, lecz na sekcje. Sekcyj tych wyliczać nic hędę. 

Wydział Zdrowotności Publicznej posiada następujące instyllleje: 
6 szpitali (powszechny, zakaźny, chirurgiczny, weneryczny, gruźli
czy i zapasowy), 2 sanatorja dla gruźliczych, aptekę szpilalną, pra
cownię baklerjologiczną, prosektorjum, izbę odkażającą, dom izo
lacyjny, pogolowie ralunkowe, 3 ambulatorja ogólne, przychodnie: 
przeciwgruźliczą, przeciwjagliczą, przeciwrakową i przeciwwene
ryczną, poradnie: przedślubną i świadomego ll1acierzyt'tstwa~ insty
tut roentgcnowski, ambulatorjum dentystyczne, 2 zakłady kąpie
lowe, 5 dozorów sanitarnych, 3 dozory weterynaryjne, lanią jatkG, 
2 stacje badania mięsa. 

Wydział VII - Gospodarczy - posiada 2 oddziały: Oddział 
Administracji Mająlku Miejskiego i Oddział Zaopatrywania. Wy
działu tego rodzaju nie spolykamy prawie nigdzie. Ma on na celu : 
adminislrowanie nieruchomościami miejskiemi wzgl. wydzierża wio
nemi przez miasto , wyszukiwanie i dysponowanie lokalami dla 
potrzeb miasta, ewidencję i pieczę nad inwentarzem ruchomym 
miasta, utrzymywanie porządku na posesjach, ulicach i placach 
miejskich ( Oddział Administracji ;\1ająLkl1 Miejskiego ) oraz zaopa
trywanie wszystkich instylucyj miejskich w artykuły spożywcze 
i opałowe, w malerjały kancelaryjne, księgi i druki, w meble i róż

nego rodzaju utensylja biurowe ( Oddział zaopalrywania). 
Wydziałowi Gospodarczemu podlegają następujące instytucje: 0-
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siedle mieszkaniowe, majątek Lagiewniki , majątek Rszew 
miejski. 

tabor 

Dawny Wydział VllI Administracyjny - składa się z Biura 
\~lojskowego - VIIla - oraz z Biur:l Ewidencji Ludności - VlIIb. 
Wydział ten powsLał z chwilą ukazania się rozporządzenia o ewi
dencji i konLroli ruchu ludności. Połączy1 on \V jedną całość ao
minisLracyjną dawne samodzielne agendy: U rząd SLanu Cywilnego, 
Biuro Ksiąg Stałej Ludności , Urząd Meldunkowy i Biuro Wojskowe. N a 
wcielenie do tego Wydzialu Urzędu SIanu C~lwilnego i Biura \\' oj
slu)\vego Urząd Wojewódzki Łódzki nie wyrazil zgod~', wobec 
czego Wydział ten przesLał istnieć. Biuro Ewidencji Ludności ma 
na celu: a ) rejeslrację całkowilego ruchn ludności przez prowa
dzenie meldunków, b ) prowadzenie Biura Adresowego, c) \>.Tyda
wanic dowodów osobislych, d ) prowadzpnie rejeslru stałych mie-
zkańców, Biuro \Vojskowe: a ) prowacIzenie rejeslru poborowych , 

b) sporządzanie spisów poborowych, c) doslarczanie k\Y:l.ler woj
skowych. d ) prowadzenie ewidencji zwierzą l pociągowych i środ

ków komunikacyjnych, e ) udzielanie zasiłków roclzinom rezerwi
slów, f ) wspóldzialanie z władzami aclministracyjncmi i wojsko
wemi w sprawach poborów. 

Wydział IX - Slatyslyc::.ny m:1 na celu grolU:ldzenic i opraeo-
wywanie lUaLerjałów dolyczących slatystyki wszelkich przejawów 
życia, wydawanie specjalnych j)lIblikncyj , przeprowadzanie spisów 
i rejeslracyj slalyslycznych i t. p. Posiada kancelarję i 3 sekcje: 
demograficzną, statystyki administracyjnej społecznej oraz sta
lystyki gospodarczej . 

Wydział X - Kanalizacji i Wodociągów - jest wydziałem, po
siadającym dość szeroką autonomję. Ma on na celu budowę urządzeń 
kanalizacyjnych (o budowie wodociągu narazie niema mowy). Po
siada 5 działów: Ogólny (organizacja, personel, budżel, księgowość), 

Techniczny ( opracow~lwanic planó\Y i koszlorysów szczegółowych ), 

Gospodarczy (zakup i clostawa na miejsce r.oból matm'jałów bu
dowlanych), Budowlany (budowa poszczególnych odcinków sieci) 
i Eksploatacyjny (inspekcja i konserwacja sieci, zatwierdzanie 
planów przyłączeń, pobór opłal kanalizacyjnych ). Z clniem 1 kwiel
nia 1933 roku Wydział Len zosIanie przekształcony DU przedsię

biorstwo miejskie pod nazwą ,Kanalizacja i Wododągi m. Łodzi" . 

Wydział XI - Przedsiębiorstw Miejskich - ma na celu sprawowa
nie kontroli nad jedynem przedsiębiorstwem miej kiem w dosłow
nem znaczeniu tego s'łowa - Gazownią Miejską oraz nad przed-
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siębiOI'st wami koncesj onowanemi, jak: rzeźni a, elektrownia. tram
waje. Prócz tego należy do jego kompetencji: dozór nad handlem 
rynkowym w mieście i pobór oplat za prawo handlowania w ha
lach i na rynkach miejskich. Tak zwane przedsiębiorstwa komu
nalne \Y zrozumieniu rozporządzenia o kasowości j rachunkowości 

związków komunalnych Wydziałowi Przedsiębiorstw Miejskich nie 
podlegają. Nadzór nad niL'mi sprawują właściwe Wydziały Zarządu 
~Iiejskiego. I tak nad Komunalną Kasą OszczGdności - Wydział 

Finansowy, nad Kinem Oświatowym - Wydział Oświaty i Kultury, 
nad Domem Pracy - Wydział Opieki Społecznej, nad Warsztatami 
:\lechaniczncmi . - Wydział Budownictwa, nad Apteką Miejską -
Wydział Zdrowotności Publicznej , nad Taborem, Osiedlem 1'lie
szkaniowem i I\Iajątkami Rolno-Leśnemi - Wydział Gospodarczy 
nad Zakladem IIodo\vli Roślin - Wydział Plantacyj Miejskich. 
Wydzial Przedsiębiorstw Miejskich dzieli si~ na 2 oddziały: kon
cesy jny i targowiskowy. 

Do kompetencji Wydziału XII - Plantacyj Miejskich - należy 

zakładanie i utrzymywanie w należylym stanie parków, zieleńców 
j skwerów miejskich, opieka nad drzewostanem ulicznym, hodowla 
drzew i krzewów ozdobnych, uprawa niezabudowanych gruntów 
miejskich. Posiada on dział adminislracyjny, dział techniczny, 3 
okręgi pl anlacyjne, Zakład Hodowli Roślin oraz Zakład Hodowli 
Drzew i Krzewów. 

Biuro Rady Miejskiej załatwia sprawy, związane z reprezenta
cyjną działalnością Rady, przygotowuje wnioski na Radę l\fjejską, 

prowadzi protokuły Rady i Komisyj Radzieckich. 
Urzqd Stanu Cywilnego rejestruje ruch naturalny ludności wy

zna{} niechrześcijańskich i sekt chrzpścija}lskic!1 oraz bezwyznaniowej. 
Urząd Ro::.jemc::.y do spraw najmll rozpatruje jako I Instancja 

sądowa wszelkiego rodzaju sprawy, wynikające ze stosunku najmu 
między właścicielami domów i lokalorami lub leż lokatorami i 
sublokatorami. Podlega ogólnemu nadzorowi ze strony Prezesa Są
du Okręgowego \70,1 Łodzi. 

Urzqd Przemysłowy I Instancji załatwia wszelkie czynności, na
łożone' na gminę przez rozporządzenie o prawic phemysłowem. 
Sprawuje on nadzór nad wykonanjc'm przemysłu i prowadzeniem 
handlu oraz opiekę nad rzemiosłem. Posiada referaty: Przemyslo,,'Y, 
Koncesyjny: Karno-Administracyjn.v i Korporacyj rzemieślniczych. 

[1 rząd Zasiłkowy dla Bezrobotnych jesl instytucją zastępczą Oh
wodowego Fund uszu Bezrobocia w Łodzi i ześrodkowuje dzialalność 
miasta na polu akcji pomocy dla bezrobolnych. 
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Urząd Kontroli Miejskiej ma za zadanie kontrolowanie działal

ności poszczególnych wydziałów Zarządu Miejskiego. Podlega on 
bezpośrednio Prezydentowi miasta. Różni się jednak znacznie od 
Urzędu Kontroli Miejskiej w Warszawie i zatrudnia tylko 4 pra
cowników (naczelnika, 2 referentów i 1 kancelislę) . Kontrola stała 
poszczególnych wydziałów Zarządu Miejskiego należy bO'wiem 
w pierwszym rzędzie do Wydziału Prezydjalnego (kontrola admi
nislracyjna) i do vVydzialn Finansowego (kontrola finansowa). 
Urząd Kontroli Miejskiej kontroluje jedynie dorywczo i niespo
dziewanie stan kas i magazynów wydziałowych oraz lustruje grun
lownie przynajmniej raz do roku działalność każdego z wydziałów. 
N a podstawie wyników lustracji są wydawane przez Prezydenta 
miasta odpowiednie zarządzenia. 

'" 

Tak w ogólnych zarysach przedstawia się organizacja Magistratu 
m . Łodzi. Nie jest bynajmniej wzorowa, zawiera szereg usterek i 
dlatego w naj krótszym czasie będzie musiała nastąpić rewizja po
działu Magistratu na wydziały, oddziały i referaty. Zdaniem mojem 
- Wydziały nie powinny być duże . Należałoby dążyć raczej .do 
zwiększenia ilości Wydziałów już funkcjonujących (przez \vyclzie
lenie w samodzielne jednoslki administracyjne Oddziału Prawnego 
z Wydziału Prezydjalnego, Urzędu Weterynaryjnego z \Vydziału 
Zdrowotności Publicznej i Inspekcji Budowlanej z Wydziału. Bu
downiclwa). Zbyl wielka cenlralizacja jest, jak wykazuje praktyka, 
szkodliwa. Małe wydziały są bardziej ruchliwe, naczelnik zaś w ta
kim. wydziale łatwiej może opanować całą jego gospodarkę. Kon
lakl między wydziałami można utrzymywać drogą odbywania kon
ferencyj międzywydziałowych. a nie koniecznie drogą przesyłania akt. 
Zresztą działalność poszczególnych \vydzialów tak się wzajemnie 
zazębia, że, chcąc, aby każ('la sprawa mogla być załatwiona prawie 
przez jeden tylko wydział, należałoby stworzyć zaledwie kilka wy
działów, i tak: 1) Wydział Ogólno Administracyjny, któryby po
łączył w jedną całość Wydział Prezydjalny, Oddział Zaopatrywania 
vVydziału Gospodarczego, Wydział Statystyczny oraz Urząd Stanu 
Cywilnego, Urząd Kontroli Miejskiej, Biuro Wojskowe, Biuro E\vi
dencji Ludności i Urząd Rozjemczy do Spraw Najmu; 2) Wy
dział Skarbowy, złożony z wydziałów: Podatkowego i Finansowego 
oraz Oddziału Administracji 11ajątku Miejskiego Wydziału Gospodar
czego; 3) Wydział Techniczny, powstały ze złączeni a Wydziału Budow
nictwa z Wydziałem Przedsiębiorstw Miejskich i Wydziałem Plan-
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tacyj Miejskich oraz Urzędem Przemysłowym I Instancji , 4) Wy
dział Oświaty i Kultury i wreszcie 5) Wydział Zdrowia j Opieki 
Społecznej, któryby załatwiał sprawy Wydziałów Zdrowolności Pu
blicznej i Opieki Społecznej oraz Urzędu Zasiłkowego dla Bez
robotnych. Takie rozwiązanie sprawy byłoby jednak bardzo nic
wskazane, aczkolwiek są zwolennicy tego systemu. 

Ze względu na szczupłe ramy niniejszego arlykułu nic jestem 
w stanie opisać szczegółowo organizacji każdego wydziału i okre
ślić kompetencji ławnika, naczelnika Wydziału, kierownika Oddziału 
i referentów. Muszę tylko zaznaczyć, że struktura organizacyjna 
Magislratu 1l1. Łodzi pod tym względem znacznie różni się od stru
ktury organizacyjnej Magislratu m. Warszawy. 



PRZEGLĄD USTAWODAWSTW A, 
ROZPORZĄDZEŃ i WYJAŚNIEŃ WŁADZ 
BUDŻETY, KASOWOŚĆ i RACHUNKOWOŚĆ ZWIĄZKÓW KOMUNALNYCH 

Z rozporządzell dolyczących samorząd LI lerytorjalnego, jakie ukazały się 
w pierwszych 12 numerach z roku 1933 Dziennika slaw RzeczYPoSPI)
litej Polskiej zasługują na omówienie lylko dwa, a mianowicie: 

L rozporządzenie Minislra Spraw Wewnęlrznych z dnia 6 grudnia 1H32 
roku wydane 'y" porozumieniu z ~ljnistrem Skarbu o sporządzaniu 

ustalaniu budżelów związków komunalnych (Dz. U. R. P. Nr. 11/33 
poz. 71 ) 

2. rozporządzenie ~1inistra Spraw Wewnęlrznych z dnia 6 grudnia 1932 
roku wydane w porozumieniu z ~linjslrem Skarbu o kasowości i ra
chunkowości związków komunalnych (Dz. U. R. P. Nr. 11/33 poz. 72 /. 

Pierwsze rozporządzenie zawiera w 39 paragrafach poslanowienia doty
czące: a ) zasad ogólnych budżelowania w związkach komunalnych, b) po
działu lJudżelu adminislracyjnego. c\ wydalków budżelu adminislracy.i
nego, d ) dochodów budżelu adminislracyjnego, e) I'ormularza budżelo\\'ego. 

f) wykonania budżetu, g) przenoszenia i zamykania kredylów, h ) nad 
wyżek i niedoborów hudżelowych. i ) lerminu i sposobu zeslawiania 
preliminarza budżelowego, j ) zalwierdzania preliminarza budżelowf'go. 

\\Tchodzi ono w życie niezwlocznie i kasuje 6 rozporządzell Ministrów: 
Spraw Wewnętrznych i Skarbu, dotyczących tej Inveslj i. żadnych jednak 
zasadniczych zmian do przepisów o budże10waniu w związkach ko
munalnych nie wprowadza. 

Drugie rozporządzenie zawierCI \\' 51 paragrafach poslanowienia doly
czące: a) kasowości związków komunalnych, b rachunkowości związ

ków komunalnych, c) rachunkowości zakładów komunalnych, d) spra
wozdaó rocznych i konlroli kasowo-rachunkowej . Kasuje ono 2 rozpo
)'ządzenia ~[ini s tró\\': Spraw \Vewn ęlrznych l Skarbu z marca i sierpnia 
1927 Toku dolyczące lej kweslji wchodzi w życie z dniem l kwielnia 
1933 roku j nakłada na związki komunalne obowiązek opracowania i 
przedłożenia władzom nadzorczym do zalwierdzenia w terminie do onia 
31 grudnia 1933 roku szczegółowych sV\'J'ch instrukcy.i kasowo-raehunko
wych. 



KRONIKA 

I. OGÓLNA. 

ZMIANA NA STANOWISKU WOJEWODY ŁÓDZKIEGO 

W dniu 5 lutego 1933 roku p. \V oje
woda Łódzki Władysław J aszczołl 
opuścił Łódź, przechodząc na stano
wisko wojewody wileńskiego. Stano
wisko wojewody Łódzkiego objął pan 

Aleksander Hauke-Nowak, dotych
czasowy dyrektor departamentu po
litycznego Ministerstwa Spraw Wew
nętrznych. 

POŻEGNANIE WOJEWODY WŁADYSŁAW A jASZCZOŁ T A 

W dniu 5 marca 1933 roku w sali 
Towarzystwa Kredytowego w Łodzi 

odbyło się uroczyste pożegnanie ustę
pującego wojewody Łódzkiego pana 
·Władysława J aszczołta. Po przemó
wieniach reprezentantów społeczeń

stwa wręczono p. wojewodzie adres 
ludności Wojewódzlwa treści nastę

pującej: 

Czcigodny Panie W oje\,'odo. 

Długoletnia, bo bezmała 7 lat trwa
jąca działalność Twoja na stanowisku 
Wojewody Łódzkiego, zjednała Ci 
rzetelne uznanie, głęboki szacunek i 

gorącą sympalję całej ludności Woje
wództwa. 

W tym ośrodku pracy i produkcji 
przemysłowej, gdzie ścierają się lak 
różnorodne i skomplikowane inte
resy społeczne i gospodarcze, sta
le prowadziłeś politykę w duchu 
polskiej racji slanu - uczciwie, spra-

wiedliwie i bez jakichkolwiek od
chyleń i to w stosunku do wszyst
kich obywateli bez różnicy wyznania 
i narodowości. 

W dobie ciężkiego kryzysu gospo
darczego czuły na dolę szerokkh 
rzesz bezrobotnych dałeś impuls szla
chetnej inicjatywie rozwijania pier
wiastków społecznej zaradności i sa
mopomocy, a swoją nieustanną współ
pracą w organizowaniu ofiarności 

publicznej przyczyniłeś się w niema
łym stopniu do pomniejszenia niedo
li przez los wydziedziczonych. 

Nieskazitelna czystość Twego cha
rakteru, moralność polityczna, wre
szcie ujmująca prostota Twoja zdo
były Ci serca całej ludności \V oje
wództwa Łódzkiego, która Cię z wiel
kim żalem żegna i życzy Ci na no
wej placówce równie owocnej 
twórczej pracy dla dobra Narodu 
i Państwa. 
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o OBNIŻENIE CZYNSZU KOMORNIANEGO 

Trwające od dłuższego czasu, a po
głębiające się z dniem każdym prze
silenie gospodarcze i w związku 

z tern zubożenie ludności robotniczej, 
rzemieślniczej, jak i drobnego han
dlu .:..- doprowadziło do tego, że pła
cenie komornego w wysokości obecnej 
staje się coraz trudniejsze dla szero
kich mas ludności miast. Ilość lo
katorów, zalegających w opłacie 

czynszu komornianego stale wzrasta, 
w związku z tem powiększa się ilość 
spraw sądowych o eksmisje, które 
częściowo są wykonywane i staną 

się katastrofą na wiosnę roku bie-
7.ącego. 

Wobec powyższej sytuacji, Magi
strat - na skutek uchwały Rady 
:'1iejskiej - zwróci.ł się do Mini
sterstw: S pra w \Vewnętrznych, S pra
wiedliwości, Pana Prezesa Rady Mi-

nistrów Pana lVlarszałka SejmlU 
Rzpltej Polskiej z prośbą: 

1) o obniżenie czynszu komornia
nego o 50 proc., 

2) rozciągnięcie mocy ustawy o 
ochronie lokatorów na stare i nowe 
domy, na nadbudówki i przybudówki, 

3) całkowite wstrzymanie eksmisji 
bezrobotnym i zubożałym, 

4) umorzenie zaległego komornego 
bezrobotnym oraz udzielenie mora
torjum lokatorom, którzy zalegają 

z opłatą komornego z powodu kry
zysu. 

W tym też kierunku prowadzą akcję 
zrzesztnia lokalorskie na terenie Ło
dzi, zwołując wiece, podejmując u
chwały wysyłając do władz me
morjały. 

II. Z ŻYCIA SAMORZĄDU ŁÓDZKIEGO. 

Z l\laglstratu. w · miesiącu lutym 1933 roku 
Magislral odbył 3 posiedzenia, na których po
wziąl 75 uchwal. \>.; trybie zwyklym zgłoszono 
73 wnioski, w trybie nagłym - 9 wniosków, 
7 spraw zdjęto z porządku dzielmego obrad. 

Na posiedzenia te zgłosił Wydział Prezy
fljalny - 17, Wydział Finansowy - 3, Wydział 
Podatkowy - 9, Wydział Opieki Społecznej 
- 6, Wydział Budownictwa - 14, Wydział 

Zdrowotności Publicznej - 5, Wydział Gospo
darczy - 16, Wydział Oświaty i Kultury - 2 
oraz inne Wydzialy 3 wnioski. 

8 uchwal dotyczy spraw personalnych, 9 -
spraw podatkowych, 13 - spraw finansowych, 
3 - spraw budżetowych , 7 - spraw organi
Zacyjnych. 6 - spraw budowlanych, 11 - spraw 
gOSPodarczych i 18 - spraw różnych . 

Z ważniejszych uchwał, powz.iętych przez 
Magistrat uależy wymienić: 

1) zatwierdzenie zamierzeń skarbowych za
kładów i przedsiębiorstw Zarządu m. Łodzi 

na rok administracyjny 1933/34, 

2) przyznanie pracownikom miejskim 15 0/0 

dodaLku komunalnego do uposażenia służbowego 
na rok administracyjny 1933(34, 

3) zatwierdzenie regulaminu Komisji Gospo
darczej przy Wydziale Gospodarczym, 

4) ustalenie wysokości opłat za świadczenia 

Sekcji do Walki z Gruźlicą, 

5) powolanie do życia Komisji Międzywy

działowej dla zbadania gospodarki Miejskiego 
Kinematografu Oświatowego, 

6) zatwierdzenie przepisów o sposobie wy
boru i urzędowania komisyj lekarskich, po
wołanych do orzeczenia o niezdolności do 
pracy pracowników miejskich, 

7) dokonanie wyboru nowych opiekunów 
społecznych, 
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8) opracowanie projektu budowy drogi Lódi
Łagiewniki, 

9) ustalenie na rok 1933 wysokości stawek 
dodatku komunalnego do państwowych opłat 

od patentów na wyrób i sprzedaż trunków, 

10) zaniechanie rewindykacji zapomóg pie
niężnych, wypłacanych mieszkańcom gmin 
obcych w kwotach, nieprzekraczających zł. 10.-, 

11) powolanie specjalnej komisji do rozp~ 

LJ'ywania podań właścicieli nieruchomości 

w sprawach budowlanych, sprzecznych z za

mit'l'zeniami rcgulacyjnemi mia;ta. 

12) obniżenir opłat za świad("zcnia Urzędu 

Rozjemczego do spraw najmu. 
~ .,;.i:.J. ł"" 

Budżet Zarządu m. Łodzi lIa rok 3dl1lllll
straryjny 193334. W dniu 23 lutego 1933 roku 

Rada Miejska zatwierdzila z pewnemi zmianami 
przcdłożony przez Magislrat Budżrt Zarządu 

m. Łodzi na rok administracyjn~' 19:33 31. Idcl

rego ogólne zestawienie przedslawia się jak na· 
stępuje: 

Dochod1J. 

A. Budżet administr. zwycz. zł. 23.848.714.-
B. szpitali miejskich 1.769.574.-
C. zakład.opiekuńcz. 

" 
943.209.--

D. przedsięb. komun. 6.579.586.-

zł. 35.141.085.-

WIJ datki. 
A. Budżet administr. zwycz. zł. 23.206.093.-
B. szpitali miejskich 1.769.574.-
C. ,. zakład.opiekuńcz. 943.209.-
D. przedsięb. komun. 6.579.586.-

--'-----
zł. 32.498.462.-

PI'zcwyżka dochodów nad wydatkami wy
nosi więc zl. 612.621.-. Rada ~[jcjska za l wier

<lziła budżely: szpitali miejskich, zakladów 
opiekllliczych i przedsiębiorstw kOlllllnalnyt"h 
w kwolach ustalonych przez Magistral, nalo

miast w budżecie adminislracyjnym obniży

la preliminowane przez Magistrat dochody o 
zł. 21.515.-, zaś wydatki o zl. 269.745.-, a tcm 
samem przewyżkę (Iochodów nad wydalł<allli 

zwiększyła o zł. 248.230.-. 

Wyżej podane zeslawienie nie obl'jll1l1jc je
szcze budżetll aclmiJlistracyjncgo nadzwyczaj
nego, który dotychczas nic zoslal przr1 ~[agi 

slrat opracowany. 

Budżet Zakładów i Pl"Zrdsięblorstw Zarzą· 

.lu m. Lodzi na rok administracyjny 1933/ 34. 

W dniu 9 lulego 1933 roku Magislral u("hwalil 
i przesłał Radzie Miejskiej do zalwierdzenia 
Zamierzenia Skarbowe Za k ladów Przedsię-

biorslw Zarządu m. Łodzi na rok admini

s tracyjny 1933/34. zamykaj,/c(" siG stosownie 
do poniższego zeslawienia wc wpływach i wy
datkach kwolą zl. 9.292.36n.-. li które w poniż

szych tabelach podajemy : 

Wykonanie 
Budżet 

Preliminarz 
Zestawienie budżetu 1932/33 r. 

na rok 
1931/32 r. 1933/34 

I. Szpitale 

Szpital Zapaso'''Y . 100.647.67 95.449 88.611 
Powszechny w Radogoszczu 793.092.47 727.205 674.953 
św. Józefa 501.772.05 485.016 434.194 

" 
Aleksandra . 167.378.99 176.605 159.155 

im. Marji-Magdaleny 142.185.49 145.403 127.043 
dla lekko-gruźl. w Chojnach 220.425.39 196.499 171.920 

Sanatorjum dla dzieci piersiowo-chor. 
w Łagiewnikach 96.643.89 91.471 81.906 

Prewentorjum dla dzieci piersiowo-chor. 
37.871.73 36.462 31.792 w Łagiewnikach 

Ogółem 2.060.017.68 1.954.110 1.769.574 
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Zesta wienie 

II. Zakłady Opiekuńcze 

M. Dom Wychowawczy dla niemowląt 

"" ~, 
,. dzieci w 

wieku przedszk. 
M. Dom Wychowawczy dla dziewcząt 

w wieku szkolnym 

M. Dom Wychowawczy Pog. Opiekull
cze dla dzieci 

M. Dom Wychowawczy dla chłopców 
w wieku szkolnym 

Dom Starców i Kalek Chrześcijan 
dla chronicznie chorych 

Zbiornia dla starców 
[nternat przy szkole specj. dla chłopców 
Kolonja dziecięca w Romanowie 

Ogółem 

III. Przedsiębiorstwa komuDaiDe 

Gazownia Miejska 
Osiedle l\Iiejskie im. Montwiłła-Mirec-

kiego. 
Kino Oświatowe 
Zakład Hodowli Roślin 
Majątek Łagiewniki 

" Rszew 
"\ Varsztaty Mechaniczne 

Apteka Szpitalna 
Tabor Miejski 
Dom Pracy 
Cegielnia Miejska 
Majątek Romanów 
Introligatornia Miejska 
Oddział Zaopatrywania Miasta 
Wydział Kanalizacji i Wodociągów 

Razem 

r. Szpitale 
II. Zakłady Opiekuńcze 

ITI. Przedsiębiorstwa 

Ogółem 

Wykonanie 
budżetu 

1931/32 r . 

168.297.79 

153.840.26 

129.927.75 

46.620.37 

203.982.96 
304.873.52 
141.128.22 

30.214.21 
17.541.67 

1.196.426.75 

3.784.385.91 

386.993.54 
123.560.19 
138.967.13 

325.602.70 
775.504.92 
253.908.57 
347.203.99 
361.469.27 
35.734.-

15.957.27 
1.005.124.83 
3.120.264.26 

10.674.676.58 

2.060.017.68 
1.196.426.75 

10.674.676.58 

13.931.121.01 

Budżet 
1932/33 r. 

159.476 

155.332 

122.882 

50.632 

166.512 
256.277 
125.779 

1.036.890 

4.005.586 

1.169.874 
125.400 
142.116 
60.765 

353.353 
276.760 
231.538 
401.856 
400.538 

30.108 
19.221 
14.474 

2.935.000 

10.166.589 

1.954.110 
1.036.890 

10.166.589 

13.157.589 

129 

Preliminarz 
na rok 
1933/34 

150.685 

124.956 

111.676 

44.395 

140.094 
222.300 
109.605 

39.498 

943.209 

3.601.663 

1.158.242 
86.350 

136.993 
53.171 

202.804 
428.800 
219.026 
327.537 
365.000 

6.579.586 

1.769.574 
943.209 

6.579.586 

9.292.369 
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Budżet szpitali miejskich zmniejszono o 
zł. 184.536.-. 

Koszt utrzymania chorego wynosi w szpi
talu chirurgicznym zł. 7.93, w szpitalach za
kaźnych ogólnych zł. 5.5'1, w sanalorjum 
- zł. 4.49, w prewentorjum - zL 2.12 dzien
nie. 

Na ogólną sumę zł. 1.769.574.- Magistratowi 

zwraca się tylko zł. 773.602.- gdyż dopłata 

miasta wynosi zł. 187.350.- a zaplala za ubo
gich mieszkańców miasla zł. 808.622.-

Budżet zakladów opiekuńczych zmniejszono 
o zł. 93.681.-

Koszt utrzymania pensjonarjusza wynosi 
w domach wychowawczych dla niemowląl j 

dla dzieci młodszych od zł. 3.12 do zł. 4.05, dla 
dzieci w wieku szkolnym zł. 2.56, zaś w do
mach dla starców i kalek od zł. 1.08 do 2.15 
dziennie. 

Na ogólną sumę zł. 943.209.- dopłata miasta 
wynosi zł. 866.422.-, tak że Magisll'ntowi zwra
ca się tylko sumę zł. 76.787.-. 

W roku 1932 powstała nowa instytucja -
Zbiornia dla starców - (mężczyzn i kobiet) 
przy uL 28 pułku Strzelców Kaniowskich 
Nr. 28, obliczona !Ja 100 pensjonarzy. 

Budżet przedsiębiorstw komunalnych jesl 

niższy od zeszłorocznego o tak znaczną sumę 

dlatego: a) że w roku 1932 zlikwidowano 
cegielnie miejskie, wydzierżawiono majątek 

mjejski Romanów oraz przeksztafcono na a
gendę administracyjną introligatornię miejską 

i b) że nie opracowano dotąd budżetu nowego 
przedsiębiorstwa miejskiei(o pod nazwą ,.Kana
lizacja i Wodociągi m. Łodzi". które w rol,u 

1932/33 dysponowalo kwotą zł. 2.935.000.-. Ga
zownia Miejska daje miastu dochód w kwocie 
zł. 150.000.- rocznie, do osiedla miejskiei(o 
im. Montwilla-Mireckiego ~[agistrat dokłada 

zł. 419.9,18.- rocznie. do Domu Pracy Magi
strat dokłada - zł . 91.250.- rocznie (oplata za 
utrzymanie pensjonarj1.1szy). pozostałe przed
siębiorstwa budżety swe równoważą, nie wy
kazując ani dochodu na rzecz miasta , ani do
płaty ze strony miasta. 

Posiedzenie komisji do spraw rcl!ułaejl mia
sta Lodzl. W dniu 19 lutego 1933 r. pod prze
wodnictwem wiceprezydenta StaJlislnwa RapaI

skiego odbyło się posiedzenie komisji do spraw 

regulacji zabudowy m. Lodzi, na którem 
z pewnemi zmianami przyjęto plan zabudowy 
części miasta, położonej przy projekŁowanem 

na południu przedlużeniu ~Jicy Zeromsldego i 
szczegółowy plan terenów, zawartych między 

ulicami: BoI. Limanowskiego, Sztarka, Rybną, 

Wrześnieńsk!l Piwną; projekt fragmenlu 
zabudowania miasta przy dworcu Łódź-Fa

bryczna ; projekt zabudowania Maryslua, z Z:l 

strzeżeniem , że szerokość dzialek przy zwartej 
zabudowie będzie zgóry określona, oraz, żr 

tereny rozsprzedawane będą grupami z zacho

waniem jednostajnego wymiaru dział ek, w da
nym bloku. 

Szczegółowe plany zabudowania części mi'l 
sta, zawartych między ulicami: Zagajnikow<j, 
Poludniowll, Konstytucyjną parkiem 3-go 
Maja oraz pomiędzy ulicami: Kąlną, CzerW01Uj, 
Piotrkowską, Pabjanicką i torem kolei obwo
dowej , zostaną ponowniE' oprncownne woh('(' 

rozbieżności z ogólnym planem zabudowa nhl. 
Szczegółowy plan zabudowania terenów, po

Łożonych pomiędzy ulicą Nowo-Kątną, pól
nocną granicą miasta terenem kolei Ka li 

skiej , zostal przez komisj ę zaakceptowany 
z warunkiem. że w rlalszem opr~('owanill plan 

będzie dostosowany do ouólllego planu zabu
dowania m . Łodzi do zamierzeń BiUl'" 
Planu Regjonalnego m. Łodzi i okolic. w eZl(

ści poza granicami miasta. 

W sprawi~ pl'()jt'klowalle~o przej~cia przH 
włal1ze skarbowe od związłnlw komunalnych 
wymiaru i poboru uieklMych podalk{llv (od 

nieruchomości, od płaców bul1owlan~'('h i oel 
lokali). Z c1ni pm I pl1ździernil< a 1932 rol<u roz
porządzeniem Pa lla Prezyrlellta Rzccz~'pospoli 

tej odebrano miastom prawo egzekwowania p"
datków państwowych i miejskich . Zarzącl7.c

nie to spowodowalo poważny' uhytek wpl~'

wów miejskich , zwłaszcza jak uslalono w miG
dzyczasie, że Urzędy Skarbowt' - mimo w~'

raźnego hrzmienia IIslawoweg-o o równomier
nem ściąganiu podatków państwowych i lw
munalnych dodalków. (łają pierwszeństwo [lO

datkom państwowym . 

Magistrat m. Łodzi, jak również wszystkie 

inne miasta , chcąc wywiązać się ze swycIJ 
obowiązków, celem utrzymania wpŁywów b

sowych, przeobrazi! aparat sekwesŁracyjny ilU 
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aparat inkasowy. Zarządzenie to okazało siG 

słusznem koniecznem, gdyż rlzięki dzialal

ności inkasenlów wpływy wynoszą około 80 proc. 
zeszłorocznych, zaś w czasokresie od 1 do 15 

stycznia r. b., gdy uzialalnoś(' in kasentów zo

stała chwilowo zawieszona, wplywy spadły do 

minimum, grożąc miastom kal.astrofą finansową. 

Obecnie Rząd wniósł do Sejmu projekl Usta 
wy ,,0 przejęciu przez wład7.c ~karbowe wy

miaru i poboru nieklórych poclatków". Projekt 

Ustawy tej wejdzie pod obrady Sejmu w dniach 

najbliższych. Projekt przewiduje przejęcip \\'~'

miaru i poboru podatków od nieruchomości , 

od placów niezabudowanych od lokali 

z dniem 1 lipca przez Urzędy Skarbowe, a 

nadto art. 4 projektn Usta w~' za kawjE> mia -

storn z dniem J lipca również ink!lso tak 

podatków zaległych, jak i bie~ących . 

Uchwalenie lego pJ·o.ieklu spowodnwa(' musi 

dalsze pogorszenie się wpływów miasta , a po

nieważ wpływy z powyższych podatków w.\·

noszą oko10 9 miljonów złotych ['ocwie t. j . 

około połowy dochodów podatkowych . chwi
lowe choĆ' wstrzymanie wpływów .ty('h mu,i 

spowodować załamanie się gospodar!;; samo

rządowej. 

Jednocześnie lIchwalenie projektu spowoduje 

zwolnienie przeszło 200 pracowllił,ów lTI1e.l 

sldcb, pociągając za sobą dalszt' straty finanso
we dla miasta , w postaci odpraw dla pracowni

ków v,:ydatków emerytalnych. Pracownicy 

zaś zwolnieni skażani byliby na glód i n ęcl 7. t;. 

Magistrat m . Lodzi - na sklltpk ucbwaly 

Rady Miejskiej - zwróci! się ponownie do 

władz n,adzorczych o "'y('ofalli(' wspomniane· 
go wy7.ej projektu. a do Klubów Sejll10wych 

o nieprzyjęcie projeklll lub o WY];lcz('nie więk

szych miasl z pod rlziałania projektowanej 

Ustawy, Również i płatnicy podall,ów. jal, 

np. stowarzyszenia właścicieli niC'ru{'hollJości 

wystąpili przeciwko wprowadzeni" illowaeji. 
gdyż wid7.ą oni słuszni!' w Pl'ojekeie tym OrlSH

uięcie czynnika obywatelskiego od wpt~·wu n" 

reklamowanie uskutecznionych "'Y11li"rów. 

W sprawie przyznania uslawowe:!o zasiłku 

bezrobotnym m. Łoazl. Uslawą ejmową z dnia 
17 marca 1932 roku wprow:lnZOI1O przepis. 

iż z ustawow,vch zasiłków na wyparle!, hez

robocia mogą korzyslac' lyUw ci robotnic)!", 

którzy przepracowali 26 pełnych tygodni w cią
gu roku. Ponieważ Pan Minisler pru('~r i Opie

ki Społecznej ucbyla się od skorzyslani 'l 
z przysługującego, a pozoslawionego ~[u Pra

wa przyznania zasiłl,ów z l~'tułu ubezpiecze· 

nia również tym robotnikom, którzy przepra
cowali mniejszą ilość dni pracy - Magislrnl 

m. Łodzi na skutek uchwaly RHdy Miejskiej 

-. wznowil staranin w Ministerstwir Spraw 

Wewnętrznych i w Zarządzie Główl1~'lI1 Fl1l1-
duszu Bezrobocia, aily 

dzi zasilld kił kun as lu 

którzy wplacili skladki 

przyznane zoslały Lo

tysiącom robotnikó\\', 

w FunduszlI Rezroho-

cia, a którzy jednak w ciąglI 26 tygodni prze

pracowali mniejszą ilość clni. 

W sprawie wypłacania zasiłku bezrobotnym 

pracownikom umyslowym 7. tytułu ubezpie

czeń na wypadek bezrobocia. Ponieważ Z. li. 
P. U. wypłaca tym kategorjom I ezrohotnych 

pracowników umyslowych. klórzy straciłi pra 

cę w dniu 3 lutego Hl33 roku zasilek z tytu

łu ubezpieczeń na wypadek bezrobocia lylko 

w ciągu 6-ciu, zamiasl obowiązujących 9 mie

sięcy - Magistrat m . Lodzi - w związku 

z uchwałą Rady Micjsldej zwróci! się z pro

śbą do Zakladu Ubezpieczrń Pracowllikó\\' Umy-
słowych Ministerstwa Opieki Spolecznej () 

przywrócenie pracownikom umysłow~'1n n,,

bytych praw, zgodnie z obowiązującą ustawą. 

t. j. o wypłacenie im zasiłku w ciągu 9 miesi<:c~·. 

Akcja zapomóg doraźnych w 1932 roku. IV 11 -

biegłym 1932 roku (od , tycznja do f,'Turlnia ) 

Urząd Zasilkowy dla Bezroholn~rch prz~' :\1(1 -

gisl.racie m . Loclzi zarejestro\va! 27.222 bezro
botnych robotników przemysIowych, z tej licz

by przyznano wypłacono pańslwo.vą za· 

pomogę doraźną 25,361 osobom. wypłacając 

im zasiłki na ogólną sumę z1. 568,897.30. 
Do kwietnia r. ub. sta\V11i znpomogo,ve dla 

T-ej grupy bezrobotnych, t. j. posiadających 

rodzinę, składającą si~ z ponad 5 osób, wy
nosiły zł. 40.- miesięcznie, dla H-ej grup~' 

(posiadających 3 do 5 osób) z1. 32.-. dl:} 

III-ej grupy (posiadaj'lcych 1 do 2 osób) -

zł. 20.-, dla IV-ej grupy - z\. 10.-. 

Zaznaczyć należy. Ż<, wyżej wspomniane 
slawki w kwietniu I'. ub. zmniejszone zosIa!." 

O 10 proc. (I grupa wynosiła zJ. 36.-, II - z1. 

28.80, III - z1. 18.-, TY - zl. 9.-). IV czerwcu 
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legoż I'oku stawki le ponownie ulegly obui

żeruu o 25 proc., lak że I grupa otrzymywala 

zł. 30.-, II - zl. 24.-, III zl. l5.·, 1\' zl. 

7.50; w grudniu r . ub. slawld zapomogowe 

przywrócone zoslały do w~'so kości , wypła 

conej w s Lyczniu roku ub. 

III. RÓŻNE 

Roboly publtczne. Minislerslwo Opieki Spo

łecznej opracowa ł o szczegółowe projekly za
ll'uclnienia bezrolJoczych przez uruchol11icJIlc 

z nadchodzącą wiosną robót puhlicznych w 

większym zakresie. 

ProjekL i\lIinislerslwH Opieki Spolecwcj prze

wieluje uruchomienie w pil'rwszych tygodniach 

wiosennych r. h. serji l'ohc'1l pubłicznych , kLó

re maj'l być przeprowadzone przez j\finisterstwo 
Komunikacji (budowa kołci. dróg hitych i wocl

nych), MinisLej'slwo Rolnictwa Hcform Roł 

nych (zasadnicze mcljo1'<lcje rolne), oraz przez 

samorządy. Te ostalnic' ohjęly"~' przeprowH
dzenie różnego rodzaju rohól publicznych, nic 

przewidzianych w programie inweslycyjnym 

wymienionych dwóch minislel'sl w. a mających 

znaczenie raczej toka Inc. 

Roholy sfinansowane będą z kl'edylów. 

przewidzianych na te c(' lr w hudżec'ie Milli

lerslwa Opieki Społecznej . Ol'az z SUI11 uz~'

skanych po nowelizacji ustawy o fUllCtuszu 
bezrobocia. 

Ministerslwo Opieki SpolecZ11cj przewiduje 

wydalkowanie JW r(Jhol~' puhliczl1t' w pierw
szym okresie ponad 31 Illiljonów z ło l ych. Sn111C1 

la przewidziana jesl wyłącznie IH1 place rlla 
zab'ud nioll.v!'h hezrohnczy('h . i'rin isterst WH. 

prowadzące roboty. dodadzą z własnych środo 

ków fundusze na wydalki materjałowe. 

Robotnicy, przyjęci do wios('nn~'ch rohM 

puhlic7.11ych podzieleni hędą lIa "zespoł~' pra('~'''. 
które będą SkOSz31'owane, zHopaLrwnr w na

rzędzia praey wspólnie ży\viollt'. W I ('n 
sposóh da się zatrudnić ju;;, w pierwszY111 

okresie prowadzellia rohót puhli('zn~'ch nl",l" 

30.000 hezrohoczych przy 300 dniach pracy 

dla każdego. Możliwe jest zastosowanie lylko 

200 dni pracy mI osohę. co pozwoli zaLnlclnić 

ponad 45.000 bezroboczych, 

Ulgi dla bl1(lowli uowowzl1oszon)'ch. HHcla 

minislrów lIchwalita projekt ustawy o ulgach 
dla budowli nowowznosZCJnych. 

Według tego projeklu nowe IJudynki, jak 

J'(')wnież cZQści nadbudow'1I1e i przebudowane. 

Lak mieszkalne, jak j przeznaczone ella celów 

Ilandlowych. lub prze111yslowych. jeśli budoWH 
icb będzie wykończona do kOIlca 1910 roku , 

będą zwolnione na okres 1:l-leLni od podatków 

jlaIistwowych i samorządowych od nierucho

mości oraz od wszelkiego "odzaju podatków i 
opiat, dla których podstawą wymiaru są po

dalki od nieruchomości lub lJUclynkowe. Rów

nież dochody. plYI1'I('(' z no\\'owznoszonych 
domów mieszkalnych zwołn ione będą od po

dalku dochodowego na lat 15 od chwili 
ukc)llczenia ich budowy. 

Pl'ojel<lowana usla\\'a zwalnia ponndto od 

podatku mająlkowego \Vsz~'slkie nowe budo

wle, przybudówki nadbudówki. klóre byly 

wykończone lub hQc1ą wykOllC'zone w czasil' 

od dnia l-go stycznia 1925 r . do kOlka 1'.1910. 

Wpisy w księgach hip"leczn~·(·iJ. jak rów
nież wszelkie dol<ul1l enty, sporządzane przed 

sądem. a dolycz,!ce przeniesi!'ni:1 pr:1\\':l wla

snOści grun tów pal\slwo\\'~'(' h kOl11unalnych 

na cele popierania ruchu hudowlanego, jak 

również dotyczące pożyczek, uuzietonyc11 l1a 

budowę oraz podanin o dokonanie lych wpi

sów, zwalniane bGdą ot! opla t sądowy(·h. slawJd 
wynagrodzenia pisarzy bipolC'cznych no

larjuszów za te czynności ulegną obniżce o 

50 proc. 

Projeklowana uslawa hędzip obowi'JZ.",nda 
na całym ohszarze państwa. po jej uchwaleniu 

przez sejm wejdzie w życie 1 kwielnia r. b. 

Przepisy projektowanej usLawy wprowadzaj'l 

nieklóre zwot.nienia od oplal stemplowych dla 

pism i umów, dot~' c'zących hudownictwa. 

Sila wslrzą ów ulicznych, Związek miast 
polskich poslanowil przeprowadzić w kilku 

większych miastach. przedewszystldem w War

szawie, badanie siły wsll'ząsów ulic'znych pod 

wpływem ruchu kolowego . 

Badania Le będą. pod.ięte w związku z lem, 

że nie na wszystkich ulicach ulożone są jPszcze 

ulepszone jezdnie, a sila wstrząsów nietylko za-
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klóca spokój, ale nawet zagrażać może (',)

lości domów. \V lym celu Ilabyty bądzic 

na rachunek zaillteresowanych miast odpowied

ni aparat. 

Kary !lysC)' lllłllarne. Minislerslwo Spraw "V e

wnęlrznych , podzielając opinjt; Związlm miast 

polskich, zwrócilo się do kancelarji cywilnej 

Prezydenla Rzeczpospolitej z prośbą o uzyska
nie zgody pana Prezydenla na przedstawienie 

111 U w przyszlośri próśb w spraw ie ul aska
wienia !Ikaranych dyscyplinamie funkcjonarjn

szów komunalnych. 

\\' razie zgody p. Prezydellla Hzeczpospoli

lej na tę propozycję, uslalony będzie tryl> 

przedstawiania tego rodzaju wniosków. 

Walka z jaglicą. Przy Deparlamcncie Sluż

by Zdrowia lI1.inislcl·stwu Opicki Społecznej 

utworzono inslrukcyjną kolumn<; przeciwjagli

czą, która b<;dzie delegowana kolejllo do po

szczególJ1ych województw na okres od 2 do 

3 miesięcy. Minislerstwo Opieki Spolccznej 0-

pracowalo regulamin organizacyjn~' dla lcj ko
lumny. 

Do kolumny wchodzi inspeklol' przychodni 

przeciwjagliczych. jako kierownik. i inslruktor 

pielęgniarz, jalw fachowa si!;1 pomocnicza. 

Rozwiązywanie rad micjskich, P. :\finisler 

Spraw Wewnętrznych wydal okólnik, w kló-

rym poleca, aby wszelkie d~cyzje, dolycząl'e ''oz· 
wiązywania rad miejskich, składania z urzędll 

członków magislratów o .. az uslanawiania ko

misarzy rządowych, należące do zakresu dzia

tania wojewodów, wydawane były po upned

niem uzgodnieniu z Minislerstwem Spraw \Vc

wnęlrznych. 

OdZllllCzcnie architektów łodzian, Urząd \\'0-

jcwc"ldzki Sląski ogłosil w końcu ubieglego ro

ku konkurs na opracowanie projeklu planu za 

bu lowania uzdrowiska w ISlebnej, I11le.ls('o

wości górskiej w Beskidach, mającej wszelkie 

dane na powslanie idealnej s l.acji klimatyC'znej 

sportowej. 

Zadaniem koukursu było zaprojeklowanie na 
zupełnie niczabudowanych lerenach. odległych 

o kilka kilomelrów od samej wsi Islebnej , 

wzorowego uzdrowiska, odpowiadającego wszy

s tkim nowoczesnym wymogom. 

Na konkurs wpłynę/o oko lo 60 praC' z ca

łego kraju. 

Pierwszą nagrodę olrzymala praca pp. in 

żynierów: Brunona Heina i \\'adawa Leybcrg:J. 

archilektów Oddzia łu Regulacji jIiasta Ma 

gislra tu m. Łodzi. 

Pozostałe nagrody przyznano architeklom 

warszawskim. 



GŁOSY PRASY 

I. DOOKOŁA NOWEJ UST A WY SAMORZĄDOWEJ 

W dniu 18 lulego 1933 roku, ustawa sa
morządowa została po lrzeciem ('7,ytaniu przez 

Sejm uchwaluna i w tCIl sposób, po szyb
Idem tempie prac sejmowych, przeszla ona do 

Senatu. ejmowe kluby opozycyj nr, 'w kOl\

eowem sladjum prac, ograniczyły się do zlo

żenia deklaracji zasadniczej, w której umotywo

wały swój wrogi stosunek do projektu rzą

dowego. 

"W ciągu roku, jaki upłynął od przedlożr

nia przez Rząd Sejmowi projektu ustawy -

pisze "Kurjer Warszawski" loczyły siQ 

w krajn żywe dyskusje nad rządowym pro

jektem, Nawet ze sfer, współpracujących z 'rzą

dem, odezwaly się głosy bardzo krylycZIle. 

Wszystkie związki samorządowe, związek miasl, 

związek gmin, związek powiatów, związld pra

cowników srunorządowych nadesłały komisji 

administracyjnej swoje sprzeciwy uwagi. 

Działacze społeczni, ludzie nauki, praktycy sa 

morxądowi wypowiedzieli się również prz('
ważnie ujemnie o projekcie rządowym. Za 

rzuty były mocne slwro rząd popierająca 

go większość przystąpiły do przerabiania pro

jektu. W Ciągll obu czytań ustawy w kOllli~ji 

zgłoszono i przyjęto (Jaręsel poprawek Trw
de czytanie ustawy oddzie lone bvlo ocl drugie

go kilku zaledwie dlliami. 1\Iil110 lo z(lołał za

brać glos Związel; Miasl, H Z\\'1ązrk ~{ia~t 

Wielkopolski zredagowal swoj(' nowr popraw 
ki. Uchwaly Związkll Miasl (w W",-sz3wie) 

zakończyły się jednomyślnq uchwalą. pod· 

l.rzymując negat~' WlH' slanowisko .. Związku " 

wobec rządowego a lakże poprAwionego 

projektu. Bo ch oc' poprawek prz~'jęlo ChlŻO, 

główne, zasadnicze wady projektu p()zoslal~' 

niemal nietknięte". 

W "Robolllil, u· ' Xl'. 16 z dnia Hl lutego 

1933 roku czytamy następujące oświadczeni" 

• 
z. P. P . S., zlożone w Sejmie przez posła 

Ciolkosza: 

Z. P. P. S. przypomina, że od pierwszych 

lal istnienia Sejmu Rzeczypospolitej prowadzi I 
walkę o llsunięcie najbardziej piekących niedo 

magań samorządll lerylorjalnego \V Polsce, H 

przcdrwszystkicm o (lc1l1okratyczne prawo W~" 

borcze do eial samorządowych w l y ell czę

ściach Polski, któl'e (lo tei pory są go pozba

wione. 

Z. P. P. S. stwierdza jednocześnie, że Sejm 

w lalach 1921- 1927 przy wybitnym wspóJ

udziale Z. P. P. S., doprowadził do III czyta
nia wspóllle dla calej Pol ski ustawy sa.morzą-' 

dowe, a jeelynir skuLldem odroczenia i roz

wiąZallia Sejm li uniemożl iwione zostało wów

czas ostatecZlle uchwalenie tych ustaw. 

Przypominając oświadczeni\' wicepremjera 

Barlla z dnia 11. n. 27, iż Rząd pomajowy 

"nie może zgoelzit' si.ę, ażeby ella jakiej kolwiek 

doktryny podciągano pod jeden szablon u
stroju stosunki różnI', wyraża,i<'p~ się w różnoli 

tości form organi7ac~·,in~·ch ". stwierdza Z. P. P . S. 
że wyłącznie na rządy pomajowe spada od

powiedzialność za niedojście do skutku IIstaw 
samorządowych w r . 1927. ella który('h lIchwa

lenia Sejm posiadal zapewnioną większość. 

Z. p, P. S. poellrzymlljr swe slanowisko z lal 

1928 - 1930, iż, Sejm obecny pówinien ogra

niczyć się do zała lwi enia l1ajpiJniejszych lm
nieczności uslawowych w dziedzini", sa m orzą

d,u polskiego. za które Ilważamy: 

1) rozciągni~cie 5-przymiotnikowej Ol'dyna-
cji wyborczej na gminy miejskie wiejskir 
w Małopolsce, 

2) prz~ócenie 

w Małopolsce, 

samorządu p wiatowego 

3) zalalwirl1ie sprawy 7,gromadzcń gminnych 
w b. Kongresówce. 



Nr. 3 Dziennik Zarządu m. Łodzi 135 

Przyjęta przez większość rządową w IJ czy
taniu ustawa samorządowa bez istotnej potrze
by wprowadza na terytorjum całego Pallstwa 
jednolity ustrój ciał samorządowych. Wpro
wadzenie gmin zbiorowych na tereni e woje
wództw południowych zachodnich nic rla 
si~ w chwili obecnej usprawiedliwić ani ko
niecznościami państ\\'owcmi, mli samorz'l(lo
w('mi. 

Uslawa ta zadaje cios istocie i treści życia 

~alllorządowego , a ponadto odsuwa od udzialu 
w nim szerokie masy ludQwe. 

Pozbawia ona czynnego prawa wyborczego 
okolo 1,700,000 mlodzieży w wieku tat 21 21 , 

pod pozorem, iż 211,000 młodzieży pełni w tym 
czasie służbę wojskową. 

Przyznaje czynne prawo wyborcze zawo
dowym wojskowym, ni~ dopuszczając do niego 
wojskowych niezawodowycll i w ten sposób 
przesądza zasady praw wyborczych, które re
guluje ustawa ]wnstytucyjna. 

Ordynacja wybol"('za, w odmienny sposób 
uregulowana dla miast i odmiennie dla gmin 
wiejskich, jest niesprawiedliwa, zawila i mało 

zrozumiała dla ludności . W gminach wiejskieh 
wprowadza ta ustawa pośrednie i zasadniczu 
jawne wybory, przyczem uznaniu starosty po
zostawia dobór politycznie odpowiadającego 

mu systemu glosowania. 

W gminach miejskich przez zmniejszenie 
liczby radnych i przez krajanie miast przez 
władze administracji rządowej na okręgi wy

borcze, uniemożliwia mniejszościom socjalnym 
i narodowym znałezienie pełnego wyrazu w )'1'

prezentacji gminnej. 

Ustawa 
do rad 

zamyka drogę klasie l·obo1.niczej 
zarządów gminnych. Cenzus za-

mieszkania jednorocznego, z l,tórego wyjątki 

uczyniono tylko dla kamieniczników i obszar
ników, utrudnia nabycie praw wyborczych 
reemigrantom, robotnikom rolnym sezollo
wym. Wymóg czytania pisania zamyb 
wstęp do rad gmiunych nieraz bardzo war

Lościowym jednostkom z pośród kłasy pra
cującej, którym brak szkół, zawiniony prr.ez 
kłasy rządzące, uniemożliwił dostęp do oświaty. 

Wreszcie .wymóg wykształcenia gimnazjalnego, 

a w największych miastach polskich - nawet 

wyższego, odcina synów klasy robotniczej 
0(1 możności objęcia obowiązków zawodowych 
przełożonych gmin i ich zastępców. 

Wt'wnętrzny ustrój samorządu oparto na 
przerzucaniu kompetencji od rady gminnej 
do zarządu gminnego i od zarządu gminnego 

do przełożonego gminy, przyczem zarząd gmi
ny uzyskuje nawet kauczukowe prawo za
wieszania każdej uchwały rady gminnej , 
"sprze('znej z interesem gminy", a przelożony 

gminy - do zawieszania takich lIchwal zarządu 
gminnego. Oddaje to calkow;c;r ra,ly gminne 

klórym odebrano nawet prawo wyboru 
swego prezydjum - pod kontrołę zarządów 

gmin, zaś zarZ!ldy gmin pod kon trolę przeło 

żonych gmin. Ustawa wprowadza zasadę odpo
wiedzialności jednostkowej, sprzeczną z wy
chowawczą rolą samorządu i obniżającą zwią

zek szerokich mas tudności z samorządem. 

Odpowiedzialność ta jest atoli jednostronną, 

czego przejawem jest choćby kadencja zawodo
wych przełożonych gmin dwukrotnie dłuższa 

od kadencji rad gminnych. 

Pełna jest natomiast zależność ciał samorzą

dowych od władz nadzoru rządowego . One 
zarządzają wybory, one je sprawdzają, one 
mają prawo zawieszania każdej uchwały ciał 

ustrojowych samorządu, one mają prawo roz
wiązywania rad zarządów gminnych. Ich 
zgody wymaga wybór przełożonych gminy, 
pod rygorem ustanowienia komisarza rządowe

go, którego o!{res urzędowania trwać może 

pełny rok. Wyposażenie przełożonych gmin 
w niesłychanie szerokie kompetencjI" i podpo
rządlww311ie jcb rządowym władzom nadzor
czym, oddaje zatem samorząd całkowicie w rę

ce biurokracji samorządowej oraz rządowych 

władz nadzorczych. 

Cały szereg spraw odsyła ustawa do roz
porząctzeń wykonawczych ministra spraw we
wnętrznych i stwarza w ten sposób dla nie
go szereg pełnomocnictw, wkrd.c~ających nieraz 
bardzo głęboko w wewnętrzne życie samorzą

du. M. in. wszelkie przepisy wyborcze ode

słane zostaly do regulaminów, które wydać ma 
minister spraw wewl1lltrznych, a które jeszcze 
bardziej podważyć mogą demo kra tyczne za
sady wyborcze. 
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II. USTAWA PODKOPUJĄCA GOSPODARKĘ MIAST 
KILKA TYSIĘCY PRACOWNIKÓW SAMORZĄDOWYCH ULEGNIE REDUKCJI 

" Kur.ier Łódzki" Nr. 63 z dn. 4. III. J933 pod 
powyższym tytułem podaje: W Sejmowej ko

misji skarbowej przyjęto projekt ustawy o prze
jęcIu prze1. pańsiwo wymiaru podatku od rueru
('hoJllOści, lokali I placów, co dotychczas za
ł a lwiaJy samunądy. Urzeczywistnienie lego pro
j!'ktu wprowadzi redukcję pracowuików sa
morządowych, nprz. w s~mcj tylko Warsza-

wie -100 pracowników, na miasto naloży obo
wiązck uiszczenia zwolnionym około 2 miljo
nów zł. odprawy, a coroczny budżet obciąży 

przez płacenie emcrytlU" o 1 miljon 200 ty
sięcy zł. W większych miaslach redukcja per 

SOIIClu w s:t1l101'zildach obejmie od 50 do 150 

osób. Od l-go IipCH nal eży oczekiwa<' redukcji 

kilku tyslęc~' l)J"arownlków samorządowych. 

III. CHAOS W ELEKTRYCZNOŚCI 

Czytam)' w " Kurjerze \Varszawskim" z dnia 
16. II. 1933 Nr. 47: Z pośród !'óżnych spraw, 
.irszez!' Ili f'za laiwionych, lIa pierwszy plan wy
suwa się zagadnienie cen prądu elektrycznego, 
znajdujących się w stanie najbardziej chaotycz
Ilym. Są elektrownie, które sprzedają prąd 

swoim abonen tom po 40 gr. za kilowatogo
dzin ę, ale są i takie, które pobierają po 1 zl. 
6U gr. l. j . o 300 0,0 drożej. Hozpiętość więc 

celi prądu elektrycznego jest tak duża , jak 
żadnego innego artykułu codziennego użytku . 

Mamy w Polsce okolo 600 elektrowni mniej 

szych i większych. I k:tżda z tych cleldrow
ni pobiera inne ceny od swoich abonentów. 
Nawel ta sama elektrownia, działająca Ila llic
wielkiej stosunkowo przestrzeni, stosuje niejed 
nakowe ceny. 

Ten chaos elektryczny powstał wskulek te

go, że elektrownie działają na mocy różnych 

uprawnień . Sil elektrownie, które działają na 
mocy uprawnień , otrzymanych za panowania 
rządów zaborczycb. Są takie, ktÓre uzy
skały już uprawnienia władz połskich . Wre
szcie są takie eleklrownie, które dzialają n~ 

mocy zawartej umowy z gmin». Wszystko 
to powoduje rozmaitość cen prądu, jakt<ol
wiek cena jego produkcji od uprawnień nH 

papierze nie zależy. 

Jeżeli porównamy ceny z dwu lat: 1925 r . 

W31 r. , to widzimy, że według statystyki, 
ustalonej przez Gl. Urz. Stal. ceny wielu arty
kułów, mających styczność z przemysłem elek

trycznym, spadły nieraz do 50 % i niżej, jak 
na przykład : cena miedzi spadJa o 18 0,0, oło

wiu o 62 0,0 l. d. Tymczasem ceny prądu 

elektrycZllego nie byJ) obniżone. To dalo 

powód do l'ozpoczęc ia walki ~ drożyzną prądu 
elektrycznego wc wszy tkich bez wyjątku mia

stach polskich. 

Domagani e się pl'Zez a!Jonentów o hniżellla 

cen)' prądu byJo słuszne, jak p'otwicrdzilo 
orzeczeuic' komisji rozj emczej , wyznaczonej przez 
'lin. Pl'ZE'm. Handlu w celu li talenin ccny 
prądu elektrowni warszawskiej . W wieJu elck
trowniach pod większym lub mniejszym przy-
musem obniżollo cenę prądu , lo jednak nie 
rozwi~lzalo zHga Inicuj a cClly prądu cha-

osu nie zmniejszono. l ehy urcguJowa(' t<; 
~prawę, trzeba ięgną<' do podstaw za-
latwić ją pmwnie. a mianowicic: 

\Vszystkic upr~wnit'nia , otrzymane od wJadz 
zahorczych, powinny b)'ć zniesione zami p
nione na uprawnienia polslde i do tego sta
nu rzeczy powinn)' dążyć nawet sam~ elek

trownie, ho niepoważnie wygląda, gd)' kłoś 

w Polsce powołuje sil) na prnwo. wydali ł.' 

przez władz!' za borcze. 
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'Iieczyslaw lIel'lz. - Ł«,d ź w czasie wit'l

ki!'.i wojny. Łód ź 1933. Slron 232. Powyższa 

pra('a wydana zostala przez Polskie Towa
rzysl WO Historyczne, Oddział w Lodzi, ja ko 
pil'l'wszy tom muterjal6w do dziejów Łodzi 

ziem województwa łódzkiego. Autor książki, 

biorąc czynny udzial w życiu Łodzi, oma
wia przejawy tego życia w okresie lat 191<1 

1918. Praca p. M. Hertza, z pietyzmem dla 
przeszłości pisana, z konieczllości ścieśniona, 

może dać podstawę do całego szeregu mono
grafij, które powsLaną \\' przyszłości, lem bar
dziej, że antor w oWylll czasie dzialający wśród 
"góry" rządzącej, nic porusz" sprawy z punktu 

widzenia "dołu" rządzolIego, ani też uwzględ

nia jego przeżycia i udzial w życiu spolecz
Ilem miasta. Książek o Lodzi mamy niewie le. 
dlatego należy powilać każdą książkę z uzna

lIiem, Lem bardziej laką jak p. IlerLz<1, pisaną 

poważnie a in Lercsująco. 
Aby zobrazować całość książ l,i, należy omó

wić spis rozdziałów. Ogólny zarys życia Ło

dzi w początkach wojny i krwawych walk 
wojsk rosyjskich niemieckich o Łódź -
daje Ilam rozdzial "Od wybucllll wojuy do 6 
grudnia 1914 roku" - do ostatecznego zaj<:cia 
miasta przez armję generala Mackensena. Na
stępnie przyglądamy się zarodl<om i rozwojo
wi ins lytucyj polskich, dzia l alność któryc h 
omawia autor w następnych rozdzialach ; '1 

więc jak powstala władza adllliJlistr~cyjna -

Główny KomiLet Obywatelski; jak się Q1'gani
zowało bezpicczcJlslwo publiczne, zcśro(l kow:1-

ne w Milicji Obywa telskiej; sądownictwo po l
skie, mające w Lodzi swój wyraz w działal

ności "Komisji Rozpoznawczo-Pojednawczej ". 
Brak środków pieniężnych wymagal emJs.p 

jakiegoś "nowego" pieniądza, - którego namia
stką były bony łódzl,ie, cieszące się zaufanicm 
lUdności, a nawet niektórych miast, jak Pabja
nice Tomaszów Mazowiecki oraz chłOpów 

okolicznych. W następnych rozdziałach alltor 
zaznajamia czytelnika z przebiegiem pierw-

szy('h wybor,)w do Rady ~Iiejskiej ze s ta

ilU wiskiem tej Hady z wyhorów do ' oku
pallLów i do ich dążenia w ogladzaniu szero
kic h rzesz mieszkal1ców miasta. PodJu-eś l a jJo
litycZJIc protes ly tej reprezeJllacj i miasta wo
bec posunięć okupan tów oraz represje władz 

wojskowych niemieckich wobec tych wys t ą

pień . \Y rozdziale "Za kulisami wojny" przed
s lawia nam autol' wpływ Lej wojny na ]loli
lykQ i posunięcia okupanLów w sLosunku do 
miasla. Zycie Lodzi, jakże ciężkie, toczylo siQ 

powoli, cz~stokro(' zjawiały się Illomenty pełne 

Irosk i rozpaczy, a mimo to lrwaly nieuslaJl
ne walki ideowe o jutro. Pytanie, co będzie 

z Polską - slalo się szablonowem przy każ

delll spo tkaniu s i ę ludzi. W lI'osce o przy
szłość lączy l i się wszyscy. Ta jednol i tość różno

języcznych mieszl,allców miasta drażnila okn
jJWl tóW. Pragnąc ją rozbić , judzono Zydów i 
"iemców przeciw Polakom, biedniejszych prze
ciw zamożniejszym. Starano się wpływać na 
opinję mias ta za pośrednic twem przek upnej 
prasy codziennej. Część prasy opar la się tym 
judaszowym srebrnikom i wówczas byla szy

kanowana, konfiskowano ją, niszczono oraz za
kładano nowe pisma - pruskie, w polskim, 
niemieckim żydowskim języku wydawane. 
Lodzianie pragnęli odrobi,' za lIiedbanic dłu

gich lat niewoli, starali się o wprowadzellie 
w jaknajszerszym zakresie na uczania. Nędza 

i Lrudne warunki bytowania powodowały sta
łe pogarszanie się warunków zdrowo Lnych -
walczono z tern barcłzo skutecznie. Okupanci, 
chcąc wydobyć jakllajw i ęcej si l roboczych dla 
siebie, celowo pogarszali war unki życia mas, 
zmuszając je do emigrowallia do Niemiec, a 
część brano siłą, wciełano do Bataljonów Ho
botniczych wysyłano do Wschodnich Prus 
- stwarzając tam warunki pracy i życia gor
sze od niewolniclwa i katorgi. Bardzo ważny 
jest rozdział "Z czego Łódź żył a", wykazujący 

źródła utrzymania mieszkańców oraz na pod
stawie dokumentów przedstawiający nam, jak 
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okupanci wylruwali powoli złemi produktami 
mieszkańców miasla. Końcową sceną życia 

Łodzi jest noc listopadowa w 1918 roku, w cza
sie klórej miasto i jego burmistrz rozpoC'zy
uają działać w imieniu Państwa Połskiego, za
bezpieczając majątek państwowy i podmoco
wując zręby niepodległego bytu Polski. 

e. a. 

Sprawozdanie z przebiegu akcji pomocy bez
roblllllJ-m IU'owadzoncj na lerenie Województwa 
Llillzkiego za czas od 27.1.1930 do 25. XI. HJ32 

roku - str. 88. Nakładem Wojewódzkiego Ko
mitetu do spraw bezrobocia w Lodzi wydane 

zostało powyższe sprawozdanie, poświęcone 

działalności Wojewódzkiego Komitetu Niesienia 
Pomocy Najbiedniejszym (od 27. L 1930 do 
30. IX. 1931) oraz Wojewódzkiego Komitetu do 
spraw Bezrobocia za okres zimowy (od 1. X. 

1931 do 31. V. 1932) i łetni (od 1. Vi. 1932 do 
25. XI. 1932). S pe3 wozdallie uzu pełn iOllo regu
laminem Komitetu oraz ośmiu tablicami SlA
lystycznemi. Zakończeniem powyższej książki 

jest słuchowisko nadane z rozgłośni Łódz

kiego Polskiego Radja w dniu 2.J. grudnia 

1931 roku p. l. "Jasełka Regjonalna Łódzka" 

pióra p. redaklora Stanisława Rachalewskiego. 

e. Q. 



PROTOKUŁ 

1 (VII SESJI) POSIEDZENIA RADY MIEJSKIEJ. 
ŁÓDŹ, DNIA 19 STYCZNIA 1933 ROKU. 

KOMPLET RADNYCH 72. 
OBECNYCH RADNYCH 50. 

KOMPLET CZŁONKÓW MAGISTRATU II. 
OBECNYCH CZŁONKÓW MAGISTRA TU 9. 

Posiedzenie otworzył o godz. 20 min. 45 Wiceprezes Rady Miejskiej, 
K. Ilarlman, w obecności quorum Rady (59 członków ), zaprosiwszy do 
slolu prezydjalnego radnych-sekrelarzy: G. Ewalda S. Milmana oraz 
Dyrektora biura Rady, P. Rundo, do prowadzenia prolokułu. 

Przyjęto do wiadomości: 

1. Zawiadomieniu członków Rady ~1icjskiej: Ch.!. BermalJa, dr. B. Fichny, dr. A. Grohmana, 
ks. D. Kaezyńskiego, Sl. Kowalskiego, L Lichtensteina, L. J. Jl.Iincbel·ga l. M. \Vojdy-
sławskiego, usprawiedliwiających nieohecność swą na posiedzeniu w dniu dzisiejszym. 

2. Pismo Magislratu Nr. 211/ 33 XI z dnia 18 stycznia 1933 roku treści następującej: 

"W odpowiedzi na interpelację Rany Miejskiej w sprawie obniżenia taryfy za energję 

eleklryczJ11! Magislrat komunikuje, że Wydzial Przedsiębiorstw tlliej kich i przedstawiciele 
Magistratu we władzach Spólki Akcyjnej Łódzkiego Towarzystwa Elektrycznego zwra
cali się do Łódzkiego Towarzystwa Elektrycznego z żądaniem obniżenia taryfy. Spra
wa ta była rozpatrywana na posiedzellin Zarządu Spółki w dniu 21 m arca 1932 roku, na 
kt6rem zapad la uchwała w sensie nieuwzględnienia żądań Magistralu. Magislrat zakomu
nikowal już Radzie Miejskiej o tern slanowisku Spólki Akcyjnej I.ódzkiego Towarzystwa 

Eleklryczncgo, przesylając wyciąg z prolokulu z'ebrania zarządu tej Spótki, zawierający 

umotywowaną uchwałę w sprawie zmniejszenia taryfy". 
3.· Uchwały Magistratu treści następującej: 

Nr. 1116 z dnia 29 listopada 1932 roku: 

"Po dyskusji postanowiono, poddając ('zQściowo rewizji uchwalę Magistratu Nr. 58 z dnia 
21 slycznia 1932 roku: 

1. nie wstawiać do budżetu Zarz 'ldll m. Łodzi na rok administracyjny 1933/ 34 kwoty 
.zł. 5.000.- na zorganizowanie Związku ~Ii~dzykomllnalnego dla ZakJadów Komunalnej Opie
ki Społecznej w Województwie Lódzkiem ; 

2. przesłać odpis niniejszej uchwaly Radzie Miejskiej do wiadomości" . 

Nr. 1118 z dnia 29 listopada 1932 roku: 

"Na wniosek p. Prezydenta B. Ziemięckiegt' postanowiono: 
1. wydawać, poczynając od dnia 1 stycznia 1933 roku, .. Dziennik Zarządu m. Łodzi" -

organ urzędowy Magislratu m. Lodzi - nic jako tygodni]" lecz jako miesięcznik (redakcja 
i administracja - Wydział Prezydjalny); 

2. wydać drukiem \V roku administracyjnym 1933/ 34 w skromniejszej niż dotychczas sza

cie trzeci tom Rocznika Lódzkiego, poświęconego historji Łodzi i okolicy (redakcja i ad
ministracja - Archiwum Akt Dawnych m. Lodzi) ; 
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3. wydać drukiem w roku adminislracyjnym 1933/34 Rocwik Slalyslyczny m. Lodzi za 

lala 1930/1931/1932 (redakcja i adminislracja - Wydział Slatyslyczny); 

.l. przesiać odpis niniejszej uchwaly Radzie Miejskiej L10 wiadomości" . 

NI', 1126 z dnia 1 gl'udnia 1932 roku: 

"Nawiązując do uchwały Magislralu Nr. 1186 z dnia 30 grudnia 1931 roku poslallowiollO 

po dyskusji, wbrew opinji p. lawnika P. Smolika, jako pTZewodnicząccgo Wydziału Oświaly 

Kultnry: 

1. zlikwidować całkowicie z dniem 1 kwielllia 1933 roku Miejskll Pracownię PsychologicZJlą; 

~. przesiać odpis niniejszej uchwaly Radzie Miejskiej do wiadomości". 

Nr, 1130 z dnia 6 grudnia 1932 roku: 

"Przyjęto do wiadomości zawiadomienie p. lawnika A. Purlala, jako przewodniczącegu 

Wydziału Opieki Spolecznej, o powstaniu nowej instytucji miejskiej pod nazwą "Zbiornia 

dla Slarców" w lokalu przy ul. 28 pullm Strzelc6w Kaniowskich NI'. 32, obliczonej na [(lO 

pensjonarju.szy-starc6w (mężczyzn kohict), dl~ których niema miejscll w Domu dla 

Slarców Kalek przy ul. Narulowic:<.a Nr. 60 oraz w Domu dla chronicznie cllOI'y II 

przy ul. Wiznera Nr. 25/27. 

Uchwałę niniejszą zdecydowano przesiać Radzie Miejskiej do wiadomości'. 

Nr. 1136 z dnia 10 grudnia 1932 ('oku: 

"Zgodnie z wnioskiem Wydziału Podatkowego NI'. 393/32 H z dnia 6 grudnia 1932 roku 

postanowiono: 
1. zezwolić mu na przekroczenie następujących pozycyj budżetu Zarządu m. Lodzi n3 

rok administracyjny 1932/33: 
a) poz. h A § 2 dz. l wydatk6w - koszty zaprzęgów o zl. 500.- (ze zł. 1000.- do 

zł. 1,500.-), 

b) poz. i C § 2 dz. I wydatków - bilety tramwajowe - o zł. 5,257.- (ze zł. 11,340.- do 

zł. 16,597.-), 

e) poz. a § 2 dz. XIII wydatków -- zwrot omyłkowo pobranych lub nadpłaconych po

dalków o zl. 175,000.- (ze zl. 20,000.- do zl. 195,000.-); 

2. wezwać Wydział Finansowy do uwzględnienia postanowień niniejszej uchwały przy 

opracowywaniu dodatkowego budżetu Zarządu ITI. Łodzi na rok admulislracyjny 1932/33: 
3. przesłać odpis niniejszej uchwały Raclzip Miejskiej do wiadomości". 

Nr, 1040 z dnia 10 grudnia 1932 roku: 

"Zgodnie z wnioskiem Wydzialu Opieki Społecznej Nr. 3957/32-IV Z dnia 23 listopada 

1932 roku postanowiono: 
1. przyjąć do wiadomości, iż koszly remontu inslalacji wodoc.ią~owe.i w Ilomll Slarców 

i Kalek Chrześcijan wyniosly kwotę zl. 1,685.43; 

2. poczynić w związku z lclU w 11I1(Iżccir Znrr.ądn IH. Loclzi na roi, adminislrncyjny 

1932/33 następujące zmiany: 

a) podwyższyć poz. cB ~ fj dz. Z.O . ..remoni urządz('ń instlllacyjnych Domu Slarców 

Kalek" o zł. 1,000.-, 

b) zmniejszyć poz. eA § 4 dz. Z.O. "remonl IIl'ządzeli inslalacyjnych Miejskiego Pogo

towia Opiekuńczego" o zł. 1,000.-; 

3. wezwać Wydział Finansowy do uwzględnienia poslall()wi~ń niniejszej uchwały przy 

opracowywaniu dodatkowego budżetu Zarządll lll. Łodzi 113 rok administracyjny 1932/13; 
4. przesłać odpis niniejszej lichwały Radzie Miejskiej do wiadomości". 
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Nr. 1146 z dnia 10 grudnia 1932 roku: 

"Zgodnie z wnioskiem Wydzialu Zdrowotności Publicznej Nr. 2986/32 - VI z dnia 7 
grudnia 1932 "oku, postanowiono, w związku z uc.hwałami ~fagislJ.·alu Nr. 37 z dnia 21 
slycznia 1932 roku, Nr. 139 z d.nia 11 lutego 1932 roku i Nr. 161 z dnia 20 lu lego 1932 roku: 

1. uslalić, poczynając od dnia Ilislopada 1932 roku, wysokość stawki za leczenie 
ulrzymanil: chorych mieszkańców m. Łodzi w Zakladzie Psychjatrycznym w Kocborowil: 
na zL 4.- za chorego dziennie; 

2. uslalić, poczynając od dnia 1 grudnia 1932 roku, wysokość slawki za leczenie 
utrzymanie chorych mieszkańców m. Lodzi w Szpitalu dla psychicznie i nerwowo chorych 
"Kochanówka" pod Łodzią na zl. 4.- za chorego dzienrue; 

3. uslalić, poczynając od dnia 1 gruduia 1932 roku, wysokość stawki za leczenie 
utrzymanie paralityków w Zakładzie dla Paralityków przy Ewangelickim Domu Miłosier

dzia w Łodzi na zł. 1.- za chorego dziennie; 
4. upoważnić Wydział Zdrowotności Publicznej do zawarcia z Zakładem Psychjatrycznym 

w Warcie umowy w sprawie podwyższenia kontyngentu abonamentowych łóżek do 300 
za opłalą zl. 2.70 za chorego dziennie oraz umieszczenie 50 chorych chroników w schro
nisku przy tymże zakladzie za opłatą po zl. 2.- za chorego dziennie; 

5. polecić w związku z p. 4 niniejszej uchwały Miejskiej Slacji Opieki nad Umyslowo
Chorymi wyeliminowanie ze szpila li psychjatrycznych odpowiedniej liczby chorych 
przelranspOl'lowanie ich do Zakładu P. ychjalrycznego w Warcie oraz schroniska przy lymże 
Zakładzie; 

6. przesiać odpis niniejszej uchwal~' Radzic Miejskiej do wiadomości'·. 

Nr. U76 z dnia 15 grudnia 1932 roku: 

"Przychylając się do próśb pp .. Ianu Karbowiaka, pracownika Wydziału Podatkowego, 
z dnia 29 Iislopada 1932 roku, Tadeusza Olejniczaka, pracownika Biura Ewidencji Ludności, 

z dnia 1 grudnia 1032 roku, i Kazimirrza CZf'rwi.isk iego, pranl\vnika Wydziału Budownictwa, 
z dnia 7 grudnia 1932 roku, postanowiono - w celu umożliwirnia im wykończeuia rozpo
czętych domków mieszl;alnych: 

1. przyznać im w drodze wyjątkll pożyczki z I"unduszów miejskicb w wysokości 3-mie
sięcznych poborów, zwrolnej w 20 ralach miesiQcznych: 

2. przesIać odpis niniejszej uchw>1ly Radzie l\liejskiej do wiadomości". 

Nr .. 1180 z dnia 15 grudnia 1932 roku: 

"Przychylając się do wniosku Wydziału Oświaty 

grudnia 1932 roku, postanowiono: 
Kultury Nr. 233 ~/32 IIIc z dnia 5 

1. poczynić w hudżecic Zarządll In Ludzi na rok adminisl"acyjny 1932/ 33 następujące 

zmiany: 

a) ulworzyć we wplywach działu Xl § 19 nową pozycję - "nieprzewidziane wpływy 
Wydziału Oświaly i Kultury" - zł. 170.-; 

b) podwyższyć w wydalkach dziaJu \'H {l 20 poz. a H - zakup książek dla Miejskiej 
Bibljole],i Publicznej - o zl. 170.-; 

2. wezwać Wydział Fiuansowy do IIwzględnienia postanowień niniejszej nchwaly przy 
opracowywaniu dodatkowego budżetu Zarządu m. Łoclzi lIa rok administracyjny 1932/33; 

3. przesłać odpis niruejszej nchwaly RadziC' Miejskiej clo wiadomości". 

Nr. 1188 z dnia 15 grudnia 1932 roku: 

"Na wniosek p. Prezydenta B. Ziemięckiego, zgloszony w porozumieniu z przewodniczą· 

cymi odnośnych wydziałów Zarządu ~lil'jskiego. postanowiono. opierając się na art art. 5 i 
6 Pragmatyld Slużbowej dla pracowników Zarządu 111 Lodzi. znlwierdzonej uchwalą Rany 
Miejskiej Nr. III z dnia 27 maja 1926 roku: 
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I. ustalić w służbie miejskiej z dniem 1 stycznia 193:1 roku następujących pracowników 
miejskich: 

1. Kempę Adama Kazimierza, pracownika Wydziału Opieki Społecznej, 

2. Sobockiego Józefa, pracownika Wydziału Budownictwa, 
3. Wilanowskiego Michała, pracownika Wydziału Zdrowoulości Publicznej. 
4. Piotrowską Marję, pracowniczkę Wydziału Zdrowotności Publicznej, 
5. Kominiakównę Józefę, pracowniczkę Wydziału Zdrowotności Publicznej, 
6. Matuszewskiego Andrzeja, pracownika Wydziału Zdrowotności Publicznej, 

7. Ziarnikową Józefę, pracowniczkę Wydziału Gospodarczego; 
II. przesłać odpis niniejszej uchwały Radzie Miejskiej do wiadomości ". 

Nr. 1191 z dnia 15 grudnia 1932 roku: 

"W związku z uchwałą Magistratu Nr. 1118 z dnia 29 listopada 1932 roku postanowiono: 
1. zatwierdzić opracowaną przez Oddział Ogólny Wydzialu Prczydjalnrgo Instrukcję, do

tyczącą wydawal1i~ Dziennika Zarządu m. Łodzi; 

2. przesIać odpis niniejszej uchwały Radzic l\liejskiej do wiadomości ". 

Nr. 1196 z dnia 15 grudnia 1932 roku: 

"Na wniosek p. Prezyclenta B. ZiemiQckiego, jako przewodniczącego Wydziału Finanso
wego, postanowiono: 

1. zawiadomić Urząd Wojewódzki Łódzki - w związku z rozporządzeniem Prczydentn 

Rzeczypospolitej z dnia 21 października 1932 roku w spl'awie obniżenia kosztów admini
stracji komunalnej (Dz. U. R. P. Nr. 91 poz. 777) - iż koszty administracji ogólnej Zarządu 

m. Lodzi na IV kwartał roku administracyjnego 1932/33 zostały obniżone, jak to widać 

z załączonego zestawienia, o 25 010 w stosunku do 1 I faktycznych wydatków, poniesionych 
na ten cel w roku admiIlistracyjnym 1930/31; 

2. przesIać odpis niniejszrj uchwaly Radzir Miejskiej do wiadomości". 

Nr. 1203 z dnia 20 grudnia 1932 roku: 

"Na wniosek p. ławnika WI. Adamskiego. jako przewodniczącego Wydzialu Gospodarcze
go, postanowiono: 

1. przekształcić z dni<'.m 1 kwietnia Hl33 roku Introligatornie; ~1ie.iską. prowadzoną na za
sadach handlowych, jako przedsiębiorstwo miejskie na jednostkę administracyjną, podległą 

Oddziałowi Zaopatrywania Miasta Wydziału Gospodarczego; 
2. przesIać odpis niniejszej uchwały Radzie ~ne.iskiej do wiadomości". 

Nr. 5 z dnia 7 stycznia 1933 roku: 

"Na wniosek p. Prezydenta B. Ziemi~ckiego. zgłoszony w porozumieniu z przewodniczą

cymi odnośnych Wydziałów Zarządu Miejskiego. postanowiono, opierając się na art. art. 5 i 
6 Pragmatyki służbowej dla pracowników Zarz"du m. Lodzi, zatWierdzonej. uchwałą Rady 
Miejskiej Nr. III z dnia 27 maja 1926 roku: 

I. ustalić w służbie miejskiej z dniem 1 s tycznia 193:: roku: 

1. Henryka Studniarka pracownika Wydziału Przedsięhiorstw Miejskich, 
2. Wa"Tzyńca Lapetę. pracownika Wydziału Plantacyj ~1ie.iskich. 

3. Franciszka Wasilewskiego, pracownika Wydzialu Płanta('~·.i Miejskich. 

II. przesłać odpis niniejszej uchwały Radzie i\fiejskiej do wiadomości ". 

Nr. 8 z dnia 7 stycznia 1933 roku: 

"Zgodnie z wnioskiem Wydziału Podatkowego ~r. 195!)/ 32 z dnia 28 grudnia 1932 roku 
postanowiono: 
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1. zatwierdzić opracowane przez Wydzial Podatkowy Przepisy Wykonawcze do Statutu 
o podatku miejskim od publicznych zabaw, rozrywek i widowisk na rzecz Kasy m. Łodzi ; 

2. przesłać odpis niniejszej uchwaly Radzie Miejskiej do wiadomości". 

Nr. 13 z dnia '1 stycznia 1933 roku: 

"Na wniosek Urzędu Kontroli ~Iiejskiej Nr. K- 7- 14/ 32 z dnia 2 grudnia 1932 roku 
postanowiono: 

1. zatwierdzić opracowaną przez tenże Urząd w porozumi eniu z Archiwum IIfjejski : m 
a zaopinjowaną przez Komisję, złożoną z pp. prof. T . Hilarowicza, dyr. M. Kalinowski ego, 
naczelnika dr. A. Grabowskiego, naczelnika J. Zalewskiego, naczelnika H. IIJinicza, prof .. J. Ra
ciborskiego oraz kierownika J. Stolińskiego ,,Instrukcję o archiwowaniu akt zakończonych 

Magistratu m. Łodzi"; 

2. przesłać odpis niniejszej uchwały Radzie Miejskiej do wiadomości". 

Nr. 25 z dnia '1 stycznia 1933 roku: 

" a wniosek Wydziału Zdrowotności Publicznej Nr. 2707j 32-VI z dnia 17 grudnia 1932 
roku postanowiono, nawiązując do uchwal Magistratu Nr. 732 z dnia 28 lipca 1932 roku 
oraz Nr. 933 z dni(a 6 października 1932 roku: 

1. przedlużyć termin funkcjonowania 2-ch baraków w miejskim szpitalu powszechnym 
w Radogoszczu do dnia 1 kwietnia 1933 roku, przeznaczając jeden barak dla chorych 
wewnętrznych, drugi zaś dla chorych tyfusowych: 

2. przedłużyć w związku z tem termin pracy 6 pielęgniarkom VIII stopnia służbowego, 

6 dozorczyniom oddziałowym XI stopnia slużbowego oraz 1 lekarzowi z wynagrodzeniem 
ryczałtowem zł. 200.- miesięcznie za lI!. godziny dziennej pracy - do dnia 1 kwietnia 
1933 roku; 

3. przesłać odpis niniejszej uchwały Radzie Miejskiej do wiadomości". 

Nr. 31 z lInia '1 stycznia 1933 roku: 

,.Zgodnie z wnioskiem Wydzialu Gospodarczego Nr. 1144/ 32 VII z dnia .22 grudnia 1932 
roku postanowiono: 

1. poczynić w budżecie Zarządu m. Łodzi na rok administracyjny 1932/ 33 następujące 

zmiany: 

a) zmmeJszyć w wydatkach Oddziału 

Miejskiego im. Montwilla-Mireckiego: 
poz. g § 3 dz. II "opał". 

Administracji Majątku Miejskiego oraz Osiedla 

" 3 " 

II 
II 
II 
II 
II 

"ruchomości" 

"konserwacja ruchomości" 
"wynajem samochodów" 
"wycier kominów" 

" 3 
" 3 

t " 3 
h 7 
o 7 

"opłaty stemplowe" . 
., P. K. "ruchomości" 
,. P. K. "wywózka nieczystości" 

o zł. 1000.-
500.-
500.-
500.-

" " 1000.-
500.-

1000.-
2000.-

razem o zł. 7000.-
b) podwyższyć w wydatkach Oddziału 

Miejskiego im. Montwiłła-Mireckiego: 
poz. h § 3 dz. II "oświetlenie" 

Administracji Majątku Miejskiego oraz Osiedla 

k 3 

y " 
3 

" 
j 

" 
7 

" 
g " 7 

" 

II "materjały piśmienne" 

II "podatki z gruntów" 
P.K. "materjały piśmienne" 
P. K. "oświetlenie" 

razem 

o zł. 2500.

" " 1000.-
500.-

1000.-
2000.-" " 

o zł. 7000.-
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2. wezwać Wydział Finansowy do IIwzględnienia postanowień niniejszej uchwały przy 
opracowywaniu dodalllOwego budżetu Zarządu m. Ludzi na rok administracyjny 1932/33; 

3. przesłać odpis niniejszej uchwaly Radzie Miejskiej clo wiadomości". 

Nr. 39 z dnia 7 stycznia 1933 roku: 

"Na wniosek Biura Ewidencji Ludności Nr. 122/32- VHlb z dnia 4 stycznia 1933 roku po
stanowiono: 

1. sporządzić na podstawie danych, posiadanych p.f7.ez Magislral dla Zarządu Gminy 
Wyznaniowej Zydowskiej w Lodzi spis ludności żydowskiej , zam ieszkalej na lerenie m. Łodzi; 

2. zatwierdzić kosztorys sporządzenia tego spisu , wynoszący snm<: z!. 7,500.-; 

3. zażądać uregulowanie przez Zarząd ' Gminy Wyznaniowej Zydowsl<iej w Łodzi na

leżności za wykonanie tego spisu w płatnych z\lóry 3 rataell miesięcznych po zl. 2,500.-; 

4. zaangażować w związku z lem na przeciąg 3 miesi!;cy 9 pracowników z pensją 

zł. 200.- miesięcznie oraz przyzna<'- kiel'owniclwn Biura tytułem jednorazowego wynagrodze

nia za nadzór nad sporządzeniem lego spisu kwotę zl. 1.350.-: 

5. przesłać odpis niniejszej uchwały Radzir ]\!it>jsldej no wiadomo~ci". 

Nr. 40- z dnia 7 stycznia 1933 roku: 

"Zgodnie z \Wnioskiem Wydziału Zdrowotności Publicznej Nr. 2666/32 vr z dnia 17 grudnia 
1932 roku postanowiono: - nawiązując rlo uchwał~' Magis!rnhl Nr. !l95 z dnia 27 paździer

nika 1932 roku -
1) przedłużyć ustanowione uchwałą lVlagi51ratu Nr 88l z dnia 22 września 1932 roku 

w celach propagandowych w związku z akcją walki 7. chorohami zalwźnemi tanie kąpiele 

w miejskich zakładach kąpielowych - do dnia :'\1 maren 193:1 roku; 
2) przesłać odpis niniejszej uchwały Radzie Miejsllie,i do wiadomości". 

4. Komunikat Prezydjum o zgłoszeniu przez fra1'('.i(' socja listyczllC' wniosku nagłego w spra
wie protestu przeciwko wypłacaniu przez Z.U,PT. bezrobotnym pracownikom wnysłowym 

400'0 przypadającego im zasiłku z tytułu ubezpierzpń na wypaMk hl"zrobocia , 

Wybrano: 

I. Prezyd.ium Rad)r Miejsldej na ro[{ ł.aJ('11(larzowy 1933: 

a) na Prezesa - Edwarda Andrzejaka, 
b) na zastępcóv\ Prezesa n. Kazimierza Hartmana. Rafała Kempnera 

i dr. Leona Szyfmana, 
c) na sekretarzy - Adam8 C~Tat1l';ki('go, Guslawa Ewalda, Marka reina, 

Jana GolaIlskiego, Stanisława Kowalskiego, Wnlerjana Lajsa Szmula 
Milmana. 

(Wyboru dokonano przez aklamaCję). 

PrzYJęto do wiadomości nś"viildcz('nie r. lI1Z. Wojewódzkiego, że w gło

sowaniu nad sprawą pow rższą frakcja jego udziału nie brała. 

II. Stałe Komisje Radzieckie ua ('01. kal(,lldarzow.,· 193~: w składzie oastępującym: 

a) Komisja Finansowo-Budżetowa: 

rr. Gołański Jan, dr. Fischer Wilhelm, Harlman Kazimif'rz, Holendersl,i Lew, KUm Rein
hołd, Kułamowicz Ianacy, Libcrman Fisze!. ~loskicwkzó\Vna Guslawa. Pachała Jan, Pfeifcr 
Seweryn, Pogonowski Józef, Poznański Chaim Lejb, Riehler Jan, Slaniecki Antoni, Szwan

lwwsld Franciszek. 
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b) Komisja do Spraw Ogólnych: 

rr. Ewald Guslaw, Kowalsl,i Slanislaw. [jl'hlenslein Izrael, Milman Szmul, l\foskiewiczówna 
Guslawa, Pachala Jan, Pawlal; ~ficiJal, Popielawsld Kazimierz inż.. Polkański Józef, Pra
szkicr Gerson inż. , Suwicki ./an, SzpiJ'() noruch , d,·. Tomaszewski Anioni, Wa.icman Józef, 

Wojewódzki Wacław inż. 

c) Komisja Uegulamlllowo-PrawlllI: 

rr. Dolccki Wladyslaw, dr. Fischer Willwlm, JJnrlm ;1 n Kazimit' rz. Kempne" Rafal , Klim 
Reinhol,l, Kulamowicz Ignacy, ~[orgclllnler lcck ,Józef. ~1()sl;jewi(,7.óWm1 Guslawa. Poznański 

Chaim Lejb, clr. Rosenblalt Jerzy, S('holl ~rah. Waszldewicz Ludwik . 

rl) KomIsja Pracy: 

rr. Andzelakowa Helena, Billalll'r .Iak,'jll J('ek. Brzpzii\ski .\l eksander Cyrai\ski Adam, 
Dolecki 'Vladyslaw, G"odzicka KIE'mrnl~·,w . Ka, ('hner Oska ,,, Morgenlaler kek Józef, Russ 
Benjamin, Szwankowsl,i Franciszek, clr. Szyrman L('on. 

(Wyboru dokonano przez ak lamację) 

Rada Miejska, celem zaprwnirnia sprawnego <lzialania komisY.i radzirckkh, zwraca się do 
Prezydjllln Rady o slosowanie \V ('ulrj r()zciągln~c i § 12 Regulaminu obrad dla komi5yj 
radzieckich wzglQdem radnych l1icprz~· by\\'u.i'I{·~'('h '1:1 posirrlzenin hez podania przyczyn u
sprawiedliwiających. 

Uchwalono: 

A. 'V sprawach objł!lych porządkiem dziennym: 

I. W sprawie rozciągnięcia ważnoś('j uchwaly Rady Miejskiej Nr. I 
z dnia 23 lutego 1928 roku na przedstawicieli Gminy l\!ieisldej Łódź, 

zasiadających w radach nadzorczych przedsiębiorstw koncesjonowanych: 

A. Rada :Miejska, przych.vla.i~c się do wniosku Magistratu Nr. 1167 
z dnia 10 grudnia 1932 roku, poslanawia : 

1. rozciągnąć ważność llchwały nad~' Miejskiej Nr. I z dnia 23 lutego 
1928 'roku w sprawie hOllornrjów przedslawicieli Gminy \liejskiej Łódź, 
zasiadających w zarządach i komisjach rewizyjnych przedsiębiorstw 

koncesjonowanych. również i na przedstawicieli Gminy ~Iiejskiej f .... ódź, 
zasiadających w radach nad:wrez:eh '-"chżp przedsiębiorstw. 

2. wezwać :\Iagistrat do wykonania le.i llchwały. 

B. 'V związku z żądaniem władz skarhowych uiszczenia przez członków 
Rady Miejskiej, zasiadajqc.veh w miejskich przedsięhiorstwach koncesjo
nowanych. pocbtkll od l!on()rnr,iów ()trzyl11~'w~ln~'ch przez nich od wzmian
kowanych przedsi~bioTStw i wpłacon~'eh, zgodnie z właściwą uchwałą 
Rady Miejskiej, do głównej kas~' mie.iskiej wezwać l\Iagistrat do zgło
szenia w terminie .iakna.ilTó l sz~·m konkretnych propozycy.i, zabezpie
czających wyże.i wzmiankowanych przedslawicieli Gminy Miejskiej Łódź 
przed mogącemi wyniknąć dla nich z lego tytułu stratami. 

Przewodnictwo obejmuje \Viceprez{'s R. Kempner. 
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II. W sprawie ustalenia wysokości diet dla czlonków Komisji Rewizyjnej 
Komunalnej Kasy Oszcz~dności m. Łodzi: 

Rada Miejska, przychylając się do wniosku Prezydjum Rady z dnia 
12 stycznia 1933 roku, postanawia: 

1. ustalić dla członków Komisji Rewizyjnej Komunalnej Kasy Oszczędno
ści m. Łodzi diety w wysokości zł. 20.- za posiedzenie; 

2. wnieść na ten cel odpowiednie kredyty do budżetu Zarządu Miej
skiego; 

3. wezwać Magistrat do wykonania tt~j uchwały z zaznaczeniem, iż obo
wiązuje ona od dnia 30 stycznia 1931 roku. 

Przewodnictwo obejmuje Prezes E. Andrzejak. 

III. W sprawie decyzji Ministerstwa Spraw Wewn~trznych Nr. S. S_ 
1276/4/p/32 z dnia 15 grudnia 1932 rolm w przedmiocie ' uehylenia uchwały 
Rady Miejskiej, wykluczającej Wiceprezydenta Dr. Edmunda Wielió
skiego z grona Rady l\fiejskiej m. Łodzi: 

Rada Miejska, przychylając się do wniosku Prezydjum Rady z drtin. 
12 stycznia 1933 roku oraz w związku z reskryptem Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych Nr. S. S. 1276/4/p/32 z dnia 15 grudnia 1932 roku w spra
wie uchylenia uchwały Rady Miejskiej z dnia 16 czerwca 1932 roku, 
wykluczającej wiceprezydenta dr. E. Wielińskiego z grona Rady J\Hej 
skiej, postanawia: 

1. zaskarżyć decyzję powyższą do Najwyższego Trybunału Admini
stracyjnego; 

2. opierając się na art. 62. p. 2 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospo
lilej z dnia 27 października 1932 roku o Najwyższym Trybunale Admi
.nistracyjnym (Dz. Ust. z dnia 29 paździe:rnika 1932 roku Nr. 94, poz. 806) 
- zwrócić się do Ministerstwa Spraw Wewnęlrznych o wstrzymanie wy
konania zaskarżonej decyzji; 

3. wezwać Magistrat do wykonania tej uchwały. 

W głosowaniu brało udzial 59 człon~ów Rady :Miejskiej; przeciwko 
uchwale nikt nie głosował. 

R. Inż. Wojewódzki prosi o zaznaczenie w protokule, iż fral(cja jego 
ani w obradach, ani w głosowaniu nad sprawą powyższą udziału nie 
brała. 

IV. W sprawie wydania opinJi o podziale terenu m. Łodzi na 23 rewiry 
kominiarskie: 

Rada Miejska, przychylając się do wniosku Magistratu Nr. 1070 z dnia 
17 listopada 1932 roku oraz unieważniając uchwałę swą Nr. XVI z dn. 12 
maja 1932 r., postanawia, opierając się na § 16 rozporządzenia Ministra 
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Przemysłu i Handlu z dn. 7 grudnia 1927 r. wydanego w porozumieniu 
z Minislrem Spraw WewnęLrznych oraz i\'[.inisŁrem Pracy i Opieki Spo
łecznej, a zawierającego przepisy wykonawcze do rozporządzenia Prezy
denta Rzeczypospolite.i z dn. 7 czerwca 1927 r. o prawie przemysłowem 
(Dz. U. R. P. Nr. 111, poz. 942): 

1. wydać opinję, iż teren m. Łodzi winien być podzielony na 23 rewiry 
kominiarskie. 1) 

2. wezwać Magistral do wykonania tej uchwały. 

Y. W sprawie Regulaminu lUiejskiego Domu Pracy w Łodzi: 

1. rozesłanie projektu Regulaminu uznać za pierwsze czytanie. 
2. Rada Miejska, przychylając się do wniosku ;\Iagistratu Nr. 1182 

z dnia 15 grudnia 1932 roku, postanawia: 
a) uchylić uchwał~ swą ~r. XIII z dnia 23 października 1930 rokn, 
b) zatwierdzić w drugiem trzeciem czy laniu 

REGULAMIN MIEJSKIEGO DOMU PRACY. 
I. 

Ceł Zakładu. 

§ 1. Cełem Miejskiego Domu Pracy jest: 
a) zwalczanie żebractwa i włóczęgostwa. 

b) zatrudnianie takich osóh o zmniejszonej zdolności do pracy, które na zasadzie Ustawy 
o Opiece Społecznej z dnia 16 s icrpnia 1923 roku (Dz. U. R. P. z dnia 21 września 1923 
I'oku Nr. 91, poz. 726), mają prawo do otrzymywania świadczeń ze środków publicznych. 

Dom Pracy przeznaczony jest dla 200 pensjonarjuszy, przyczem przestrzelI w sypialni na 
l pensjonarjusza powinna wynosić 5 m 2, objętość - 15 mS. 

II. 

Przepisy ogólne. 

§ 2. W Miejskim Domu Pracy llmieszczani są llhodzy płci obojga, pozbawieni opieki i 
środków do życia. ze zmniejszoną zdoI nokią do pracy w tym slo pniu, iż wyklucza cal
kowicie, bądź bardzo zmniejsza możliwość otrzymania pracy z wolnego najmu. W wyjąt

kowych wypadkach inne osoby, o ile nie mogą uzyskać pracy i uie pohierajl1 żadnych 

świadczeń ubezpieczeniowych, emerytalnych hądź inwalidzkich. 
§ 3. Przyjęcie petenta 

działu Opieki Społeczllej 

§ 4. Przed przyjęciem 

Komisję Lekarską, którl1 
do pracy. 

do j\[iejskiego domu PI'acy I1tlslępujc wyhwwil' z 
Magistratu m . Lodzi. 

do :\1iejskicgo Domu Pracy petent powinien być 

na odpowiednim l<wes tjonarjuszlI określi stopień 

polecellia \Vy-

zbadany przez 
zdolności jego 

W Micjskim Domu Pracy nic mogl1 być umicszczPlli chorzy umysłowo. epileptycy, dotknię

ci chorobami niebezpiecznemi dla otoczenia (gnilec, świl'rzha . kita, jaglica i ostre cllOroby 
zakaźne). 

ł) Interesujący się podziałem miasta na l'ewir-y kominial'skie mogą zapo7.nać się z niemi w Urz.~d'l.ie Przr-
luysłowym I Instancji pl"'Ly l\JagiSlracie rn. Łodzi oraz v.' administracji ,~Dziennika Zarządu m. Łodzj". 
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§ 5. W Miejskim Domu Pracy prowadzone są dzi~tly prac.v zol'ganizownne odpowiednio 

do stanu fizycznego i zorowia pensjonarjllszy. 

Jakie dzialy pracy odpowiadać bQdą powyższym wymaganiom , Ilstali W~'dzial Opieki 

Społccznej w porozumicniu z Patronatem ~riejskiego D01111l Pracy. 

§ 6. Zarządzanie Miejskim Domem 1'1':ICy należy <lo Wydziału Opieki SpolecZllej ~Ju -

gislralll m. Lodzi , bezpośredni zaś zarząd należy do miejseowego Palronatu 

Zakładu 

UL 

Fundusze .'til'.iskiego DOIIIII Pracy, 

§ 7. Miejski Dom Pracy ulrzymuje siQ: 

J) ze sprzedaży przedmiotów, wykonywanych przez pensjonarjuszy, 

2) z sum, przeznacl.On~"("1I przl'Z ~ragistral m Ludzi. 

3) z ofiar, zapisów i darowizn, 

,l) z dochodów nieprzewidzianyclI. 

Wladze 

IY. 

ich k0l11p('tt'11I~je. 

kiero\,~ njk~l 

II 8. Patrona\. składa się z czterech obywateli m. Lodzi kil'l'ownika Zaldadu. 

Przewodniczącego wybiera Patronat z pośród siebie na pierwszcl11 posiedzeniu, zwolallem 

przez przewodniczącego Wydziału Opirki Spolecznej. 

§ 9. Członków Palronatu wybiera Raoa Miejsl,a na wniosrl, ~liejskiej Komisji Opieki 

Społecznej - na okres kadencji Rady Miejskiej. 

§ 10. Członkowie Palronatu pełnią obowitjzki honorowo 

~ 11. Patronat zarządza wszyslkiemi SI)l'H\\allli ~Jil'jsl;ie ;.1 C) lJomu Pracy 

Celem działalności P~ trona lu powinno hyć dąż,enie do samowystarczalności Zakładu. 

II 12. Do bezpośredniej kompetencji Patronatu należ" sprawy, dotyczące: 

l) nadzoru nad ca łością zabezpieczeniem lllająlku zakladowego oraz nad gospoc!ar-

stwem wewnętrznem ; 

2) środków, zmierzających do ulepszenia powiększenia majątku zakładowef(o; 

3) opracowywania wspóluic z l('kal'7('111 zaldactow)"m jadlospisll ella pen~jonarjuszy; 

4) ohmyśłanir korzystnego spo,C)bu opal:lllia nś"iellallin , prania i I. p .. mając wzgląd na 
oS7.czędność; 

5) kontroli nad jako~C'i:ł oostarczan~'c'h artykułów ol'nz ich przychodem rozchooe1l1; 

6) sprawdzania wszt'lkil'!.(o I'odzajll 1':lC'hllnkc"lw (Jl'a7 I,asy Załdaclu , 

7) kalkułac'ji kosztów pI'otl\lkrji oraz C'('ny \\'~' prodllkowanyrh przedmiotów; 

8) uldadania sprawozdall. jal,otcż dawania wy.iaśniel1 na ż'lelanie Wydziału; 

9) oglaszn nia kon k ursc'>w n3 dosta wc: lllatt'rj:l l(n\". n i('zh~d n,\'clI do I'r,)wac!zrnip warsztatów. 

tO) zamawiania zakupyw:IlIin ll1all'I'.jal c)w hez kOllkursu, Iwzpośreclnio z firm lub za 

pośl'ednic[wem Wydziału Gospodarczego; 

11) rozpoznawatIia \lwag, poC'zynion.vch P1"Z('i osoby. Idc")f'ylll l'C'wizjn Zakładu ",s[ala 

por\lczona, a także przedsięwzięciu środków do zarlośćll(,z~'lli(,l1in tym uwagom. lllh wy ja 

śnienia powodów, kt6rcby t('mu b~'ły na pl'zeszkoozie; 

12) przyjmowanie' zam6wil'ń uslalunit' warlll1ków sprzeoaży. 

§ 13. Uchwały Patronalu wy1l1agają ~.atwil'rdz{,lli:1 \\'~d7iatu w sprawach: 

1) budżetu Zakładu, 

2) umów, 

3) projektów zmian ulepszeń w Miejskim Domu Pracy, 
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4) labeli plac dziennych, koszlów, świadczeń Zakladu na rzecz pensjonarjuszy oraz 
wysokości polrąceli z zarobków pensjonarjuszy na rzecz ich oszczędności, 

5) regulaminów Wl'wnQlrznych , dolycząc)'cll: 

a) rozldadu zajęć, 

b) sposobu odżywiania pcnsjonarjuszy, 
c) liczby pensjonarjuszy, mogących przebywać' w Zakladzie, 

6) uznania nieprzydalnośri przedmiotów do dalszego użycia 

wykreślenia 7. inwentarza, sprzedaży lull zniszczenia, 
7) sprawozdań !'Ocznych z dzialalności Zakladu, 

zakwaliriJwwal1ia ich do 

8) usuwania pensjonarjuszy z Miejskiego 0011111 Pracy, zgodnie z § 40 niniejszego He
gulami nu. 

§ 14. Posiedzenia Pall'Onatu odbywają sil; w mian: potrzE'lly. lecz nie rzadziej jak raz 
na lydzień. 

Na posicdzenia mogą byĆ' zapra zanc przez przewodnicząccgo osoby, niE'l1ależącl' cle) 

składu Patronalu, w charal,lerz!.' rzeczoznawców, w glosowaniu jednak udzialu nie biorą . 

VIi posiedzeniach biorą udzial: przewodniczą( ' )' Wydzialu, naczelnik kierownik od-
nośnego Oddzialu oraz delegowani urzędnicy, bez prawa glosowania. 

Z posiedzenia sporządza się prolokul, do kl"rego wnosić nateży uchwały i wnioski. 
Prolokul podpisują obecni na posiedzeniu czlonkowie Patronalu , zaproszeni przez prze

wodniczącego rzeczoznawcy oraz osoby, przewidzianc w p. 3 ninicjszego paragrafu. 
Wszelkie sprawy na posiedzeniu Palronatu są decydowane większością głosów. w razie 

równości glosów, glos przewodniczącego rozslrzyga. 
Prolokuły z posiedzeń Palronalu przesylane S'1 przewodnicząccmu do zatwierdzającej 

wiadomości. 

§ 15. Patronat obowiązany jesl składać sprawozdania kwarlalne ze swej działalności 

Miejskiej Komisji Opicld Społecznej. 

§ 16. Kierownikiem Zakładu jesl urzędnik, mianowany przez Magistral, klól'ego kwalifi
kacje odpowiadają wymaganiom rozporządzenia Min. Pracy i Opieki Społecznej z dnia 10 

paździcrnika 1927 roku (Dz. U. R. P. Nr. 100, poz. 866). 

§ 17. Do kompeleneyj kierownika Zakladu uależy: 

1) prowadzenie Zakładu, 

2) kierownictwo całym personelem 
. Wydziału i ucb.wal Palronatu, 

peusjonarjuszami Zakłaclu, wykonywanie poleceń 

3) prowadzenie kancelarji, naclzór, by pensjonarjusze Zakladu wykonywali sumielluie 
nałożone na nich obowiązki , by ttic dziala im si~ żadna kl'Zywda ze strony lIadzorującego 

personelu oraz innych pensjonarjuszy, 
~) udzielanie napot11nień winnym. powiadamianit' l'all'onal\l o wszelkich przekroczenia!.'l\. 
5) piecza nad ruchomym i nieruchomym majątkiem Zakladu oraz nadzór \lael sprawnem 

działaniem wszelkich urządzeń, 
6) zaopalrywanic IW\lsjonarjuszy w pościel, bieliznę 

zbędne przy wykonywaniu ieb. zajęć, 

ubrania oraz w narzędzia, JJit'-

7) Jlabywanie wzgl. zamawianie wszelkidl malerjalów i surowców. niezbędnych do P 1'0-

wadzenia warszlatów, o ile istnieje odpowiednia uchwala PatroJJatu. 
8) zaopalrywanie Zakladu we wszyslkie artykuly spożywcze, opalowe i l. d., 
9) sprzedaż wyprodukowanych przedmiolów uraz przyjmow31lie z'lmówień. 

10) przygolowywanie wniosków dla Palroualu, 
11) podpisywanie korespondencji, zamówień zeslawień kasowych, 
12) przedkładanie Wydzialowi do zll twierdzettia wniosków, dolyczących wszelkich in

weslycyj. 
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§ 18. Jeżeli zdaniem kierownika Zakladu uchwaly Palronalu są niezgodne z przepisami. 
niekorzyslnc dla Zakładu lub zmierzające clo przekroczeń I>uclżelowych. winien w ciągu 

lrzech dni uchwalę tę przedłożyć WydziElIowi do ostatccznej decyzji. 

v. 

Pru' pisy kancelaryjne. 

§ 19. W kancelarji zalrudnieni są pracownicy, mianowani przez Magistral, w razie 
potrzeby pensjonarjusze, o ile posiadają kwalifika('je. 

§ 20. Kancelarja prowadzi wszelk,! I'o rcspondcncję. statystyk«;, kalkulację, bilansy or3Z 
rachunkowość, dotyczącą gospodarstwa produl;cji warsztatowcj. 

§ 21. Korespondcncję do Wydzialu w sprawach, wymienionych w § 13. punkly ocl 1-7. 
podpisuje przewodniczący kierownik Zakladu. 

§ ZZ. \V kancelarji obowiązujc prowadzenie następujących książek wg. ustanowionego przez 

Wydzial wzoru i w po rozumieniu z kierownikiem Zakladu: 

1) dziennik korespondencji, 
2) księga ewidencyjna pensjonarj lIszy i skorowidz do tej ksiQgi. 

3) raporty dzienne o ruchu pensjonarjuszy, 

4) księga depozytów, składanych przez peJlsjonarjuszy, 
5) księga do zapisywania rzeczy po zmarłych pensjonarjuszach, 

6) księga przychodowa rozchodowa produktów spożywczych opałowych. 

7) księga kasy, 

8) księga inwentarzowa, 
9) raporly dzienne spiżarni, 

10) księga magazynowa wyrobów !(otowych, 
11) księga magazynowa rozchodu j przychodu surowców, 
12) księga dłużników, 

13) księga wizyt do zapisywania uwag prze7- osoby wizytujące, 

14) księga kalkulacyjna warsztatów i inne księgi , które okażą się niezbędne. 

Hac-hunkowość Zakladu prowadzona będzif' zgodnie z wymaganiami rozporządzenia Min . 

Pracy i Opield Społecznej z dnia 25 łutego 1930 roku (Dz. U. R. P . Nr. 23, poz. 210). 

VI. 

Prawa pensjonarjuszy. 

§ 23. Pensjonarjusze w Miejskim Domu Pracy otrzymują całkowite utrzymanie, t. j. mie

szkanie, pożywienie, opiekę lekarską, środki lecznicze, pościel do pracy bieliznę, ubr<l
nie i obuwie. Poza lem pensjonarjusze olrzymują ubranie, bieliznę i obuwie ella własnt><!o 

użylku po przepracowaniu w Miejskim DOlDu Pnlcy przynajmniej jednego roku. Ubranie 

obuwie dla wlasnego użytku mogą otrzymać także pensjonarjusze, którzy nic przcp"a
co wali jednego roku pod warunkiem jednak, że dają gwarancję dłuższego (Jozosta\\ aniu 
w Miejskim Domu Pracy oraz wyrażenia piśmiennej zgody ua potrącanie im za te ubrania 

z oszczędności. 

Ubrania robocze slużyć muszą przynajmniej Ila pól roku powinny być przez P('llsjo-

llarjuszy zwracane przy opuszczaniu Zakladu. 

§ 21. Pensjonarjusze, którzy całkowicie utracili zdolność do pracy, przenoszeni s:j dl) 

odpowiednich Zakladów dlR slarców i kalek. 
§ 25. \V Miejskim DolUu PI'ucy praca l1"\\ a normałnie 8 goozin dziennie, w soboty godzin fi, 

niedzielę i święta wolne są od zajęć. Wyjątek stanowią pensjonarjusze, zatrudnieni w go

spodarstwie, którzy mogą być zatrudnieni w niedziele i świ(}la, pod warunkiem jednak. 
że za każdą niedzielę i święlo otrzymają inny wolny dzień w tygodniu. 
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§ 26. Każdy pensjonarjusz powl1uen mieć wyznaczone zajęcie wg. zdolności du pracy, 
sity fizycznej i umiejętności, o czem decyduje l;ierownik Zakladu. 

~ 27. Chorzy nie ohiożnie mogą by{~ zwalniani przez lekarza od zajęć na okres do 2 ty· 
godJJi, o ile po lym czasie poprawa w zdrowiu nie naslępuje, lekarz orzeknie, co z chor~ml 

11 a leży uczynić. 

§ 28. Pensjonarjusze za pracę swoją olrzymują wynagrodzenie w zależności od ich 
ullliejętności, pilności wydajności pracy, wyplacan(' co 2 tygodnie, H U<1dlo świadczenia 

I\' naturze, prze\vidziane w § 23. 
§ 29. Z przypadającej pensjonarjuszom sumy należy polrąc'ać dziesiątą część na OS7.C7.ęrl

Ilości, klóre slanowią ich wlasność 1110gą im być wydawane częściowo lub w eałoś"i 

\\' razie potrzeby lub wypisania się z Znkla<lu, 'w życlOenic mogą być przelwzulle ,-odzil1ie 

wzgl. ofiarowane na cele spoleczne. W ra7.ie śmierci pensjonarju&za. oszczędności przechodzi.! 
Ila własność prawnych s pad ko b i erców, w razil' gdyhy ich nip było, na ogóll1l' relr opieki 
spoJcczoej. 

" ~ :lO. Pensjonarjusze, zatrudnieni na przychodnie i niekorzyslający z ulrzymania. otrzy 
mują wynagrodzenie, uslalone przez Patronat. 

§ 31. Po godziuach pracy, w niedziele świQI,1 pensjonarjusze mog'l wychodzić 

z Zakłado za zezwoleniem kierownika. 

~ 32. WS7.elkie zażalenia na per.onel dozorujący pensjonarjusz" 1l10g'l sklada{' kierownikowi 
Zakladu, zaś na kierownika - przewodniczącelllu Palronalu. 

VIl. 

ObowiązkJ l)ensjonarjllsz.Y. 

§ 33. Pensjonarjusze obowiązani są przestrzegać przepisów ogólnych i regulaminów 
wewnęlrznych. obowiązującycb w Zakładzie oraz slosować siQ do instrukcji pole<'ell 
kierownika Zakladu 

§ 34. Pensjonarjuszy 
'IV obrębie Zakładu oraz 

wyznaczonych przez niego instruklorów. 
obowiązuje pl'zesLrzcgal1ie IJezwzględnej 

dbalość o mienie Zakladu. 
cżystości pOl"Ządku 

§ 35. Pensjonarjuszom wzbronione jesl wychodzenie z Zakładu w godzinach pracy. 
w wyjąlkowych wypadkach Llalcży uzysJ<ać zezwolenie kierownika. 

§ 36. Pensjonarjuszy obowiązuje pr7yzwoile zachowywanie się 

uprzejme odnoszenie się do instruktorów i administracji Zakladu. 

koleżeńskoś(' oraz 

§ 37. Pensjonarjnszom wzbronione jest przynoszenie i używanie w Zakladzie a lkoholu, 
ponadlo wszczynanie awantur, zajmowanie się grą 'IV pieniądze wzgL ułatwianie tego innym. 
Wzbronione jesl również przychodzenie do Zakladu w stanie nietrzeźwym. 

§ 38 Osoby, nienależące do Załdadu, nie mają prawa przebywać w Miejskim Domu Pracy 
bez specjalnego zezwolenia l\[agislratu lub kierownika Zakładu . 

VIIT. 

Wypisanie wzgl. nsnnięcle z Miejskiego Domu Pracy. 

§ 39. Wypisanie pensjonarjusza z Zakladu może nasląpić: 

a) w razie dobrowolnego wysląpienia z Zakladu. 
b) w razie samowolnego wydalenia siQ poza obręb Zakladu dtużej niż ponad trzy clili. 
c) w razie samowolnego wydalenia się poza obręb Zakładu w różnych odslępach ponarl 

5 dni w miesiącu. 

§ 40. Usunięcie pensjonarjusza z Zakladu może nasląpić: 

a) jeżeli stan materjalny jego poprawił się, 

b) jeżeli odnalezieni krewni są w możności objQcia nad nim opieki, 
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c) j eże li pensjonarjusz nie prr.esLrzega ohowiązków. przcwic1zinnych w §§ :l3- 38 niniej r.zP!(O 

regulnminu wzgL jednego z lych paragrafów. 

Usunięci~ pensjonarjusza nas lępuj e z polecenia Wydzialu Opieki Społecznej na wniosek 
Palronalu. 

§ 41. W razie przekroczenia przez pensjonarjusza jeduego z paragrafów od :13- 38 wzgl. 
regulaminów wewnęlrznych, Palronal przed usunięciem z ~liejski(>go Domu Pracy na wnio

sek kierownika Zakładu może zaslosować jedną z następującycll kar: 

a) naganę. 

b) pozbawienie ulg, przewidzianych w §§ 2:1- 31 lIiniejszego Regulaminu, 

c) pozbawienie prawa rozporządzania zarohkiem wzgL jego częścią na przeciąg l-ch 
lygodni. 

§ 42. Zmiany w lIl111eJszym Hegulamini(' mogą być wprowadzone jedynie w drooze 
uchwały Bady Miejskiej j po za!\vie!'r1zcl1iu wlaściwej pa!\słwowej władzy nadzorczej. 

IX. 

Przepisy p1"ZI'jśeiowe. 

\i 13. Z dniem wejścia w życie lIinicjszego Regulaminu tracą mo c ohowiązującą wszyslkie 

(LolY('hczasowe regulaminy i inslrukcje, obowiązujące Miejsld Dom Praey. 

\'J. W sprawie zawieszenia zalegalizowania samowolnie wzniesionej szo
py na nieruchomości przy ul. Obywatelskiej Nr. 22: 

Hada Miejska, przychylajqc siG do wniosku .MagislraLu ~r. 1019 z dnia 
3 listopada 1932 roku, posLanawia: 

1. zawiesić na podsLawie arL. art. 39 i 385 rozporządzenia PrezydenLa 
RzeczypospoliLej z clnia 16 lutego 1928 roku o prawie budowlanem 
zabudowaniu osiedli (Dz. U. R. P. Nr. 23, poz. 202) oraz uchwały Rady 
Miejskiej Nr. VI z dnia 27 czerwca HJ28 roku na przeciąg 2-ch lat roz
paLrzenie podania p. Emila Maasa z dnia 16 września 1932 roku o zale
galizowanie samO\volnie wzniesionej szopy drewnianej na nieruchomości, 
położonej w Łodzi przy ul. Obywatelskiej Nr. 22 - ze względu na to, 
iż w myśl ogólnego planu zabudo\vania miasLa, uchwalonego przez Radę 
Miejską w dniu 21 czerwca 1930 roku, wspomniana szopa leży na proje
ktowanem przedłużeniu L. zw. ar Lerji obwodowej; 

2. '\vezwać Magistral do wykonania tej uchwały. 

VII. W sprawie zawieszenia rozpatrzenia podania p. Andrzeja Sici(lskie
go o zezwolenie na budowę l-piętrowego murowanego domu frontowego 
oraz budynku gospodarczego na nieruchomości przy ul. Śródmiejskil'.i 

Nr. 130: 

Rada :\Iiejska, przychylając się do wniosku Magistratu Nr. 882 z dnia 
22 września 1D32 roku, postanawia: 

1. zawiesić - na podstawie arl. arl. 39 i 385 rozporządzenia Prezyden
La Rzeczypospolitej z dnia 16 lutego 1928 roku o prawie budowlanem 
i zabudowaniu osiedli (Dz. U. R. P. Nr. 23, poz. 202) i uchwały Rady 
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Jliejskiej Nr. VI z dnia 27 czerwca 1928 roku na przeciąg 2-ch lal 
rozpatrzenie podanla p. Andrzeja Slcitlskiego z dnia 10 sierpnia 1932 roku 
() zezwolenie na budowę l-piętrowego murowanego domu fronLowego 
oraz budynku gospodarczego na poses.ii , polożonej w Łodzi przy ul. Sród
miejskiej Nr. 130 - ze wzglGdu na Lo, iż w myśl ogólnego planu zabu
dowania .miasta, uchwalonego przez Radę ;\liejską w dniu 2-1 czerwca 
H)30 roku , na wspomnianej nieruchomości projektowane jest urządzenie 
zielC'ńca; 

2. wezwać Magistral do wykonania tej uchwały. 

\'1IJ. "r sprawie zawieszenia rozpalrzenia podania p. Chaima Rlawata 
(I z(,zwolenie 0:1 blldow~ drewniano-murowanego frontowego domu 2-kon
dygnacY.incgo na nieruchomości przy ul. Zgierskiej l\'r. 94a: 

Bada ;,Iiejska, przychylając się do wniosku Magistratu Tr . 901 z dni;] 
2H września 1932 roku, poslanawia: 

1. za\viesić na podstawie art. art. 39 i 385 rozporządzenia Prezydenta 
HzeczypospoliLej z dnia 16 llltego 1928 roku o prawie buclowlal1em i za
hudowaniu osiedli ' Dz. F. B. P. Nr. 23, poz. 202 \ oraz uchwały Hady 
Mie.iskiej Nr. \ '1 z dnia 27 czerwca 1928 roku na przeciąg 2-ch lal 
rozpatrzenie lH)uania p. Chaima Bławata z dnia 11 marca 1932 roku o 
zC'zwolenie na budowę tlrewniallo-mlu'owancgo I'rontowcgo domu dwu
kondygnacyjnego na nieruchomości , polożonej w ł~()dzi przy ul. Zgier
skiej Nr. 9-1a - ze względu nH to. iż \\' myśl ogólnego planu zabudowa
nia miasta, uchwalonego przez Radę ~Iiejsk~ł w dniu 24 czerwca 1930 
roku, \vspomniana nieruchomość leży częściowo na poszerzeniu ul. Zgier
skiej; 

2. wezwać Magistral do wykonan.ia tej uchwały. 

IX. W sprawie zawieszenia rozpatrzenia podania p. Ottona TUlIa o ze
zwolenie na budowę l-piętrowego murowanego budynku frontowego z man
sardą gospodarską na nieruchomości przy ul. Przemysłowej Nr. 11: 

Przekazać sprawę Komisji clo Spraw Ogólnych celem ponownego roz
palrzenia. 

X. W sprawie zawieszenia rozpatrzenia l)odania p. Antoniego 1\:l1a)13 o 
zalegalizowallit~ samowolnie nadbudowaneJ trzeciej komlygnacji na 2-kon
dygnacY.inym bud)'nłm frontowym na nieruchomości przy ul. Okrzei Nr. 13: 

Przekazać sprawę Komisji (lo Spraw Ogólnych celem ponoW11C'go roz
patrzenia. 

XL, ,,- sprawie zawieszenia rozpatrzenia podania p. Karola Kahłł'rta o 
zezwolenie na budowę l-piętrowego frontowego budynku mieszłmłnego 

na nieruchomości Ilrzy ul. Przemysłowej Nr. 13: 
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Rada Miejska, przychylając się do wniosku Magistratu Nr. 902 z dnia 
29 września 1932 roku, postanawia: 

1. zawiesić, na podstawie art. art. 39 i 385 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 16 lutego 1928 roku o prawie budowlanem i za
budowaniu osiedli (Dz. U. R. P. ... 1r . 23, poz. 202; oraz uchwały Rady 
Miejskiej Nr. VI z dnia 27 czerwca 1928 roku - na przeciąg 2-ch lat -
rozpatrzenie podania p. Karola Kahlerta z dnia 18 sierpnia 1932 roku o 
zezwolenie na budowę l-piętrowego frontowego budynku mieszkalnego 
na nieruchomości, położonej w Łodzi przy ul. Przemysłowej Nr. 13, 
ze względu na to, iż w myśl szczegółowego planu zabudowania częścj 

miasla, zawarle.i pomiędzy torem koLei kaliskiej, północną i wschodnią 

granicą miasta oraz ulicami: Brzezińską, Zgierską i Drewnowską, projek
Lowana budowa wykracza poza zamierzoną linję zabudowy: 

2. wezwać .Magistrat do wykonania tej uchwały. 

XII. W sprawie zawieszenia rozpatrzenia podania p. Elżbiety Rowalskiej 
o zezwolenie na budowę 2-piętrowego murowanego budynku mieszkalne
go j zabudowań gospodarczych drewnianych na nieruchomości przy 
ul. Zgierskiej Nr. 168a: 

Rada Miejska, przychylając się do wniosku Magisb'alu Nr. 981 z dnia 
27 października 1932 roku, postanawia: 

1. zawiesić na podstawie arL. art. 39 i 385 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dllia 16 lu Lego 1928 roku o prawie budowlanem i za
budowaniu osiedli (Dz. U. R. P. ~r. 23, poz. 202) oraz uchwały Rady 
Miejskiej Nr. VI z dnia 27 czerwca 1928 roku - ila przeciąg 2-ch lat -
rozpatrzenie podania p. Elżbiely Kowalskiej z dnia 10 sierpnia 1932 roku 
o zezwolenie na budowę 2-piętrowego murowanego budynku mieszkalne
nego i zabudowań gospodarskich drewnianych na nieruchomości, po
lożonej w Łodzi przy ul. Zgierskiej Nr. 168a - ze względu na Lo, iż 

w myśl ogólnego planu zabudowania miasta, uchwalonego przez Radę 
Miejską w dlliu 2'1 czerwca 1930 roku, wspomniana nieruchomość leży na 
projektowanym placu przy zbiegu ulic: żeromskiego, Kniaziewicza 
Zgierskiej; 

2. wezwać Magisb'at do wykonania tej uchwały. 

XIII. W sprawie zawieszenia rozpatrzenia podania p. KRawickiego 
o zalegalizowanie samowolnie wzniesionego parterowego budynku dla 
dozorcy na nieruchomości przy ul. Zgierskiej Nr. 75: 

Rada Miejska, przychylając się do wniosku Magistratu Nr. 985 z dnia 
27 października 1932 roku, postanawia: 

1. zawiesić na podstawie arl. arL. 39 i 385 rozporządzenia PrezydenLa 
Rzeczypospolitej z dnia 16 lutego 1928 roku o prawie budowlanem i za-
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budowaniu osiedli (Dz. U. R. P. Nr. 23, poz. 202) oraz uchwały Rady 
Miejskiej Nr. VI z dnia 27 czerwca 1928 roku - na przeciąg 2-ch lat roz
patrzenie podania p. K. Rawiclciego z dnia 27 września 1932 roku o za
legalizowanie samowolnie wzniesionego parterowego budynku dla do
zorcy na nieruchomości, położonej w Łodzi przy ul. Zgierskiej Nr. 75 -
ze względu na to, iż w myśl ogólnego planu zabudowania miasta, uchwa
lonego przez Radę Miejską w dniu 2ćl czerwca 1930 roku, wspomniana 
nieruchomość leży na projekl owanem przedłużeniu ul. Stefana; 

2. wezwać Magistrat do wykonania tej llchwały . 

XIV. \V sprawie zawieszenia rozpatrzenia podania p. Józefa Szymczaka 
o zezwolenie na bmlowę parlt'rowt'go domu mieszkalnego drewnianego 
i budynku gospodarczego na nieruchomości przy ul. Nowo-Kwiecistej 
Nr. pare. 27/28: 

Rada Miejska, przychylając się do wniosku Magistratu Nr. 1020 z dnia 
3 listopada 1932 roku, postanawia: 

1. zawiesić na podstawie art. art. 39 i 385 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 16 lutego 1928 roku o prawie budowlanem i 
zabudowaniu osiedli (Dz. U. R. P. Nr. 23, poz. 202) oraz uchwały Rady 
Miejskiej Nr. VI z dnia 27 czerwca 1928 roku - na przeciąg 2-ch lat 
- rozpaLrzenie podania p. Józefa Szymczaka z dnia 9 sierpnia 1932 roku 
o zezwolenie na budowę parterowego domu ,mieszkalnego drewnianego 
i budynku gospodarczego na nieruchomości, połQżonej . w Łodzi przy 
ul. Nowo-Kwiecistej Nr. parc. 27/28 - ze względu na to , iż w myśl ogól
nego planu zabudowania miasLa, uchwalonego przez Radę .Miejską w dniu 
24 czerwca 1930 roku na wspomnianej nieruchomości projektowane jest 
urządzenie zieleńca; 

2. wezwać MagistTat do wykonania tej uchwały. 

Xv. W sprawie zawieszenia roz)atrzenia podania p. Jana I{ubiaka o 
zezwolenit' na budowę parterowt'go murowanego budynku mieszkalnego, 
lnurowanych komórek i ustępu na nieruchomości przy ul. Źródłowej 

Nr. 22: 

Rada miejska, przychylając się do wniosku l\lagistralu Nr. 1021 z dnia 
3 listopada 1932 roku, postanawia: 

1. zawiesić na podstawie art. art. 39 i 385 rozporządzenia Prezydenta 
RzeczypospoliLej z dnia 16 luLego 1928 roku o prawie budowlanem i 
zabudowaniu osiedli (Dz. U. R. P. Nr. 23, poz. 202) oraz uchwały Rady 
Miejskiej Nr. VI z dnia 27 czerwca 1928 roku - na przeciąg 2-ch lat 
rozpatrzenie podania p. Jana Kubiaka z dnia 5 sierpnia 1932 roku o ze
zwolenie na budowę parterowego murowanego budynku mieszkalnego, 
murowanych komórek i uslępu na nierucho~ości, położonej w Łodzi 
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przy ul. Źródłowej ~r. 22, ze względu na to, iż w myśl ogólnego planu 
zabudowania miasta, uchwalonego przez Badę ~Iiejską w dniu 24 czer
wca 1930 roku na wspomnianej nieruchomości projektowane .iest 
urządzenie zieleńca; 

2. wezwać Magislrat do wykonania tej uchwały. 

XVI. 'V sprawie zawieszenia rozpatrzenia podania p. Pauliny Ende CI 

zezwolenil' na budowę l-pi~lrowego domu mieszkalnego murowanego 
i ustępó" murowanych na nieruchomości przy ul. Rzgowskiej Nr. 66a: 

Bada Miejska, przychylając się do wniosku Magistratu )l'r. 1022 z dnia 
:~ lislopada 1932 roku, postanawia: 

1. zawiesić na podstawie ar!. arl. 39 i 385 rozporządzenia Prezyden
la Rzeczypospolitej z dIlia 16 lutego 192~ roku o prawie budowlanem i 
zabudowaniu osiedli (Dz. U. R. P. Nr. 23, poz. 202) oraz uchwały Rady 
Miejskiej Nr. VI z <lIlia 27 czerwca 1928 roku - na przeciąg 2-ch Jal 
rozpatrzenie podania p. Pauliny Ende z dnia 10 października jf)32 roku 
o zezwolenie na budowę l-piętrowego domu mieszkalnego muro\\ anego 
i ustępów murowanych na nieruchomości, położonej w Łodzi przy 
ul. Rzgowskiej r. 66a, ze względu na lo, iż w myśl ogólnego planu za
budowania miasta, uchwalonego przez Radę Miejską w dniu 21 czeT\"ca 
1930 roku, wspomniana nieruchomość leży na projektowanym placu 
publicznym; 

2. wezwać Magistrat do wykonania tej uchwały. 

XVII. W sprawie zawieszl'nia rozpatrzenia Ilodania p. Gustawa Szefla 
o zezwolenie na budowę parterowego drewnianego budynku mieszkal
nego na nieruchomości, polożone.i na przedłużeniu ul. Konstytucyjnej: 

Rada Miejska, przychylając się do wniosku Magislratu Nr. 1023 z dnia 
3 listopada 1932 roku, postanawia: 

1. zawiesić na podstawie arl. arl. 39 i 385 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 16 lutego 1$)28 roku O prawie budowlanem i 
zabudowaniu osiedli (Dz. U. R. P. Nr. 23, poz. 202) oraz uchwały Rady 
l\Iiejskiej Nr. VI z dnia 27 czerwca 1928 roku na przeciąg 2-ch lat roz
patrzenie podania p. Guslawa SlC'flu z dniu 9 września 1932 roku o zezwo
lenie na budowę parterowego drewnianego budynku mies~l{alnego na 
nieruchomości, położonej na przecllllźeniu ulicy Konstytucyjnej - ze 
względu na to, iż w myśl ogólnego planu zabudowania miasta, uchwa
lonego przez Radę ~Iie.iską w dniu 2J czerwca 1930 roku, na wspomnianej 
nieruchomości projektowane jest urzqclzenie zieleńca; 

2. wezwać Magistrat tlo wykonania tej uchwały. 

XVIII. W sprawie zawieszenia rozpatrzenia podania p. Stefana Nasta
rowicza o zalegalizowanie samowolnie urządzonych mieszkań na pod
daszu budynku frontowego na nieruchomości przy ul. Granitowej Nr. 35: 
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Rada Miejska, przychylając się do wnioslm Magistratu Nr. 1049 z dnia 
17 listopada 1932 roku, postanawia: 

1. zawiesić na podstawie art. art. 3fl i 385 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 16 lutego 1928 roku o prawie budowlanem i 
zabudowaniu osiedli (Dz. U. R. P. Nr. 23, poz. 202) oraz uchwaly Rady 
lvIiejskiej Nr. VI z dnia 27 czerwca 1928 roku - na przeciąg 2-ch lat 
rozpatrzenie podania p. Stefana Nastarowicza z dnia 18 października 1(:)32 
rokn o zalegalizowanie samowolnie urządzonych mieszkań na poddaszu 
budynku fronlowego na nieruchomośd, położonej w Łodzi przy ul. Gra
nitowej Nr. 35, ze względu na to, iż, w myśl uchwalonego przez Radę 
Miejską w dniu 24 czerwca 1930 roku planu ogólnego zabudowania mia
sla, wspomniana wyżej nieruchomość przewidziana jest na poszerzenie 
ulicy Grani lowej ; 

2. wezwać Magistrat do wykOliania tej uchwały. 

XIX. '" sprawie zawieszenia rozpatrzenia podania p. Romana Opiłza 

o 'Zezwolenie na bndowę parterowej oficyny murowanej. pralni i szopy 
drewniane.; oraz o zalegalizowanie nadbudowanego pierwszego pi~lra rlo
mu frontowego na niernchomośri przy ul. N owo-Południowej l\"r. 10: 

Rada Miejska, przychylając się do wniosku Magistratu Nr. 1050 z dnia 
17 listopada 1932 roku, postanawia: 

1. zawiesić na podstawie art. art. 39 i 385 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolilej z dnia 16 lutego 1928 roku o prawie budowlanem i 
zabudowaniu osiedli ,Dz. U. H. P. 1 r. 23, poz. 202) oraz uchwały Rady 
Miejskiej Nr. VI z dnia 27 czerwca 1928 roku na przeciąg 2-eh laL 
rozpatrzenie podania p. Romana Opitza z dnia 9 marca 1932 roku o ze
zwolenie na budowę parterowej oficyny murowanej, pralni i szopy 
drewnianej oraz o zalegalizowanie nadbudowanego pierwszego piętra do
mu frontowego na nieruchomości, położonej \V Łodzi przy ul. Nowo
Południowej Nr. 10 - ze względu na to, iż w myśl ogólnego planu za
budowania miasta, uchwalonego przez Radę Miejską w dniu 21 czerwca 
1930 roku, na wspomnianej nieruchomości projeklowane jest urządzenie 
zieleńca; 

2. wezwać ~IagislraL do wykonania tej uchwały. 

XX. W sprawie zawieszenia rozpatrzenia podania p. Szczepana I{rauze
go o zezwolenie na budowę partt'rowego murowanego domu mieszkalne
go, komórki i ustepu na nieruchomości przy ul. Lagiewniddej l\"r. pol. 96: 

Rada Miejska, przychylając się do wniosku ~fagistralu Nr. 1H2 z dniCl 
10 grudnia J 932 roku, postanawia: 

1. zawiesić na podstawie m-t. art. 39 i 385 rozporządzenia Prezydenla 
Rzeczypospolilej z dnia 16 lutego 1928 roku o prawic budowlanem i 
zabudowaniu osiedli (Dz. U. R. P. Nr. 23, poz. 202) oraz uchwały Rady 



158 Dziennik Zarządu ffi. Łodzi Nr. 3 

Miejskiej Nr. VI z dnia 27 czerwca 1928 roku - na przeciąg 2-ch lat 
rozpatrzenie podania p. Szczepana Krauzego z dn. 3. XI. 1932 r . o zezwo
lenie na budowę parterowego murowanego domu mieszkalnego, komór
ki i ustępu na nieruchomości, położonej w Łodzi przy ul. Łagiewnickiej 
Nr. pol. 96 ze względu na to, iż w myśl ogólnego planu zabudowania 
miasta, uchwalonego przez Radę Miejską w dniu 24 czerwca 1930 roku -
wspomniana nieruchomość leży na terenie, przeznaczonym pod budowę 
budynku użyteczności publicznej ; 

2. wezwać Magistrat do wykonania· tej uchwały. 

XXI. \V sprawie zawieszenia rozpatrzenia podania p. Jana Dominilww
skiego o zezwolenie na budowę 2-piętrowego domu, komórek i ust~p()W 

na nieruchomości przy ul. śródmiejskiej Nr. 12(: 

Rada Miejska, przychylając się do wniosku Magistratu Nr. Ut3 z dnia 
10 grudnia 1932 roku, poslanawia: 

1. zawiesić na podslawie art. art. 39 i 385 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 16 lutego 1928 roku o prawie budowlanem i za
budowaniu osiedli (Dz. U. R. P. Nr. 23, poz. 202) oraz uchwały Rady 
Miejskiej Nr. VI z eluia 27 czerwca 1928 roku na przeciąg 2-ch lat roz
patrzenie podania p. Jana Dominikowskiego z dnia 26 października 

1932 roku o zezwolenie na budowę 2-piętrowego domu, komórek i ustę

pów na nieruchomości, położonej w Łodzi przy ul. Sródmiejskiej Nr. 12.1, 
ze względu na to, iż w myśl ogólnego planu zabudowania miasta, uchwa
lonego przez Radę Miejską w dniu 24 czerwca 1930 roku, na wspomnia
nej nieruchomości projeklowane jest urządzenie placu rewjowego ; 

2. wezwać ~Iagislrat do wykonania tej uchwały. 

XXII. W sprawie zawieszenia rozpatrzenia podania p. Jana Hyżego o 
zalegalizowanie samowolnie wzniesionego parterowego budynku drew
nianego, przybudówki drewnianej mieszkalnej, mieszkania nad parte
rowym budynkiem mieszlmlnym oraz o zezwolenie na podwyższenie pod
dasza nad tym budynkiem na nieruchomości przy ul. Brajera Nr. 47: 

Rada Miejska, przychylając się do wnioslm Magistratu Nr. 1141 z dnia 
10 grudnia 1932 roku, poslanawia: 

1.. zawiesić na podstawie arl. arl. 39 i 385 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolilej z dnia 16 lutego 1928 roku o prawie budowlanem i za
budowaniu osiedli (Dz. U. R. P. Nr. 23, poz. 202) oraz uchwały Rady 
Miejskiej Nr. VI z (luia 27 czerwca 1928 roku - na przeciąg 2-ch lat 
rozpalrzenie podania p. Jana llyżego z clnia 8 listopada 1932 roku o za
legalizowanie samowolnie wzniesionego partero\Ycgo budynku drewnia
nego, przybudówki drewnianej mieszkalnej, mieszkania nad parterowym 
budynkiem mieszkalnym oraz o zezwolenie na podwyższenie poddasza nad 
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tym budynkiem na nieruchomości, położonej w Łodzi przy ul. Brajera 
Nr. 47 - ze względu na lo, iż w myśl ogólnego planu zabudowania mia
sta, uchwalonego przez Radę :Miejską w dniu 21- czerwca 1930 roku -
parLerowy budynek leży calkowicie na projeklowanem poszerzeniu uli
cy Łagiewnickiej , zaś przybudówka drewniana, mieszkanie nad par
terowym budynkiem mieszkalnym oraz podwyższenie poddasza nad tym 
budynkiem uniemożliwiają celowe i higjeniczne zabudowanie danego 
bloku; 

2. wezwać l\lagislral do wykonania tej uchwały. 

XXIII. W sprawie zawieszenia rozpatrzenia podania p. R. Smolarskiej o 
zalegalizowanie samowolnie wzniesionego parterowego budynku mie
szkalnego oraz o udzielenie zl'zwolenia na budow,! ustępów murowanych 
na nieruchomości przy ul. Źródłowej Nr. 24: 

Bada Miejska, przychylając się do wniosku ::"I1agistratu Nr. 1145 z dnia 
10 grudnia 1932 roku , postanawia: 

1. zawiesić na podstawie art. art. 39 i 385 rozporządzenia Prezydenla 
Hzeczypospoliiej z dnia 16 lutego 1928 roku o prawie budowlanem i 
zabudowaniu osiedli (Dz. U. R. P. Nr. 23, poz. 202) oraz uchwały Rady 
Miejskiej Nr. VI z dnia 27 czerwca 1928 roku - na przeciąg 2-ch lat 
rozpat.rzenie podania p. R. Smolarskie.i z dnia 16 listopada 1932 roku o 
zalegalizowanie samowolnie wzniesionego parterowego budynku mieszkal
nego oraz o udzielenie zezwolenia na budowę ustępów muro Nanych na 
nieruchomości położonej w Łodzi przy ul. Źródłowej Nr. 24 - ze 
względu na lo. iż w myśl ogólnego planu zabudowania miasla, uchwalo
nego przez Radę Miejską w dniu 24 czerwca 1930 roku - wspomniana 
nieruchomość leży częściowo na projekLowanem poszerzeniu ul. Źródło

wej i przewidziana jest pod urządzenie zieleńca; 
. 2. wezwać Magistrat do wykonania lej uchwały. 

B. Poza porządkiem dziennym - wnioski nagłe: 

L W sprawie obniżenia czynszu komornianego: 

Nagłość spra'wy referuje B. I\1ilman. Z powodu zakwestjonowania 
quorum uchwał żadnych nie powzięto, 

Z powodu zdekompletowania sali przewodniczący o godz. 22 min. 40 
posiedzenie zamyka. 

Prowadzący protokuł: 

(--) P. Rundo. 
Radni Sekretarze: 

(--) G. Ewald. 
(--) S. MilmaT/.. 

Przewodniczący : 

(--) K. Hartman. 

(--) R. Kempner. 

(--) E. Andrzejak. 
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DZ.' 
WYSZCZEGÓLNIENIE Pdłg. budżetu 

Realizacja I Realizacja od 1; IV. 1932 RAZEM 1932/33 do 31. L 1933 r. w lutym 1933 r. 

A. Dochody zwyczajne: 

I Majątek komunalny 256.523 134.517.98 12.411.75 146.929.73 
II Przedsiębiorstwa komunalne 3.611.705 2.457.603.01 104.709.87 2.562.312.88 

III Subwencje i dotacje 154.130 84.030.11 7.000.- 91.030.11 
IV Zwroty 1.056.643 . 645.276.40 41.509.49 686.785.89 
V Opłaty administracyjne 823.755 540.485.10 39.660.64 580.145.74 

VI Opł. za korzyst. z urządz. i zakł. dobra publiczno 528.875 362.296.67 26.652.23 388.948.90 
VII Dopłaty - - - -

VIII Udział w podatkach państwowych 2.600.000 1.926.084.68 66.172.13 1.992.256.81 
IX Dodatek do podatków państwowych. 13.250.000 9.550.266.82 678.242.02 10.228.508.84 
X Podatki samoistne . 3.210.003 3.282.237.60 354.922.50 3.637.160.10 

XI Różne 212.120 168.230.90 68.353.73 236.584.63 

25.703.754 19.151.029.27 1.399.634.36 20.550.663.63 

B. Dochody nadzwyczajne: 

I-VII Zasiłki inwestycyjne i inne 2.826.866 2.139.037.92 14.052.20 2.153.090.12 

28.530.620 21.290.067.19 1.413.686.56 22.703.753.75 

Szp. Szpitale miejskie 1.954.110 1.269.705.85 120.986.10 1.390.691.95 
Z.O. Zakłady Opiekuńcze 1.036.890 595.700.67 

I 
89.318.93 685.019.60 

P. K. Przedsiębiorstwa komunalne 10.166.589 1.038.655.03 165.657.03 1.204.312.06 

41.688.209 24.194.128.74 1.789.648.62 25.983.777.36 

Sumy przechodnie . 11.017.105.23 867.975.19 11.885.080.42 
Zaliczki 1.075.923.64 118.340.99 1.194.264.63 

36.287.157.61 2.775.964.80 39.063.122.41 
I 
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WYSZCZEGÓLNIENIE Pdlg. budżetu 

I 
Realizacja Realizacja Dz. , od 1. IV. 1932 RAZEM 1932/33 do 31. J. 1933 r. w lutym 1933 r. 

A. Wydatki zwyczajne: I I 
I Administracja ogólna 4.812.894 3.807.383.47 376.137.64 4.183.521.11 

II Majątek komunalny 609.888 431.112.99 50.073.- I 481.185.99 
III Przedsię biorstwa kom unalne 451.891 - - -
IV Spłata długów . 2.507.100 761.893.61 11.709.83 773.603.44 
V Drogi i place publiczne 1.546.519 

I 

1.311.648.56 49.506.21 1.361.154.77 
Va Regulacj a miasta 242.993 170.549. - 18.650.16 189.199.16 

VI Oświata 3.385.048 2.530.598.04 252.689.78 2.783.287.82 
VII Kultura i Sztuka 602.054 482.679.37 39.438.65 522.118.02 

VIII Zdrowie publiczne . 4.350.806 3.136.355.97 335.979.81 3.472.335.78 
IX Opieka Społeczna 3.221.344 2.081.432.83 250.046.50 2.331.479.33 
X Popieranie rolnictwa 203.115 151.340.64 14.016.03 165.356.67 

XI Popieranie przemysłu i handlu . 606.515 43~.438.40 38.662.84 475.101.24 
XII Bezpieczeństwo Publiczne 1.363.792 779.176.97 53.890.68 833.067.65 

XIII Różne. 573.661 487.031.72 23.161.31 510.193.03 

24.477.620 16.567.641.57 I 1.513.962.44 18.081.604.01 
B. Wydatki nadzwyczajne: 

I-XII Wydatki inwestycyjne i inne 4.053.000 3.617.476.78 145850.13 3.763.326.91 

28.530.620 20.185.118.35 1.659.812.57 21.844.930.92 
Szp. Szpitale miejskie 1.954.110 1.269.705.85 120.986.10 1.390.691.95 
Z.O. Zakłady Opiekuńcze 1.036.890 595.700.67 89.318.93 685.019.60 
P. K. Przedsiębiorstwa komunalne 10.166.589 3.434.391.14 201.037.81 3.635.428.95 

41.688.209 25.484.916.01 2.071.155.41 27.556.071.42 

Sumy przechodnie . 9.087.942.54 559.239.48 9.647.182.02 
Zaliczki 1.598.128.50 98.808.71 1.696.937.21 

36.170.987.05 2.729.203.60 38.900.190.65 
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NEKROLOGjA 

Dnia 17 lutego 1933 roku zmarł, przeżywszy lat 73 

Ś .... P. 

Franciszek Dziuba 
emeryt miejski. 

Cześć Jego pamięci. MAGISTRAT M. ŁODZI. 

RUCH SŁUŻBOWY PRACOWNIKÓW 
ETATOWYCH 

NI'. 3 

ZA MIESIĄC GRUDZIEŃ 1932 ROKU i STYCZEŃ 1933 ROKU. 

I. GRUDZIEŃ 1932 R. 

A. ZWOLNIENIA: 

urzędnicy: 

1. Ankerszlajnowa Halina, sekretarz Wydziału Podatkowego z dn. 1. XII. 32. 
2. Luehniakowa Zofja, maszynislka Wydziału Oświaly i Kultury z dn. 1. XII. 32. 

niżsi funkcjonarjusze: 
3. DrozdowskI Henryk, sanitarjusz Szpitala św. Józefa z dn. 6. XII. 32. 
4. Wajnberg Helena, posługaczka II Miejskiego Domll Wychowawczego z dn. 6. Xl!. 32 

B. MIANOWANIA I AWANSE: 

urzędnicy: 

l. lUJlebral1llt Zenon, technik Inspekcji Budowlauej, powierzono z du 1. XI. 32 pełnielJic 

obowiązków architekta tejże Inspekcji Budowlanej z dolychczasowem uposażeniem. 

2. Szlindenbuch Edward, kierownik Apleki Miejskiej awansowany z dn. 1. XII. 32 z III na 

II sI. sI. 
3. l\Iikolcz Kazimierz, kontraklowy pomocnik prowizora Miejskiej Apleki Szpilalnej mia

nowany z dn. LXII. 32 elatowym urzędnikiem na stanowisko pomocnika prowizora 
z uposażeniem wg. IV sl. sI. 

4. Dmochowska Aniela, jak wyżej . 

5. Rogowska i\larja, jak wyżej. 

6. Dynkiewiczówna ~Iarja, jak wyżej. 
7. Biwan Kazimierz, rejesLralor Wydziału Podatkowl'go mianowany z dn. 1. XII. 32 refl'

ren lem tegoż Wydziału z równoczesnym awansem z V do IV st. s1. 
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8. Augustynłak FeUks, rachmislrz Oddziału Drogowego awansowany z dn. LXII. 32 
z VI do V st. sI. 

9. Szewczyk Artur. księgowy Wydzialu Finansowego awansowany z dn . 1. XIl. 32 7. \" do 
I\" slo sI. 

niżsi funkcjonarjusze: 

LO. Żychłewskl Michał, inlroligalor Wydzialu Gospodarczego przywrócono z dn. 1. XI!. 
:32 uposażenie wg. VII slo sI. 

11. Krawczykówna Genowefa, tymczasowa pielęgniarka Wydziału Opieki Spolecznej mia
nowana z dn. 1. .Xll. :j2 elalo""ł niższą funkcjonarjuszką Icgo7. Wydziału na słanowisko pil'
lęgniarki I Stacji Opieki nad Dzieckiem z uposażc- : Jiem wg. VIII slo sI. 

12. Jaworska Marja, jak wyżej. 

13. Kowalikowa ~łarjanlla, woźna szkoły powszechnej Wydzialu Oświal.,· 

awansowana z dll. 1. Xl!. 32 z XI do X slo sI. 

11. Slarzyńskl Slanislaw. woźny szko ły powszechnej. jak wyżej . 

Kułtul'Y 

15. Burnik Władyslaw. konłraktowy dozorca Wydziału Przedsiębiorslw ~Iiejskich lIliano

wany z dn. LXII. 32 etatowym niższym funkcjonarjuszem na stanowisko dozorcy le>(o7. 
Wydziału z uposażeniem wg. Xl sI. sI. 

C. PRZENIESIENIA: 

urzędnicy: 

l. Jastrzębska Jadwiga. kancelislka szpilala w Radogoszczu przeniesiona z dn . LXI. 32 un 

równorz!;dne stanowisko do Szpilala św. Józefa z dolychczasowem uposażeniem. 

D. PRZENIESIENIA W STAN SPOCZYNKU: 

urzędnicy: 

1. Kabat Józef, kontroler Wydziału Opieki Spolecznej z dn. LXII. 32. 

2. JarmolJńska Helena, sekrelal'ka Sanalorjum w Chojnach z dn. LXII. 32. 

niżsi funkcjonarjusze: 

3. Szadkowska Karolłna, robotnica kuchni Sanalorjum w Chojnach z dn. 16. XIl. 32. 

E. SKREŚLENIA Z POWODU ŚMIERCI: 

niżsi funkcjonarjusze: 

.Iugo Stanisław, woźny s7.1<0Iy powszechnej z dn . 5. XII. 32. 

II. STYCZEŃ 1933 R. 

A. ZAANGAŻOWANIA: 

niżsi funkcjonarjusze: 

1. Drozdowskl Henryk, z dn. 30. I. 1933 do Wydz. Zdl'owotllośei Publicznej w cbal'aklerzl' 
ni:i;szego fWlkcjonarjusza elalowego na stanowisko sanitarjusza Szpitala św. Józefa z upo
sażeniem wedł. IX slo sł. 
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B. ZWOLNIENIA: 

urzędnicy: 

1. ~liilIerowa Marjanna, sekretarz Wydziału Oświaty i Kultury z dn. l. I. 1933 1' . 

2. Danielewlczowa i\larja, I;ancelistka Bibljoteld Publicznej z dn. I. L 1933. 

niżsi funkcjonarjusze,' 

3. Wawrowska Jadwiga, pielęgni.ar ka Szpitala św. Józefa z dn. 1. L 193:~ 1' . 

4. Adamski Heljodor, woźny Centralnej Ekspedycji z dniem 22. XLI. 1932. 

C. MIANOWANIA I AWANSE: 

urzędnicy: 

Nr. 3 

1. Milczarek Józef, kontraktowy sanitarjusz Wydzialll Zdrowotności Publicznej mianowany 
z dn. 1. I. 33 etatowym urzęduikiem z u posażcnicm wg. V[ st. sL 

2. Cywińska Janina, konlraktowa sekretarka Apteki Szpitalnej mialIowalIa z dn. 1. L 193:l 

etatową urzędniczką z uposażeniem wg. vn sI. sI. 
3. Klinicki Bolesław, kancelista Wydziału Oświaly Kultury awansowany z dniem 1. l. 33 

z IX do VIII sI. s1. 
4. Górecka Helena, rachmistrz Wydziału Oświaty Knltury mianowana z W], 1. l. 33 se-

kretarzem z równoczesnym awansem z VI' do V sl. sI. 

niżsi funkcjonarjusze: 

5. Szymański Aleksander, po odbyciu pracy próbnej mianowany z <III. W. 1. 1933 etatowym 
niższym funkcjonarjuszem Wydziahl Oświaty Kultury na slanowisko woźnego szkoty 
powszechnej z uposażeniem wg. XIT st. sI. 

6. Szymczak Józef, jak wyżej. 
7. Pawłowski Konstanty, jak wyżej . 

8. Zieliński Jan, jal, wyżej . 

9. Zwłerzyńskl Bolesław, jak wyŻE'j. 

10. Fłslakówna Walentyna. kontraktowa pielęgniarka ' szpitala w Radogoszczu mianowana 
z dn. 1. 1. 33 etatową niższą fUllkc'jonarjuszką z uposażelliem . wg. VIII st. sł. 

11. Tomczak Antoni, woźny Urzędu Stanu Cywilnego awansowany z dniem 1. l. 1933 

z XI do X st. sI. 
J2. Dominiakowa Antonina, konlraktowa woina szkoly powszechnej mianowana z dniem 

1 grudnia 1932 r. etatową niższą funkcjonujus7.ką z uposażeniem wg. X st. sł. 

D. PRZENIESIENIA: 

'urzędnicy,' 

1. Rzeszotarska Czesława. rejestrator Wydziału I'rzcdsi , hiurstw ~fie.iskich z onil'm 7. :\11. 32 
na stanowisko sekretarza do Biura Ewidencji Ludności z clotychczasowem uposażeniem . 

niżsi funkcjonarjusze: 

2. JezIorski Jan, dozorca Domu Nocleguwego dta Kobiet z dn. 1. I. 33 na równorzędne 
stanowisko do Domu Noclegowego dla mężczyzn z dolycl1rzasowem uposażeniem. 

3. BadeJkn .lntlrzej, dozorca Schroniska dla wyeksmitowanych z dn. LI. 33 na 1'ówno
rzęwle stanowisko do Domu Noclegowego dla Kobiet z doŁychczasowem uposażeniem. 
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1. Szmldl Helena, posługaczka V Domu Wychowawczego z dn. 16. I. 33 Ila rÓwllorzędJ1l· 

slanowisko do II Domu Wychuwawczego z dolychczasowem uposażeniem. 

5. Zalke Wacław, goniec Biura Rady Miejskiej z dn. 31. L 33 do Wydzi~łu PrzeusiQ· 
biorstw Miejskich z c1ot:ychczasowem uposażeniem. 

6. l\:Ilehałklewlez Czesław, dozorca Domu dla chronicznie chorych z chI. 1. 1. 33 na 
równorzędne stanowisko do Domu Pracy z dolychczasowem uposażeniem. 

E. SKREŚLENIA Z POWODU ŚMIERCI: 

urzędnicy: 

1. Szmldl Jan, referent Wydziału Podalkowego z: du. 14. r. 33. 
2. Blesiadecki Zygmunt, referent Wydziału Podatkowego z dn. 31. 1. 33. 



INSTRUKCJA 
DLA WYDA W ANIA PRZEZ URZĄD WETERYNARYJNY MAGISTRA TU M. ŁODZI 

LEGITYMACYJ WSTĘPU DO RZEŹNI ŁÓDZKICH. 

Osoby, mające stale zalruduienie w rzeźniach publicznych m. Łodzi, w celu otrzymania 
prawa wslępu przebywania lam. powinny zaopatrzyć się w legitymacje z Folografją , 

wydawaue przez '\fiejski Urząd Welerynaryjny na po(lslawie podań osobislych lub zbio· 
rowych. 

Legilymacje są wyslawione na rok Iwlcndal"Zowy. Przedlużanie ważności legilymacyj na 
rok naslę)Jn~· winno być zakończono do dnia 1 lulego każdego roku. 

Za wystawienie nowej lub przedłużenie ważności poprzedniej legitymacji pObierana jes l 
oplala l;anc~laryjna 50 gr., uiszczana przez nakl ejen ie Ila legilymacjQ znaczka miejskiego. 

W razie zaprzesIania na slale pracy w rzeźni, posin<iacz legitymacji obowiązany jest 
zwrócić lakową Urzędowi Welerynaryjnemu przez kierowllika odnośuej rzeźni , ew. przez 
pracodawcę, względnie slowarzyszenie, klóre uzyskalo dla niego omawian<[ legilymację. 

Od osób, mających slyczność z uboj em bydla, cieląl i owiec jak lo: 
1. rzeźnicy-hurlownicy i ich pracownicy (inkasenci, woźnice i l. d .), 
2. rzeźnicy i wędliniarze-delaliści ich praco wnicy (inkasenci. woźnic'l' i l. d. ). 
:3. wykwaJifil;owani robolnicy, zalrudnieni nieslale przy uboju w rzeźniach lul., 
4. a) handlarze podrobami icll pomocnicy, iJ ) handlarze skór, ej handlarzl' jelil, 

(I) handlarze pęcherzy i węzlik6w, 

5. zawodowi przewoźnicy mięsa (wlaściciele furgonów), 

wymagane są naslępujące dowody : 

A. Od rzeźników hurlowników - podani!' osohisle lub zbiorowe' OI'UZ świadeclwo prze
mysłowe II lub III kalegorji dla miejscowości pierwszej klasy ; od pracowników zaś -
zaświadczenie Slowarzyszenia "Gościnny Dwór" oraz książka ubezpieczeniH w Kasie Chorych. 

B. Od rzeźników i wędliniarzy delalistów - podanie osobiste lub zbiorowe, poświadczone 
przez Żydowski Związek Zawodowy Wyrl;hywaczy Mięsa - Piolrkowska 24, Slowarzyszenie 
Rzeźników Bałuckich "Wzajemna Pomoc" lu h Izbę Rzemieślniczą w Łodzi, ewenl. Izbę 

Przemysłowo-Handlową (o ile jatka lub warsztat zaIrudnia ponad :5 pracowników) din 
jalki -- świadeclwo przemysłowe VII lub VIII kategorji ; od pracowników zaś (woźniców. 

inkaseulów) - zaświadczenie jednej z powyżej wymienionych organizacyj lub inslytucyj 
oraz ksi'lżka nbezpieczenia w Kasie Chorych. 

C. Od robolników wykwalifikowanych podanie osobiste lub zbiorowe, poświad('ZO IH' 

przez Izbę Rzemieślniczą lub Związek Z'lwoclowy Roholników Przemysiu Mięsnego w Lodzi. 

D. 1. Od handlarzy podrobami - podanie osobiste lub zbiorowe, poświadczone przez Zwią
zek Handlarzy Wnęlrznościami Inb Izbę Hzemieślniczą, oraz świadeclwo przemysiowe III lub 
I\" kalegorji ; dla pomocników zaś - poświadczenie Związku Handlarzy Wnętrznościami 

oraz książka nbezpieczeniH w Kasie Chorych. 
2. Od handlarzy skór - podanie osobisle lub odnośnej garbarni oraz świadeclwo prze

mysłowe III kalegorji dla skupujących skóry na własny rachunek. 

3. Od handlarzy jelil - podanie osobiste lub zbiorowe, poświadczone przez Stowarzyszenie 
Rzeźników "Gościnny Dwór·' lub Izbę Rzemieślniczą, oraz świadeclwo przemysłowe VIII ka 
legorji. 
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I. Od handlarzy pęcherzy i węzlików - podanie osobiste, poświadczone przez Związek 

Zawodow~' Bobotników PrzemysIu Mięsnego \V Lodzi. 

E. Od zawodowych przewoźników mięsa ( wlaścicieli furgonów) podanie osobisIt· 
IlIb zbiorowe, poświadczone przez Sekcję :\lięSll'l Związkll Buchu Kołowego. oraz potwier
d7,l'nie zgloszl'nia Urzędu PrzemysIowego j karta na prawo jazdy w Lodzi ; od robotników 
zaś ich poświadczellie Związku Zawodowego Robotnik<'lw Pr7.emysłu Mięsnego lub Izhy 
!\zl'lI1i eś l niczej . 

Od osób, mających styczność z uhojem trzody cblewnej, jak to: 

l , kupcy trzody chlewnej i ich pracownicy, 

2. rleźnicy-detaliści. 

:l. mistrzowie. czeladnicy 
~Idch, oraz woźnice, 

uC'zniowil', zatrlldnieni w warsztatach sklepaell wędliniar-

I. wykwalifikowani mistrzowie i czeladnicy, zatrudnieni nicstale przy uboju w rzeźniach, 

,i, handlarze ubocznych produktów uboju trzody chlewnej, 

wymagane są następujące dowody: 

A, Od kUJleów trzocly chlewnej - podanie osobiste lub zbiorowe oraz świadectwo prze
mysłowe (patent) I luh II kalegorji dla miejscowości pierwszej klasy, dla pracowników 
zaś poszczególnych kUjlCów lub StowaJ'zyszenia zaświadczenie zarządu Stowarzyszenia 
Kupców Trzody Chkwnej książka \\bezpieczenia w Kasie Chorych. 

B, Od detalistów rzcźników trzocly chlewnej podanie osobiste lub zbiorowe, poświadczonl' 
przez oduośny teryturjalnie Cech l-zeźniczo- w\lcllinial"ski lub Izbę Rzemieślniczą, ew, Izbę 

PI'zl'mysłowo-Handlową, o ile warsztat luh klep zatrudnia ponad 5 pracowników, świa

dectwo przemysIowe III katl'gorji dla sklepów i \'III kategorji dla warsztatów wędliniarskich. 

C, L Od misttzów, czeladników, IIczniów warsztatowych - podanie odnośnego mistrza. 
poświadczone przez wlaściwy Cech na podstawie opinji Wydziału Czeladzi lub fachowej 
sekeji związków zawodowych; 

2, dla woźniców war ztatowych ponadto należy dolączyć kartę furmańską, wydaną przez 
Urząd Przemysłowy I Instancji. 

D. Od mistrzów czeladników rzeźnianych - podanie osobiste lub zbiorowe, poświad-

czone w Lodzi przez odnośny terytol'jalni(' Cech na podstawie opinji Wydziału Czeladzi łub 

fachowych sekcyj związków za wodo\vych, oraz dyplom mistrza lub podmistrza, 

E, Od handlarzy uhocznych procluklów uboju trzody chlewnej - podanie jednoosobowe 
lub zhiorowe z dolączeniem świadectwa przemysiowego YIII kategorji opinji odnośnegu 

Cechu łub Izby Rzemieślniczej. 

Od osób, mających styczność z ubojem koni, jak to: 

1. rzeźnicy-detaliści, 

2, czeladnicy uezniowil', zatrudnieni w warsztatach 
\voźnice, 

sklepach wędliniarskich oraz 

wymagane są Da lępujące dowody: 

A. Od detalistów rzeźników koni - podanie osobisle lub zbiorowe, po~wiadczone prz('z 
Izbę Rzemieślniczą OrMo świaclrclwo przc'myslow!' III kategorji dla jalek VIII kategorji dla 
warsztatów węclliniarskicb, 

B. Od czeladników i uczniów - pod,wie odl1o~l1('g() I'z('źnil;~ rlet ~lłisty oraz książka nbel
pieczenia w Kasie Chorych; od woźJliców W:11'sztatowych ponadto kartę furmańską, wy
daną przez Urząd Przemysłowy I Instancji. 

Mal/lstrat ID.. Lodzi. 
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INSTRUKCJA 
DLA LEKARZA WETERYNARYJNEGO - KIEROWNIKA RZEŹNI PUBLICZNEJ NR. 1 

W ŁODZI W PRZEDMIOCIE PROWADZENIA TANIEj JATKI. 

l\a podslawie art. 20 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolilej z dnia 22 marca 1028 

roku O badaniII zwierząt rzeźnych i mięsa (Dz. U. R. P. Nr. 38, poz. 361) oraz §§ 42- S1 
rozp(,rząelzcni,) Ministra Holnielwl1 z dnia 29 sty<'Znia !!)29 rolni , wydanego w P01'('

zumieniu z Ministrem Spraw Wewnęlrznych o urzędowc111 ha daniu zwierząt rzeźnych 

i mięsa w kraju (Dz. U. H. P. Nr. 32, poz. 305) Magistrat m. Łodzi w związl;u z uchwalą 

!tael y Iicjskiej NI'. XI z dnia 27 listopada 1930 roku zarządza co następuje: 

§ 1. 

~Ii~sa , uznanego przy badaniu w rzeźniach publicznych m. Lodzi jako 111niej wHrtościowc 

lub warunkowo zdatne, nie wolno wypuszczać do obrotu handlowego. 
Wyrażenie "m ięso " oznacza wszystkie części zwierząt t'ieptol,rwistych, przeznaczone do 

spożycia. 

§ 2. 

Kierownicy rzeźni publicznych m. Lodzi będą przekazywać' taniej jatce, zalożonej przez 
Gminę Miejską Łódź, mięso wymienione w § l , celem ew. sterylizacji rozsprzedania 
ludności dla bezpośredniego spożycia. 

li wag a: Instytucje opieki spoleczncj, za zgodą wladzy nadzorczej, mogą również 

nabywa(' mięso w taniej jatce pod wal'Unkiem, ii w zakładach ty('h będzie prowad:Lona 
ścisła rejestracja kontrola nabytego mięsa . 

§ 3, 

Jllięsa końskiego mięsa przeznaczonego do wolnego ourotu handlowel(o jako "pelIIo-
wartościowe" lub innych arlykułów spożycia luh użytlw sprzt'dawać taniej jatce nie wolno 

§ l. 

Kierowuik rzeźni - lekarz welcrynar'yjny odnośnej rZl'Źni puhlicznej przekazuje tanicj 
jatce mil)so wymienione w § l decyduje czy należy je sprzedać w stanie surowym, 
solonym, czy też gotowanym. 

§ 5. 

Mięso, przekazane taniej jatce, przechodzi pod urzędowe zamknięcie kierownika rzeźni 

publicznej Nr. 1 do czasu sprzedaży pozostaje w lokalu taniej jatki w przechowaniu 
pod odpowiedzialnością dzierżawcy . 

§ 6. 

Kierownik rzeźni - lekarz weterynaryjny wyznacza czas kiedy należy uruchomić apar'al 
sterylizacyjny kiedy mięso sprzedać. O ('wsie sprzedaży mięsa podaje sir. do wiado
rnoś('i publicznej na koszt posindacza (ogloszenie lla tablicy przy wejściu do taniej jatki 

od strony ulicy Wolowej), 

§ 7. 

Sprzedaż mięsa w taniej jatce odbywa si~ pod nadzorem kierownika rzeźni - lekarza 
wetcrynaryjnego przez osoby ustanowione z rumienia dzierżawcy taniej jatki. Wolno sprz("
dać jednemu odbiorcy w ciągu dnia najwyżej 3 kilogramy mi(,!sa lub tłuszczu . 

Stan sanitarny lokalu taniej jatki oraz jej urządzeń podlega nadzorowi tegoż lekarza. 
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:\ic wolno sprzedawa(' mięsa mniej 

masarzolJl, handlarzom trzody clllewnrj 

"ym wyrouami mięsnemi L. d. 

§ 8. 

warlościowego (i warunkowo zdatnego) rzeźnikolll, 

bydla, restauratorom , sklepikarzom, handluj ą-

§ 9, 

Cenę sprzedaży mięsa, oznakowanego jako mnic.i warlościowe lub wanlltł<owo zdatl1l" 
zależnie ocl jego warlości odżywczej, ustanawia kierownik rz('źni publicznej ;-":1'. 1. względnil' 

jego zastępca. 

!'o&iadl1czowi l11i~sa przysluguje prawo odwolania siQ na poclslawie § 7 stalulu tallil'j 

jalki do komisji. powolanej u chwalą Magistra tlI Nr. 786 z dnia 3. IX. 19:11 roku, przyczrlll 

nhlnlona przez komisję cena jest osiaiccwie ohowiązująca dla posiadacza. 
Cella mięsa oznakowanego jako mniej wartościowe, nic może w żadnym wypadku prz,,

kr;l('za(' lIa rzecz posiadacza 50 % , ceua zaś mięsa warlInkowo zdatnego - 13 0.'0 stawel" 
prn'widzian)'ch cennikiem dla mięsa pe!nowal'tościowego w dniu zajęcia, przyczem stawld 

dla wołowiny brane są hurtowe 1I0l'lnalnego mi~sa II gatunku, dla wieprzowin) za" -

s lawki w detalu dla wieprzowego mięsa z clokladl"l. 

I.ączna cena sprzedaży kilograma miQsa w lani ej jatce składa się z kwol, IJ\'z ewid~iaIlFII 

lIa rzecz posiadacza z doliczeniem w ohu wypadkach kosz[()w unicszlwdliwien;,l danej ilości 

mi,sa, wpdlug lar."r.,· przewidzianej ~ 11 st,tllltu jatki z ('wentu,dnt'llli zl1lialHlll1i t,\'ch 

l;osz lów. 
Przy lIsialaniu przez kierownika rzl'Źni wagi hl'ullo zajęte.i przesianej rio taniej 

.iaUd tuszy mięsa wil'l)J'zowego należy ustalić wagę hrullo slo niny w wysokoŚl:i 2,''','0 w slo

slInku do ogólnej wagi każclej tnszy. 

Wagę netlo mięsa przyjętego do taniej jatki uslalają kierowlliey rzeźni po jlotnlccniu 
Ila rzecz taniej jatki manco w następującej wysokości: 

l. wołowina surowa 8°/o~ gło\va zaś, wymię organa we\vnętrzne 50"/" 
Z, gotowana 37"/0 

5. cielęcina surowa +"/0, głowa zaś organa wewnętrzne 50"'0 
4, gotowana. 37"/0 

5. baranina Stu'o\va + 11/0, głowa zaś i organa wewnętrzne 50"/0 
6, \vieprzowina suro\va Z "/0 

solona 10"'0 

gotowana Z8°/" 
7. słonina sadło topione 15% 

solone 6 0/" 

suro,ve ZO/o 

Mięso, którl' nie zuajduje nabywcy w terminie wyznaczonym podlega przed dopuszcze
niem do sprzedaży ponownemu sprawdzt'niu przez lekarza weterynaryjnego, czy nadaje 

się jeszeztl do spożycia ponownemu ustaleniu ceny niższej na rzecz posiadacza z pra

wem odwolania się jego do komisji, przewidzianej w § 7 statutu taniej jatki. 

Mi~so, które nie znajduje nabywcy i ulegnie zepsuciu, zostanie nu skutek zarządzenia 

kiel'ownika rzeźni publicznej Nr. 1 unieszkodliwione (zniszczone) w zakladzie utylizacyjnym 

lejże rzdni. 

W razi e gwaltownej obniżki cen rynkowych, dzierżawcom jatki wolno jest sprzedać za
pasy słoniny i mięsa peklowanego oraz szmalcu i mięsa go towanego po cenach niższych 0(\ 

obowiązujących dla danej ilości, w danym dniu sprzedaży z lem, iż ilość zapasu mi<;S<l 
( lłuszczu ) będzie ustalana każdorazowo pl'otokularnie przez komisję lekarzy, kwotn zaś 

s irat.\', poniesionej przez rlzierżnwc6w jatki z powodu tPj obniżki , będzie pokryta przez 
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odpowiednią podwyżkę cen taniej jatki IW spr7('rtawane l11ięso ( tłuszcz) w okresie 7.wyzki 
cen rynkowych. 

Podwyżka ta nie może przekraczać 100/0 cen obowiązujących w danym dniu. 
Przypadającą - zgodnie. z § 9 niniejszej instrul,cji na rzecz posiadacza mięsa kwott; 

ze sp"zedaży mięsa w taniej jatce wyplaci kasa jej posiadaczowi za mięso (i tłuszcz) Sll-

ro,vc przeparowane (przetopione) w terminie 7 dni, za mięso zaś (i tłuszcz) solone 
(peklowane) w terminie 14 dni od daty zajęcia w rzeźni. 

:"ia pierwszym odpisie I,witów przesyłkowych , wydaWaLlym posiadaczowi miGsa, kierownicy 
rzeźni podawać będą wagę netto po potrąceniu manca oraz, zgodnie z § 9 niniejszej in 
strukcji, kwotę przypadającą na rzecz posiadacza za J Idlognlm mięsa zajętego. na odpisi e 
zaś drugim i trzecim tych kwitów - wagę brullo i wagę netto oraz cenę łączną sprze
dary t kilograma llliE:sa w taniej jatce. 

§ 11. 

[nstrukcja niniejsza wchodzi w życie z dniem [Jrzckazania taniej jatki przez Wydzial 
Przedsiębiorst w Miejskich do użytkowania Wydzialowi Zdrowotności Pll blicznej obo-
wiązuje do odwolania Inb zmian, podanych kierowJlilwwi rzeźni . w trybie przepisowym. 

rnslnll,cja podlega ogłoszeniu w " Dzienniku Zarządu 111 . Lodzi". 



OKÓLNIK NR. 2. 
DO WSZYSTKICH WYDZIAŁÓW ZARZĄDU MIEJSKIEGO 

W MIEJSCU 

\\' zalączeniu przesyla się w celu wprowadzpnia w życie ,,Instrukcję o archiwowaniu 
akl zakończonych Magislralu 111. Lodzi", za lwi erdzoną uchwalą Magistratu I\r. 13 z dnia 
7 stycznia 1933 roku. 

Zwraca się uwagę na art. 56 instrukcji, w myśl którego "akla zakotlczone i· przechowy
wane w kancelarjach Wydzialów (Urzędów) mimo upływll dwóch łal od daly ich za
koI'lczenia winny być uporzqdkowane zgodnie z zasadami inslrnkcji kancelaryjnej ni
nicj&zej instrukcji Ol'az przekazane do Cenlralnej Skladnicy Akl do dnia 1 października 

1933 J'oku". 
Centralna Skladnica Akl zostanie uruchomiona przy Archiwum .\kt Dawnych m. Lodzi 

(ArchiwulIl ~liejskie, Plac Wolności :-h-. 1, parLer) z dniem 1 kwielnia 1933 roku. 
Przewidzian y w § 23 instrukcji .,Wykaz szczególowy podzialu akl na grupy i kalegorje" 

zostanie sporządzony na podsLawie malerjalów, jakie Wyclzialy (l3iura, Urzędy) dostarczą 

Wydzialowi PrezydjalJlPlTIu w terminie do dnia 1 kwielnia 1933 rokll w porozumieniu z kie
rownictwem Archiwulll Miejskiego. 

Lódź, dnia lG lu lego 1933 rok u. 
Dyrektor Zarządu Miejskiego: Prezydent miasta: 

(-) M. Kalinowski. (-) B. Z iemięcki , 

OKÓLNIK NR. 3. 
DO WSZYSTKICH WYDZIAŁÓW, URZĘDÓW I BIUR ZARZĄDU MIEJSKIEGO 

W MIEJSCU 

Pudaje siQ do wiadomości wszystkich Wydzialów, Urzędów i Biur Zarządu Miejskiego: 
1) że wszelkie In'edyly, przewidziane w budżecie Zarządu m . Łodzi na rok admilJislracyjny 

19323:3 wygasają z upływem oslaLniego dnia okresu obrachunkowego, t. j. z dniem 31 marca 
1933 roku; 

2) że w okresie ulgowym, który lrwać będzie od dnia 1 do dnia 30 kwielnia 1933 roku, 
. Wydzialy, Urzędy i Biura Zar.cądn l\1iejskicgo nic mogą dysponować kredylami, przewi

clzianc1l1i \Y budżecie Zarządu m. Łodzi na rok administracyjny 1932/ 33, a jedynie Wydziałowi 
FinansoweJUu przysluguje prawo regulowania roiJowiązaJl , wyniklych z wykonania tego 
budżelll na podslawie dostarczanych mu w lerJuinie do dnia 31 marca 1933 roku zarządzeń 
kasowych; 

3) że Wydziały, prowadzące inslytucje samowystarczalne (P. 1\.). wiuny rozrachowac' na
leżne im sumy na właściwe konta budżetu Zarządu m. Lodzi na r ok adminislracyjny lH32/ 33 
w Lerminie nieprzekraczalnym do dnia 31 marca 193:"1 roku bez względu na wysokość 

kredytó\\", jakiemi poszczególne Wydzialy, Ur-zęcly 

dyspolJuj~l· 

Ei ura Zarządu Miejskiego jeszcze 

Równocześnie poleca s i ę wszystkim Wydziałom, UrzędolTI Biurom Zarządu ~Iiejskiego 

ograniczenie \V miesiącu marclI 1933 roku wydatków do najniezbQdniejszych , a w sZl:zegól
ności powstrzymanie się od zakupu ruchomości (inwentarza) oraz materjałów na sklad. 

WszelIdelL bliższych wyjaśnietl udzieli na żądanie Oddział Rachuby Wydziału Finansowego. 

Łódź, dnia 25 lu lego 1933 roku. 
Dyrektor Zarządu Miejskiego: . Prezydent: 

(-) M. Kalinowski. (-) B. Ziemięcki. 
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OGŁOSZENIE. 

~[agistral m. Lodzi w myśl arl. 25 rozporządzenia Prezydenla Rzeczypospolilej Polskiej 
z dnia 16 lutego 1928 roku o prawie blldowlanem i zabudowaniu osiedli (Dz. U. R. P. 
Nr. 23, poz. 202) podaje do publicznej wiadomości, że> na mocy arL 9 p. d i arL 21 p. a 
powolanego wyżej rozporządzenia przystąpi! do sporządzenia szczegółowego planu zabu
dowania cZQści miasta, polożonej między ulicami: Przeja7d, Piotrkowską, J\'awrol Sien
kiewicza. 

Z projeklem wzmiankowanego planu za ilTleresow3ui mogą zaznajamiać si~ w \Vydziale 
Budownictwa ~[agistraLll 111. Lodzi (P lac Wolności Nr. pol. 11 - pok. 17) w Lerlninie od 
dnia 3 marca 1933 roku do dnia 3 kwielnia 1933 roku w godzinach od ł:J-cj (lo l.l-ej 
Z wyjątkiem niedziel dni świąLecznych. \\' lerlninie zaś od dnia l kwielnia 19:-1:1 roku 
do dnia 18 kwielnia 1933 roku mogą interesowani zglaszać wnioski do ~lagistratu 111 . 1.0-

dzi w sprawie tegoż planu. 
Lódź, dnia 20 lutego 1933 rol<u. 

~Ja!!iSI .. al 111. Lodzi. 

OGŁOSZENIE. 

Opierając siQ na Rozporządzeniu Prezydenta Hzcczypospolilej Polskiej z dnia 31 sierpnia 
]930 roku O zabezpieczeniu porlaży przedmiotów powszcehncgo uż~'tku (Dz. U. H. P. ~r. !lI, 

poz. 527) Rozporządzenia Ministra Spnnv Wewllęlrznych z dnia 29 października l!)29 rol;u 
z dnia 31 sierpnia 1930 rolm o regulowaniLl cen zbóż chLehowych jego przetworó\\' 

oraz cegLy (Dz. U. H.. P. NI'. 81, poz. G07 NI'. 60 poz. L80) Rozporz;lcJzelliu Wojewody 
Lódzkiego z uni.a 8 kwielnia 1929 roku, wreszcie na opillji komisji do uslalania rell, wy, 

rażonej na posiedzeniach w dniu 11 20 lulego Hl3:{ roku: nilliejszcl11 podaj Q do wia
domości micszkailcol11 miasla Łodzi co naslQpuje: 
Uchwalą j\lagistralu Nr. lU i Nr. 175 z dnia ]8 

ZUHczone następujące ceny maksymaLne (najwyższe): 
2L lutego 1933 roku zoslaly wy-

NA PRZETWORY ZBÓŻ CHLEBOWYCH ZA 1 KG W DETALU: 

1. chleb żytni pytlowy 65% . 
2. 2 kg bochenek chleba żytniego pytlowego 

3. 
4. 

5. 
6. 

1. 
2. 
3. 

1. 
2. 

chleb razowy 
bułki z mąki pszennej 
mąka pszenna 55 % 

55% (1 kg winien zawierać 17 bułek o wadze 59 gr każda) 

" " 
65% 

NA MIĘSO WIEPRZOWE I WYROBY MASARSKIE ZA 1 KG W DETALU: 

kiełbasa krajana i siekana. 

kaszanka 
szmalec 

NA MIĘSO WOLOWE I CIELĘCE ZA 1 KG 

w h u T e e: w d e t a LI: 

cielęcina normalna zł. 1,17 1. cielęcina normalna 

" 
koszerna 

" 
1,23 2. 

" 
koszerna 

zł. 0,34 

" 
0,68 

" 
0,30 

" 
0,85 

" 
0,60 

" 
0,56 

zł. 1,80 

" 
0,80 

" 
2,50 

zł, 1,38 
1,48 
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\V myśl § 10 zacytowanego wyżej Hozporządzcnia Ministra praw Wewnętrznych winni 
żądania lub pobierania cen wyższych od wyznaczonych, będą ukarani przez władzę admi
nistracyjną lInstacji wedlug art. art. ,1 5 wyżej cytowanego Rozporządzenia Prezy
denta RzeczypospoliLej aresztem do 6 Lygodni lub grzywną do 3,000 złotych , o il e dany 
czyn nie ulega surowszemu ul,araniu w myśl innycll Ustaw Karnych. 

\Yyżej wyznaczone ceny maksymalne obowi ązują na terenie m. Lodzi od dnia naslQpne
go po ogłoszeniu. 

Lódź, dnia 23 lulego 1933 roku. 

'Wieeprezydent m. Łodzi 

(-) Stanislaw RapaLski. 

OGŁOSZENIE . 

"\lagislrat m. Lodzi ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę 12,000 metrów sześcien

nych kamienia polnego. 
\lVarnnki ogólne oraz wzór umowy i oferty otrzymać można IV \'Vydziale Budownictwa -

Plac Wolności "\'1'. 1+, pokój Tr . 36, w godzinach od 1O- 12-ej. 
Oferly z oznaczelliem ceny 1 m 3 kamienia polnego składać należy w \\'ydziale Budow

nictwa pokój r. f O do dnia 21 marca 1953 rokn do godz. 1Z-ej w kopertach podwójnych, 
zapieczętowanych i zalakowanych pieczęcią firmo\Vą z napisem: "Orrrta 110 przetargu na 

doslaw4: kamienia IlOlnpgo", z podaniem nazwy i adresu oferującej firmy. 
Koperta zewnętrzna pOll'illlJa za\Vierać dowód złożenia wadjum do depozytu l\Iagislratu 

m. Łodzi oraz drugą kopertę, zawierającą podpisane warunki ogólne oraz wzór umowy. 
'Vadjum IV wysokości 3"/. od oferowanej sumy może być złożone IV gotówce lub ". war

tościach, wymienionych w warnnkach ogólnych przetargu. 
Oferty mogą być kładane na całość dostawy luh na jej część, lecz nie mniej , jak 2000 m 3. 

OLwarcie ofert nastąpi 21 marca r. b. o godz . 12,15 IV gmachu l\1agistrabl m. Łodzi, Plac 
''loJności Nr. H, IV pokoju Nr. f2. 

J\Iagistrat zastrzega sobie prawo wyboru ofereJlta, prawo powierzenia tylko częściowej 

dostawy, jak również prawo nieprzyjęcia żadnej oferty. 
Oferty, nieodpowiadające warunkom przetargll lub złożone po terminie, rozpatrywane 

nie bQdą. 

L6di, dnia J 1 marca 1933 roku. 

Magislral m. Łodzi 

OGŁOSZENIE. 

:l1agistrat m. Lodzi na pod tawie art. 122 ustawy o pańsLwowym podaUm dochodowym 
(Dz. U. H. P . Nr. 58/ 25, poz. Hl) wzywa p. dl'. Leszka Kirkiena, zam. popl'zednio w War
szawie - ul. Litewska Nr. 2/ 18, do zgłoszenia siQ w biurze Wydzialll Poda tkowego (Pl. Wol
ności 2, pokój 23) w godzinach od 8 m. 30 do 12 m. 30, ceJem odebrania, nadesłanych przez 
lzhę Skarbową w Łodzi decyzyj w przedmiocie odwo l ań od wymiaru państwowego podalku 

dochodowego na łala 1926, HJ27 i 1928. \V wypadku ni ezg ł oszen i a się po odbiór wspomnia
nych dokumentów doręczenie tychże uważa się za uskutecznione, jeżeli od ogłoszenia uply

nQly 2 tygodnie. 

Łódź, dnia 15 marca 1933 roku. 

Prezydent 

(-) B. Ziemięcki. 
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OGŁOSZENIE. 

Cukier Ruchla, zamieszkała w Lodzi przy ul. .'\owoll1iejsl;iej Nr. 3, zagubiła POtwiCl'dzl'l1ic 
zgłoszenia , wydane p rzez Urząd Przemysłowy I-ej Instancji ~fagisLI'alu m. Łodzi. 

OGŁOSZENIE. 

Szuper Mozes, zamieszkały w Lodzi przy ul. ~[olliuszł;j Nr. JO, zaguhił potwierdzenie 
zgloszenia, wydane przez Urząd Przemysłowy I-ej Inslancji ~ [agislralu m. Lodzi. 

OGŁOSZENIE. 

Opatowski ~fajer, zamieszkały w Lodzi przy ul. Solnej Nr. 5, zagubil dyplom rze1llil'.' I
niczy i potwierdzenie zgloszenia, wydane przez Urząd P rzemys lowy I-ej Instancji ~I;l

gistralu m. Łodzi. 

OGŁOSZENIE. 

Inż. Abramowski Maksymiljan, zam w Lodzi przy ul. Żeromskiego ,' r. 2:1. za gllllil 
koncesję na prowadzenie robót kanalizacyjno-wodociągowych, wydaną przez Urząd 1'l"7.l'

myslowy I-ej Inslancj i Magis tralu m. Łodzi. 

OGŁOSZENIE. 

Herszkowiez Mojsze, zam. w Łodzi przy ul. Śródmiejskiej r. 1, zagllbił portfel z dowo-
dami oraz karlę 1'Zemieśllliczą, wydaną przez Urząd Przemysłowy l-ej Instancji l\Iagistratu 
m . Łodzi, 

OGŁOSZENIE. 

Bolesław '\Vilmański, 2am. w Łodzi pny ul. Kiliilskiego r. 158, zagubił potwiel'dz(,llie 
zgłoszenia na prowadzenie piekarni, wydane przez Urząd Przemysłowy I-ej Instancji Magi
siratu m. Łodzi. 

R EDAKTOR : EUGENjUSZ AjNENKIEL. 
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